
Точно знайте, как новости и изменения 
законодательства повлияют на работу 

бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Работайте грамотно, без ошибок, 
проверяйте себя и свою бухгалтерию, 

получите доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавайте обо всех новостях учета 
и налогообложения

buhgalteria.ru

Применяйте УСН на практике с учетом  
особенностей этого спецрежима

usn.berator.ru

Отслеживайте новые документы, 
узнавайте, как правильно применять 

законодательные новшества

na.buhgalteria.ru

Воспользуйтесь материалами, которые 
помогут подготовить правильный 

годовой отчет, проверить учет 
и правильность расчетов налогов 

в течение года

buhgod.ru

РАСТИТЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНО

ВМЕСТЕ С НАМИ!

Об НДФЛ с выплат стимулирующего характера за допнагрузку 

медработникам, участвующим в проведении вакцинации 

против коронавируса 

Письмо Федеральной налоговой службы от 15.10.2021  

№ БС-4-11/14639@

О страховых взносах и налоге на прибыль при проведении 

медосмотров 

Письмо Министерства финансов РФ от 06.09.2021  

№ 03-03-06/1/71913

Об учете расходов в виде арендных платежей на УСН 

Письмо Министерства финансов РФ от 10.09.2021  

№ 03-11-11/73314

1 ноября 2021 № 21 (633)

Оформляйте подписку 
на 1-е полугодие 2022 года

В издательстве: 
по телефону  
8 (495) 737-44-11

На почте: 
по индексу П1873 
в подписном каталоге 
«Почты России»

На сайте 
buhgalteria.ru по кнопке 
в меню «Подписка 2022»



Пора подписаться на 1-е полугодие 2022 года! 
Оформляйте подписку по выгодной цене!  Звоните нам 
по тел. 8 (495) 737 44 11, 
мы поможем оформить подписку.

ЗАЧЕМ?
Чтобы точно, а не примерно знать, что изменилось 
и как это «работает» на практике. Журнал не напрягает, 
не раздражает и всегда рассказывает о новом и важ-
ном. Его приятно полистать, выделить важное, сделать 
свои заметки. Будете читать меньше, а знать больше, 
 работать спокойно и уверенно.

Умный пакет 
ОПТИМАЛЬНЫЙ

Для тех, кто не хочет оформлять много разных подписок 
и хочет получить сразу все журналы и бухгалтерские 
электронные издания, включая бератор, по единой 
и льготной цене. Сэкономьте ваше время и деньги!

Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера»: доступ 
с момента оплаты до 30.06.2022
Журнал «Нормативные акты для бухгалтера» в печатном виде 
и полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Журнал «Практическая бухгалтерия» в печатном виде и полный 
доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru на весь 
период сдачи годовой отчетности 
Конструктор документов от ВТБ банка: период доступа – 1 год
Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска

Стоимость: 54 000 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Покупка изданий, входящих 
в пакет, по  отдельности 
 обойдется в 68 000 руб.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32021

Конструктор  документов 
от ВТБ банка. Осталось всего 
несколько лицензий.

ПОДПИСКА 
НА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 
2022 ГОДА

КОНСТРУКТОР ДОКУМЕНТОВ ОТ ВТБ БАНКА – ОСТАЛОСЬ ВСЕГО НЕСКОЛЬКО ЛИЦЕНЗИЙ ДЛЯ ПОДПИСЧИКОВ 
КОМПЛЕКТА «ОПТИМАЛЬНЫЙ». ЛИЦЕНЗИИ БУДУТ ВЫДАВАТЬСЯ ПО МЕРЕ ОПЛАТЫ.



Умные пакеты 
с  журналом 
 ПРАКТИЧЕСКАЯ 
 БУХГАЛТЕРИЯ

Выбирайте журналы и пакеты, чтобы иметь 
профессиональную информацию в нужном объеме – 
ни больше, ни меньше

пакет 
Практическая бухгалтерия. Премиум 
Пакет для тех, кто не оставляет в работе нерешенных 
задач. Удачное сочетание электронного и печатного 
форматов. В пакете бератор всего за 2 640 руб. и полез-
нейший подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде.
Полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
до 30.06.2022. 

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа – 1 год. 

Стоимость: 29 176 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

Лучшее 
предложение 
с журналом 
Практическая 
бухгалтерия

Выигрыш в цене: 65%

журнал 
Практическая бухгалтерия
Просто журнал для тех, кто хочет изучать бухгалтерские 
экспертные статьи об изменениях в учете с комфортом. 

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности в подарок.

Стоимость: 24 876 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

пакет
Практическая бухгалтерия. 
Все включено
Максимальный комфорт в работе и выгодная цена. 
Печатный журнал со скидкой 7%. 
Электронная версия всего за 1 566 руб.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость пакета: 25 836 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Полная экономия 20%

Приложение 
к журналу 
Практическая 
 бухгалтерия
Вопросы, которые волнуют 
сегодня бухгалтеров, и их 
решения.

Стоимость: 18 400 руб.

Сборник 
100 вопросов 
и  ответов
Ответы на вопросы наших 
читателей и не только.

Стоимость: 7 400 руб
(2 выпуска в период январь-
июнь 2022 г.)

осталось всего 
несколько ли-
цензий для тех, 
кто продляет 
подписку



Только лучшие и проверенные издания, 
от которых нельзя отказаться

Умные пакеты 
с  журналом 
 НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум 
Профессиональный пакет для тех, кто работает с перво-
источниками и изучает сами документы.  В пакете 
электронная бухгалтерская энциклопедия – основа 
работы бухгалтера – всего за 2 300 руб. и полезнейший 
подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде и полный доступ к электронной версии 
на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
с момента оплаты до 30.06.2022.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа – 1 год. 

Стоимость: 30 894 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Лучшее предло-
жение с журна-
лом Норматив-
ные акты для 
бухгалтера

Выигрыш в цене: 65%

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено 
Свобода выбора: чтение как отдых может быть толь-
ко с печатным журналом; быстрый поиск – только 
в  электронной версии.

Печатный журнал со скидкой 10%. 
Электронная версия журнала всего за 240 руб.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 27 400 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Вы сэкономите 30%

журнал
Нормативные акты для бухгалтера 
Печатный журнал для тех, кто доверяет только первоис-
точнику. Читайте документы в оригинале.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 340 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

комплект
Расчет. Премиум 
Журнал в печатном виде 
и  доступ к  бератору 
« Практическая энциклопе-
дия бухгалтера».

 
Книга «Годовой отчет 2021» 
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период 
доступа – 1 год. осталось 
всего несколько лицензий

Стоимость: 25 900 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

осталось всего 
несколько 
лицензий

Книга 
«Годовой отчет 2021» 
под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

Стоимость: 3 200 руб.

Как подписаться

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, 
ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11, ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

В ПОДПИСНОМ АГЕНТСТВЕ НА ПОЧТЕ
Главный плюс
Вы подписываетесь напрямую в редакции. 
Только в издательстве вы можете 
подписаться на пакеты и получить 
подарки.

Доставка
Печатные издания вы будете получать 
по почте. Из издательства журналы 
рассылаются на следующий день после 
выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните по телефону 
8 (495) 737-44-11, наши менеджеры 
расскажут вам об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
Оформить заказ вы можете на сайте 
нашего партнера buhgalteria.ru 
в течение всей подписной кампании. 
Нажмите на кнопку Подписка 2022 
в меню сайта. Вы попадете на страницу, 
где представлены все наши издания. 
Вам нужно выбрать издания и оформить 
заказ. После этого с вами свяжется 
менеджер издательства и поможет 
оформить подписку.

Как оплатить
Оплатите стоимость выбранного издания 
платежным поручением по нашим 
реквизитам.

ООО «АБИ»
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Главный плюс
Если вам удобнее общаться по подписке с агентством 
в своем городе – этот способ для вас. С менеджером 
вы можете согласовать способ доставки, оплату 
и получить закрывающие документы для бухгалтерии.

Как подписаться
Выберите агентство в своем городе из списка ниже, 
позвоните по телефону и скажите, на какой журнал вы 
хотите подписаться.

Подписные агентства
Москва «УП Урал-Пресс» (499) 700-05-07
Санкт-Петербург «ПРЕССИНФОРМ» (812) 335-97-52, 337-16-26
Тольятти «АДП-Информ» (8482) 68-13-68, 49-21-98, 61-40-22
Киров ООО «Деловая Пресса» 8 (800) 500-07-45

Главный плюс
Если вы обычно подписываетесь на почте, 
вас устраивает работа почтальонов, вам 
несложно дойти до почтового отделения, – 
не стоит менять свои привычки.

Как подписаться
Оформить подписку на почте 
на 1-е полугодие 2022 года можно 
дистанционно, на сайте или очно 
в почтовом отделении.

Если оформляете подписку на себя как 
физическое лицо, проще подписаться 
на сайте podpiska.pochta.ru. В поисковой 
строке сайта наберите индекс нужного 
журнала либо его название. Далее следуйте 
инструкции на сайте. Весь процесс 
подписки займет не более 5 минут. Оплату 
можно произвести картой. 

Если оформляете подписку на фирму 
как юридическое лицо, лучше всего 
прийти в почтовое отделение и попросить 
работника почты, чтобы он оформил 
подписку по электронному каталогу. 
Назовите нужный индекс или название 
журнала.

Индексы в подписном каталоге 
«Почты России»

Название издания Индекс в каталоге 
«Почта России»

Нормативные акты для 
бухгалтера. Журнал 
и электронная версия

П1873

Практическая 
бухгалтерия. Печатная 
и электронная версия

П1704

Нормативные акты для 
бухгалтера. Премиум ПИ390

Практическая 
бухгалтерия. Премиум ПИ571

Если вы выбираете подписку на пакет 
ПРЕМИУМ с электронным бератором 
«Практическая энциклопедия бухгалтера»,  
логин и пароль для доступа к бератору будут 
вклеены на обложку январского номера.

 

Региональные представительства подписного 
агентства «УП Урал-Пресс»
Абакан +7 (3902) 24-45-54; Альметьевск +7 (8553) 43-83-27; 
Архангельск +7 (8182) 42-08-06; Балаково +7(845) 265-06-30;  
Барнаул +7 (3852) 35-37-69; Белгород +7 (4722) 40-00-41; 
Братск +7 (3953) 45-95-11; Великий Новгород +7 (4822) 34-65-62; 
Владикавказ +7 (8793) 39-67-47; Владимир +7(4922) 60-11-70; 
Волгоград +7 (8442) 33-17-31; Вологда +7 (8172) 75-21-17;
Воронеж +7 (920) 451-53-55; Иркутск +7 (3952) 20-05-17; 
Казань +7 (917) 925-97-50; Калуга +7 (4842) 797-994; 
Ковров +7 (4922) 53-37-52; Краснодар +7 (861) 274-08-88; 
Камышин +7(8442) 33-17-31; Кемерово +7(923) 646-66-08; 
Магнитогорск +7 (3519) 51-03-09; Мурманск +7(8152) 27-59-10; 
Набережные Челны +7 (8552) 92-60-31; 
Нальчик +7 (8793) 39-67-47; Наро-Фоминск +7 (4842) 797-994; 
Нижний Тагил +7 (3435) 41-77-09; 
Нижний Новгород+7 (831) 214-80-00; 
Нижневартовск +7(3466) 49-13-15; 
Новокузнецк +7 (3843) 52-88-90; Новороссийск +7 (8617) 60-00-46; 
Новосибирск +7 (383) 266-02-03;  Омск +7 (3812) 91-96-16; 
Оренбург +7 (3532) 507-590; Пенза +7 (8412)  45-19-66; 
Пермь +7 (342) 20-99-602; Ростов-на-Дону +7 (863) 200-66-25; 
Самара +7 (846) 202-14-12; Саратов +7 (845) 265-06-30; 
Саяногорск +7(3902) 24-45-54; Северодвинск +7 (8182) 42-08-06; 
Сочи +7 (863) 244-12-12; Тамбов +7 (4752) 48-22-69; 
Тверь +7 (4822) 34-65-62; Тула +7 (4872) 70-46-38; 
Тюмень +7 (908) 870-83-50; Улан-Удэ +7 (3012) 23-36-05;  
Ульяновск +7 (962) 614-14-73; Уфа +7(347) 216-35-67; 
Хабаровск +7 (4212) 75-34-66; Челябинск +7 (351) 225-22-91;  
Энгельс +7 (845) 265-06-30; Ярославль +7 (4852) 73-70-55

! Не забудьте в платежном поручении 
указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для уточнения 

деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль для 
доступа к сайтам.

Подарок
Книга «Годовой 
 отчет 2021» под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

 
Для новых подписчиков пакетов мы предоставляем 
2 месяца доступа к электронным изданиям 
 бесплатно. Доступ к сайту журнала или бератора мы 
откроем на следующий день после оплаты, и он 
продлится до 30 июня 2022 года.



Только лучшие и проверенные издания, 
от которых нельзя отказаться

Умные пакеты 
с  журналом 
 НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум 
Профессиональный пакет для тех, кто работает с перво-
источниками и изучает сами документы.  В пакете 
электронная бухгалтерская энциклопедия – основа 
работы бухгалтера – всего за 2 300 руб. и полезнейший 
подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде и полный доступ к электронной версии 
на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
с момента оплаты до 30.06.2022.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа – 1 год. 

Стоимость: 30 894 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Лучшее предло-
жение с журна-
лом Норматив-
ные акты для 
бухгалтера

Выигрыш в цене: 65%

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено 
Свобода выбора: чтение как отдых может быть толь-
ко с печатным журналом; быстрый поиск – только 
в  электронной версии.

Печатный журнал со скидкой 10%. 
Электронная версия журнала всего за 240 руб.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 27 400 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Вы сэкономите 30%

журнал
Нормативные акты для бухгалтера 
Печатный журнал для тех, кто доверяет только первоис-
точнику. Читайте документы в оригинале.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 340 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

комплект
Расчет. Премиум 
Журнал в печатном виде 
и  доступ к  бератору 
« Практическая энциклопе-
дия бухгалтера».

 
Книга «Годовой отчет 2021» 
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период 
доступа – 1 год. осталось 
всего несколько лицензий

Стоимость: 25 900 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

осталось всего 
несколько 
лицензий

Книга 
«Годовой отчет 2021» 
под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

Стоимость: 3 200 руб.

Как подписаться

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, 
ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11, ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

В ПОДПИСНОМ АГЕНТСТВЕ НА ПОЧТЕ
Главный плюс
Вы подписываетесь напрямую в редакции. 
Только в издательстве вы можете 
подписаться на пакеты и получить 
подарки.

Доставка
Печатные издания вы будете получать 
по почте. Из издательства журналы 
рассылаются на следующий день после 
выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните по телефону 
8 (495) 737-44-11, наши менеджеры 
расскажут вам об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
Оформить заказ вы можете на сайте 
нашего партнера buhgalteria.ru 
в течение всей подписной кампании. 
Нажмите на кнопку Подписка 2022 
в меню сайта. Вы попадете на страницу, 
где представлены все наши издания. 
Вам нужно выбрать издания и оформить 
заказ. После этого с вами свяжется 
менеджер издательства и поможет 
оформить подписку.

Как оплатить
Оплатите стоимость выбранного издания 
платежным поручением по нашим 
реквизитам.

ООО «АБИ»
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Главный плюс
Если вам удобнее общаться по подписке с агентством 
в своем городе – этот способ для вас. С менеджером 
вы можете согласовать способ доставки, оплату 
и получить закрывающие документы для бухгалтерии.

Как подписаться
Выберите агентство в своем городе из списка ниже, 
позвоните по телефону и скажите, на какой журнал вы 
хотите подписаться.

Подписные агентства
Москва «УП Урал-Пресс» (499) 700-05-07
Санкт-Петербург «ПРЕССИНФОРМ» (812) 335-97-52, 337-16-26
Тольятти «АДП-Информ» (8482) 68-13-68, 49-21-98, 61-40-22
Киров ООО «Деловая Пресса» 8 (800) 500-07-45

Главный плюс
Если вы обычно подписываетесь на почте, 
вас устраивает работа почтальонов, вам 
несложно дойти до почтового отделения, – 
не стоит менять свои привычки.

Как подписаться
Оформить подписку на почте 
на 1-е полугодие 2022 года можно 
дистанционно, на сайте или очно 
в почтовом отделении.

Если оформляете подписку на себя как 
физическое лицо, проще подписаться 
на сайте podpiska.pochta.ru. В поисковой 
строке сайта наберите индекс нужного 
журнала либо его название. Далее следуйте 
инструкции на сайте. Весь процесс 
подписки займет не более 5 минут. Оплату 
можно произвести картой. 

Если оформляете подписку на фирму 
как юридическое лицо, лучше всего 
прийти в почтовое отделение и попросить 
работника почты, чтобы он оформил 
подписку по электронному каталогу. 
Назовите нужный индекс или название 
журнала.

Индексы в подписном каталоге 
«Почты России»

Название издания Индекс в каталоге 
«Почта России»

Нормативные акты для 
бухгалтера. Журнал 
и электронная версия

П1873

Практическая 
бухгалтерия. Печатная 
и электронная версия

П1704

Нормативные акты для 
бухгалтера. Премиум ПИ390

Практическая 
бухгалтерия. Премиум ПИ571

Если вы выбираете подписку на пакет 
ПРЕМИУМ с электронным бератором 
«Практическая энциклопедия бухгалтера»,  
логин и пароль для доступа к бератору будут 
вклеены на обложку январского номера.

 

Региональные представительства подписного 
агентства «УП Урал-Пресс»
Абакан +7 (3902) 24-45-54; Альметьевск +7 (8553) 43-83-27; 
Архангельск +7 (8182) 42-08-06; Балаково +7(845) 265-06-30;  
Барнаул +7 (3852) 35-37-69; Белгород +7 (4722) 40-00-41; 
Братск +7 (3953) 45-95-11; Великий Новгород +7 (4822) 34-65-62; 
Владикавказ +7 (8793) 39-67-47; Владимир +7(4922) 60-11-70; 
Волгоград +7 (8442) 33-17-31; Вологда +7 (8172) 75-21-17;
Воронеж +7 (920) 451-53-55; Иркутск +7 (3952) 20-05-17; 
Казань +7 (917) 925-97-50; Калуга +7 (4842) 797-994; 
Ковров +7 (4922) 53-37-52; Краснодар +7 (861) 274-08-88; 
Камышин +7(8442) 33-17-31; Кемерово +7(923) 646-66-08; 
Магнитогорск +7 (3519) 51-03-09; Мурманск +7(8152) 27-59-10; 
Набережные Челны +7 (8552) 92-60-31; 
Нальчик +7 (8793) 39-67-47; Наро-Фоминск +7 (4842) 797-994; 
Нижний Тагил +7 (3435) 41-77-09; 
Нижний Новгород+7 (831) 214-80-00; 
Нижневартовск +7(3466) 49-13-15; 
Новокузнецк +7 (3843) 52-88-90; Новороссийск +7 (8617) 60-00-46; 
Новосибирск +7 (383) 266-02-03;  Омск +7 (3812) 91-96-16; 
Оренбург +7 (3532) 507-590; Пенза +7 (8412)  45-19-66; 
Пермь +7 (342) 20-99-602; Ростов-на-Дону +7 (863) 200-66-25; 
Самара +7 (846) 202-14-12; Саратов +7 (845) 265-06-30; 
Саяногорск +7(3902) 24-45-54; Северодвинск +7 (8182) 42-08-06; 
Сочи +7 (863) 244-12-12; Тамбов +7 (4752) 48-22-69; 
Тверь +7 (4822) 34-65-62; Тула +7 (4872) 70-46-38; 
Тюмень +7 (908) 870-83-50; Улан-Удэ +7 (3012) 23-36-05;  
Ульяновск +7 (962) 614-14-73; Уфа +7(347) 216-35-67; 
Хабаровск +7 (4212) 75-34-66; Челябинск +7 (351) 225-22-91;  
Энгельс +7 (845) 265-06-30; Ярославль +7 (4852) 73-70-55

! Не забудьте в платежном поручении 
указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для уточнения 

деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль для 
доступа к сайтам.

Подарок
Книга «Годовой 
 отчет 2021» под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

 
Для новых подписчиков пакетов мы предоставляем 
2 месяца доступа к электронным изданиям 
 бесплатно. Доступ к сайту журнала или бератора мы 
откроем на следующий день после оплаты, и он 
продлится до 30 июня 2022 года.
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Содержание

ОТЧЕТНОСТЬ
О порядке составления и регистрации счета-фактуры 
налоговыми агентами при реализации электронных 
услуг, сроке уплаты ими НДС и порядке заполнения 
налоговой декларации по НДС 
Письмо Федеральной налоговой службы от 12.10.2021 
№ СД-4-3/14488@ 9

Налоговые агенты – посредники должны 
составлять счета-фактуры в общеуста-
новленном порядке.

О представлении уведомления об остатках товаров, 
подлежащих прослеживаемости, в отношении 
имущества, используемого в деятельности, в случае, 
если оно впоследствии будет реализовано 
Письмо Федеральной налоговой службы от 25.08.2021 
№ ЗГ-3-15/5843@ 11

Уведомление об остатках нужно подать 
перед совершением операций с товарами, 
подлежащими прослеживаемости.

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
Об НДФЛ при продаже апартаментов 
Письмо Министерства финансов РФ от 17.09.2021  
№ 03-04-05/75585 14

Если апартаменты принадлежали лицу 
более установленного минимального срока 
владения, доход от их продажи не облагает-
ся НДФЛ.

Об определении даты фактического получения дохода 
Письмо Министерства финансов РФ от 06.09.2021  
№ 03-04-06/71977

15

Датой фактического получения дохода счи-
тается день его выплаты, в том числе пере-
числения денег на счета работника в банке 
или по его поручению на счета третьих лиц.

Об НДФЛ с выплат стимулирующего характера 
за допнагрузку медработникам, участвующим 
в проведении вакцинации против коронавируса 
Письмо Федеральной налоговой службы от 15.10.2021 
№ БС-4-11/14639@ 16

Стимулирующие выплаты за особые усло-
вия труда и допнагрузку медикам, оказыва-
ющим помощь больным коронавирусом, не 
включаются в базу по НДФЛ.

Об НДФЛ и страховых взносах в отношении 
ежемесячных пожизненных выплат пенсионеру – 
бывшему работнику 
Письмо Министерства финансов РФ от 06.09.2021  
№ 03-04-06/71974

18

НДФЛ не облагаются доходы в виде матери-
альной помощи, оказываемой работодате-
лями своим работникам, а также бывшим 
своим работникам, уволившимся в связи 
с выходом на пенсию по инвалидности или 
по возрасту, не превышающие 4000 рублей за 
налоговый период.

Об НДФЛ при получении компенсационных выплат при 
увольнении 
Письмо Министерства финансов РФ от 27.09.2021  
№ 03-04-06/78016

19

Компенсационные выплаты, связанные 
с увольнением работников и предусмотрен-
ные колдоговором или трудовым договором, 
освобождаются от НДФЛ, если не превыша-
ют установленный лимит.

О применении ставки НДФЛ в отношении доходов 
граждан государств – членов ЕАЭС в связи с работой 
по найму в РФ 
Письмо Министерства финансов РФ от 22.09.2021  
№ 03-04-05/76856 20

Доходы лиц, не являющихся налоговыми 
резидентами РФ, облагаются НДФЛ по 
ставке 30%. Резиденты платят налог по 
ставке 13%.
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Об учете сумм НДС, исчисленного со стоимости 
переданной в рекламных целях продукции с логотипом 
банка, в целях налога на прибыль 
Письмо Министерства финансов РФ от 10.09.2021  
№ 03-03-10/73599 22

Расходы на рекламу деятельности налого-
плательщика, товарного знака и знака 
обслуживания относятся к прочим расхо-
дам, связанным с производством и реали-
зацией.

О заполнении справки о доходах и суммах налога 
физического лица 
Письмо Федеральной налоговой службы от 06.10.2021 
№ БС-4-11/14126@ 23

В Справке о доходах и суммах налога физли-
ца указываются суммы доходов, которые 
начислены и фактически выплачены на 
дату представления расчета 6-НДФЛ.

Об определении пропорции для целей ведения 
раздельного учета НДС при выполнении работ 
(оказании услуг), источником финансового 
обеспечения которых является субсидия из 
федерального бюджета 
Письмо Министерства финансов РФ от 03.09.2021  
№ 03-07-11/71588 24

При определении пропорции нужно учиты-
вать стоимость работ (услуг), финансируе-
мых за счет федерального бюджета и выпол-
ненных (оказанных) за квартал.

О применении вычетов по НДС 
Письмо Федеральной налоговой службы от 23.08.2021  
№ 3-1-11/0116@ 25

Счета-фактуры являются основанием для 
принятия к вычету сумм НДС, предъявлен-
ных покупателю продавцом.

Об НДС в отношении денежных средств, полученных 
продавцом от поставщика в виде компенсации суммы 
скидки, предоставленной продавцом конечному 
покупателю при реализации товара 
Письмо Министерства финансов РФ от 09.09.2021  
№ 03-07-11/73056 26

Если предусмотрено, что полученные про-
давцом от поставщика деньги представля-
ют собой компенсацию недополученной 
выручки при предоставлении скидки конеч-
ному покупателю, эти суммы включаются 
продавцом в налоговую базу по НДС.

О документальном подтверждении в целях 
налога на прибыль расходов на услуги воздушной 
перевозки 
Письмо Министерства финансов РФ от 27.09.2021  
№ 03-03-06/1/78068 27

Налоговый кодекс не устанавливает кон-
кретный перечень документов, которые 
подтверждают факт оказания услуг 
по перевозке.

О предоставлении социального налогового 
вычета по НДФЛ по расходам на медицинские услуги 
и лекарственные препараты 
Письмо Министерства финансов РФ от 22.09.2021  
№ 03-04-05/76714 28

Размер социального вычета по НДФЛ не 
может превышать сумму налога, уплачен-
ного за год.

О применении вычетов при получении доходов в виде 
процентов по вкладам (остаткам на счетах) в банках 
Письмо Министерства финансов РФ от 17.09.2021  
№ 03-04-09/75584 30

Доходы в виде процентов, полученных по 
вкладам (остаткам на счетах) в банках, 
относятся к основной налоговой базе, и их 
можно уменьшить на налоговые вычеты.

О представлении уведомления о выборе налоговой 
организацией с обособленными подразделениями 
Письмо Федеральной налоговой службы от 05.10.2021 
№ БС-4-11/14087@

32

Организации с обособленными подразделе-
ниями должны подавать отчетность по 
НДФЛ в отношении как работников самой 
организации, так и работников подразделе-
ний.

О получении супругами вычетов по НДФЛ при покупке 
квартиры в ипотеку 
Письмо Федеральной налоговой службы от 04.10.2021 
№ БС-3-11/6615@ 33

Лимит НДФЛ-вычета для каждого из супру-
гов составляет не более двух миллионов 
рублей.

О признании налоговым агентом по НДС российской 
организации, приобретающей услуги по разработке 
программного обеспечения и права на него у ИП, 
проживающего на территории Украины 
Письмо Министерства финансов РФ от 26.07.2021  
№ 03-07-08/59533 36

В соответствии с НК РФ российская фирма 
должна исполнить обязанность налогового 
агента по НДС, если приобрела на террито-
рии России товары, работы или услуги 
у иностранных лиц, которые не состоят на 
налоговом учете в РФ.
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О применении НДС при оказании услуг организацией-
банкротом 
Письмо Федеральной налоговой службы от 12.10.2021 
№ СД-4-3/14460@ 37

Услуги по аренде имущества, оказываемые 
с 1 января 2021 года организацией-банкро-
том, не облагаются НДС.

О предоставлении вычетов по НДФЛ пенсионерам 
и аналогичных вычетов ИП, применяющим УСН 
с объектом «доходы» 
Письмо Министерства финансов РФ от 17.09.2021  
№ 03-04-05/75638 38

Пенсионеры вправе пользоваться льготным 
порядком предоставления имущественных 
налоговых вычетов.

Об НДФЛ и земельном налоге при продаже участка, 
образованного при объединении земельных участков
Письмо Федеральной налоговой службы от 01.10.2021 
№ БС-19-11/354@

40

Доходы, получаемые от продажи недвижи-
мого имущества, освобождаются от НДФЛ 
при условии, что объект находился в соб-
ственности в течение минимального пре-
дельного срока владения и более.

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ
О выполнении постановлений главных  
государственных санитарных врачей субъектов РФ 
о вакцинации от COVID-19 граждан, входящих 
в «группы риска» в связи с профессиональной 
деятельностью 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости от 
13.08.2021 № ПГ/23067-6-1 43

Для отстранения сотрудника от работы 
в  связи с отказом от вакцинации не по 
медицинским показаниям нужно получить 
его письменный отказ от прививки.

СПЕЦРЕЖИМЫ
Об учете расходов в виде арендных платежей  
на УСН
Письмо Министерства финансов РФ от 10.09.2021  
№ 03-11-11/73314 45

Для учета расходов необходимы под-
тверждающие документы, в частности, 
договор аренды, акты приема-передачи иму-
щества и платежные документы.

О регистрации в качестве плательщиков НПД граждан 
государств – членов ЕАЭС 
Письмо Федеральной налоговой службы от 23.09.2021 
№ АБ-3-20/6409@

46

Для регистрации можно использовать 
интернет-сервис «Личный кабинет налого-
плательщика – физического лица».

Об учете в целях налога при УСН расходов 
на приобретение ОС, товарно-материальных 
ценностей и услуг 
Письмо Министерства финансов РФ от 24.09.2021  
№ 03-11-06/2/77708 47

Расходы на приобретение ОС нужно отра-
жать в последнее число отчетного периода 
в размере уплаченных сумм.

Об учете в целях налога при УСН расходов по выплате 
зарплаты работникам за официально установленные 
нерабочие дни 
Письмо Министерства финансов РФ от 16.06.2021  
№ 03-11-06/2/47346 48

Расходы налогоплательщика по выплате 
зарплаты, начисленной за дни, официально 
установленные как нерабочие с сохранением 
зарплаты, могут быть учтены в составе 
расходов при УСН.

О применении НПД в отношении доходов от сдачи 
в аренду объектов движимого имущества 
работодателю 
Письмо Министерства финансов РФ от 21.09.2021  
№ 03-11-11/76444 49

Если физлицо сдает имущество в аренду 
своему работодателю или лицу, которое 
было им менее двух лет назад, полученные 
доходы облагаются НДФЛ.

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ
О страховых взносах и налоге на прибыль при 
проведении медосмотров 
Письмо Министерства финансов РФ от 06.09.2021  
№ 03-03-06/1/71913 50

Затраты на проведение предварительных 
и периодических медицинских осмотров 
работников, предусмотренных ТК РФ, 
можно учесть в целях налогообложения 
прибыли.
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О страховых взносах и НДФЛ при оплате стоимости 
проезда к месту оказания услуг и проживания 
исполнителям по гражданско-правовым договорам, 
в том числе применяющим НПД 
Письмо Министерства финансов РФ от 22.09.2021  
№ 03-04-06/76866 53

Расходы организации по оплате стоимости 
проезда и проживания в месте оказания 
услуг физлицами в рамках ГПД не включа-
ются в базу по взносам.

О представлении сведений (документов) в ФСС РФ, 
если период временной нетрудоспособности 
составляет три дня или менее и оплачивается за счет 
средств работодателя 
Письмо ГУ-МРО ФСС РФ от 14.05.2021  
№ 15-15/7710-9682л 55

Если работник болел всего три дня, пода-
вать на него документы в ФСС не требует-
ся, поскольку это время оплачивается из 
средств организации-работодателя.

О страховых взносах с выплат гражданину РФ, 
работающему в РФ по трудовому договору 
о дистанционной работе, заключенному с белорусской 
организацией 
Письмо Федеральной налоговой службы от 21.09.2021 
№ БС-3-11/6330@ 56

Доходы работника могут облагаться взно-
сами по законодательству Республики 
Беларусь либо по законодательству РФ 
в зависимости от ряда нюансов.

Об уплате страховых взносов с сумм возмещения 
работникам ведомственной охраны расходов 
по проведению предварительных и периодических 
медицинских осмотров 
Письмо Министерства финансов РФ от 10.09.2021  
№ 03-15-06/73388 58

Если работодатель организует проведение 
обязательных медосмотров работников 
в  соответствии с Трудовым кодексом, 
такие расходы не облагаются взносами.

Об обложении взносами специальных социальных 
выплат медицинским и иным работникам 
Письмо Федеральной налоговой службы от 22.07.2021 
№ БС-4-11/10361@ 60

Специальные социальные выплаты, произ-
водимые в соответствии с Постановлени-
ем Правительства РФ от 23.11.2020 
№ 1896, не включаются в базу по взносам.

ККТ
О применении ККТ при реализации абонементов 
(клубных карт) на оказание услуг фитнеса и плавания 
Письмо Федеральной налоговой службы от 14.09.2021 
№ АБ-4-20/13041@ 61

При продаже абонемента и получении пол-
ной оплаты фитнес-центр должен предо-
ставить покупателю кассовый чек со зна-
чением реквизита «признак способа 
расчета» (тег 1214) «ПРЕДОПЛАТА 100%».

О реквизитах кассового чека 
Письмо Федеральной налоговой службы от 04.10.2021 
№ АБ-4-20/14043@

63

К обязательным реквизитам кассового 
чека относятся «мера количества предме-
та расчета» и «код товара».

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
Об оспаривании решения о блокировке счетов 
компании, вовремя не известившей ИФНС 
об «упрощенке» 
Постановление Арбитражного суда Западно-Сибирского 
округа от 19.07.2021 № Ф04-3633/21 65

Организация задержалась с уведомлением 
о переходе на УСН, и инспекторы отказа-
лись признавать ее «упрощенцем», «заморо-
зив» счета за неподачу отчета по НДС. 
Окружной суд с ними не согласился.

Об оспаривании решения ИФНС в части «прибыльных» 
пеней и штрафа 
Постановление Арбитражного суда Московского округа 
от 02.07.2021 № Ф05-14576/21

71

Наличие переплаты в федеральный бюджет 
не исключает недоимку перед бюджетом 
одного из субъектов страны. Организации 
не удалось оспорить решение налоговой, 
и суд вынес вердикт в пользу инспекторов.

О взыскании с недобросовестного контрагента убытков 
в виде налоговых доначислений 
Определение Судебной коллегии по экономическим спорам 
Верховного суда Российской Федерации от 09.09.2021  
№ 302-ЭС21-5294 75

Если из-за неправомерных действий бизнес-
партнера организации доначислили налог, 
пени и штрафы, она может взыскать 
подобные убытки с него.
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 12.10.2021 № СД-4-3/14488@

[О порядке составления и регистрации счета-фактуры налоговыми агентами 
при реализации электронных услуг, сроке уплаты ими НДС и порядке 

заполнения налоговой декларации по НДС]
Федеральная налоговая служба рассмотрела об-

ращение ООО (далее – Общество) по вопросам, ка-
сающимся порядка составления и регистрации сче-
та-фактуры налоговыми агентами при реализации 
электронных услуг, срока уплаты НДС указанными 
налоговыми агентами, порядка заполнения ими раз-
дела 10 и 11 налоговой декларации по НДС, и сооб-
щает следующее.

Как следует из обращения и информации, полу-
ченной в рабочем порядке, при реализации электрон-
ных услуг, местом реализации которых признается 
территория Российской Федерации, Общество, явля-
ющееся налоговым агентом-посредником, на основа-
нии договоров получает оплату за оказание указан-
ных услуг, стоимость которых выражена в договоре 
в рублях, и в последующем на основании агентского 
соглашения перечисляет данную оплату иностран-
ной организации (принципалу) также в рублях.

По пункту 1 и 2 Обращения (о моменте выстав-
ления счета-фактуры российской организацией-
посредником при оказании иностранными орга-
низациями услуг в электронной форме, местом 
реализации которых признается территория Рос-
сийской Федерации, и периоде регистрации указан-
ного счета-фактуры в книге продаж).

Пунктом 10 статьи 174.2 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – Кодекс) предусмотре-
но, что при оказании иностранными организация-
ми услуг в электронной форме, местом реализации 
которых признается территория Российской Феде-
рации, налоговыми агентами признаются россий-
ские организации, расположенные на территории 
Российской Федерации, – посредники, состоящие 
на учете в налоговых органах и осуществляющие 
предпринимательскую деятельность с участием в 
расчетах непосредственно с покупателем на основа-
нии договоров поручения, комиссии, агентских или 
иных аналогичных договоров с иностранными орга-
низациями, оказывающими такие услуги. При этом 
такие налоговые агенты производят исчисление и 
уплату налога на добавленную стоимость в порядке, 
предусмотренном пунктом 5 статьи 161 Кодекса, с 
учетом особенностей, предусмотренных пунктом 4 
статьи 174.2 Кодекса.

В соответствии с пунктом 4 статьи 174.2 Кодекса 
при оказании иностранными организациями услуг 
в электронной форме, местом реализации которых 
признается территория Российской Федерации, мо-
ментом определения налоговой базы является по-
следний день налогового периода, в котором посту-
пила оплата (частичная оплата) таких услуг.

Согласно пункту 16 Правил ведения книги про-
даж, применяемой при расчетах по налогу на до-

бавленную стоимость, утвержденных постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 
26.12.2011 № 1137 “О формах и правилах заполне-
ния (ведения) документов, применяемых при рас-
четах по налогу на добавленную стоимость” нало-
говые агенты, указанные в пунктах 4 и 5 статьи 
161 Налогового кодекса Российской Федерации, 
регистрируют в книге продаж счета-фактуры, вы-
ставленные покупателям при получении суммы 
оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих по-
ставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), 
передачи имущественных прав, в том числе при 
использовании покупателем безденежной формы 
расчетов, а также при реализации товаров (работ, 
услуг), передаче имущественных прав, если иное не 
предусмотрено пунктом 10 статьи 174.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации.

В связи с тем, что особенностей для организа-
ций, являющихся налоговыми агентами-посред-
никами на основании пункта 5 статьи 161 Кодек-
са, не предусмотрено, выставление счетов-фактур 
такими посредниками осуществляется в порядке, 
определенном пунктами 1 – 3 статьи 168 Кодекса. 
При этом указанные счета-фактуры регистрируют-
ся посредниками, указанными в пункте 10 статьи 
174.2 Кодекса, в книге продаж в периоде поступле-
ния оплаты.

При этом, если в соответствии с условиями догово-
ров электронные услуги реализуются покупателям 
в одном налоговом периоде (Общество выставляет 
счет-фактуру, которая регистрируется покупателем 
в книге покупок), а получение суммы оплаты за та-
кие услуги осуществляется в последующем налого-
вом периоде (Общество регистрирует счет-фактуру в 
книге продаж), это приведет к временному разрыву 
по НДС (до периода регистрации счет-фактуры в кни-
ге продаж Общества). В данной ситуации налоговый 
орган при проведении налогового контроля вправе 
запросить пояснения и документы у Общества и по-
купателей указанных услуг, подтверждающие пра-
вомерность применения вычета покупателем.

По пункту 3 Обращения (о порядке и сроке упла-
ты налога в бюджет).

В соответствии с пунктом 1 статьи 174 Кодекса 
уплата НДС по операциям, признаваемым объектом 
налогообложения в соответствии с подпунктами 1-3 
пункта 1 статьи 146 Кодекса, на территории Россий-
ской Федерации производится по итогам каждого 
налогового периода исходя из фактической реали-
зации (передачи) товаров (выполнения, в том числе 
для собственных нужд, работ, оказания, в том числе 
для собственных нужд, услуг) за истекший налого-
вый период равными долями не позднее 25-го числа 
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каждого из трех месяцев, следующего за истекшим 
налоговым периодом, если иное не предусмотрено 
главой 21 Кодекса.

Особенности исчисления и уплаты налога при 
оказании иностранными организациями услуг в 
электронной форме, предусмотренные пунктом 7 
статьи 174.2 Кодекса, установлены только для ино-
странных организаций, оказывающих такие услу-
ги, и для иностранных организаций-посредников.

Таким образом, в связи с тем, что налоговые аген-
ты, указанные в пункте 10 статьи 174.2 Кодекса, не 
указаны в пункте 7 статьи 174.2 Кодекса, то такие 
налоговые агенты при оказании иностранными ор-
ганизациями услуг в электронной форме, местом 
реализации которых признается территория Рос-
сийской Федерации, уплачивают НДС в общем по-
рядке, установленном нормой пункта 1 статьи 174 
Кодекса.

По пункту 4 Обращения (о составлении счета-
фактуры в порядке абзаца 2 пункта 3 статьи 168 Ко-
декса).

Согласно абзацу второму пункта 3 статьи 168 Ко-
декса при исчислении суммы налога в соответствии 
с пунктами 1 – 3 статьи 161 Кодекса налоговыми 
агентами, указанными в пунктах 2 и 3 статьи 161 

Кодекса, составляются счета-фактуры в порядке, 
установленном пунктами 5 и 6 статьи 169 Кодекса.

В пункте 2 статьи 161 Кодекса указаны налого-
вые агенты, приобретающие на территории Россий-
ской Федерации товары (работы, услуги) у иностран-
ных лиц, не состоящих на учете в налоговых органах 
в качестве налогоплательщиков.

Поскольку налоговые агенты, указанные в пунк-
те 10 статьи 174.2 Кодекса, не приобретают услуги 
у иностранных лиц, то такие налоговые агенты вы-
ставляют счета-фактуры в общем порядке, установ-
ленном статьей 168 Кодекса, с учетом требований 
норм статьи 169 Кодекса.

По пункту 5 Обращения (о заполнении налого-
вым агентом, указанным в пункте 10 статьи 174.2 
Кодекса, раздела 10 и 11 налоговой декларации по 
НДС).

На основании нормы абзаца пятого пункта 3.1 
статьи 169 Кодекса лица, указанные в пункте 5 ста-
тьи 161 Кодекса, журнал учета полученных и вы-
ставленных счетов-фактур не ведут.

В этой связи заполнение налоговыми агентами, 
указанными в пункте 10 статьи 174.2 Кодекса, раз-
делов 10 и 11 декларации по НДС в отношении опера-
ций по реализации электронных услуг не требуется.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 Д.С. Сатин

Комментарий
Российская организация-посредник получает 
электронные услуги от иностранной компании. 
Место реализации услуг  – Россия. Посредник 
на основании договоров получает оплату и в по-
следующем на основании агентского соглаше-
ния перечисляет данную оплату иностранной 
организации. 

Кто и когда платит НДС? Когда выставлять 
счета-фактуры российской организацией-по-
средником при оказании иностранными ор-
ганизациями услуг в электронной форме? На 
эти вопросы ответила ФНС России в письме от 
12.10.2021 № СД-4-3/14488@.

Налоговый агент по НДС 

Налоговыми агентами по НДС являются орга-
низации (предприниматели), состоящие на на-
логовом учете в РФ, которые:

–– приобретают товары (работы или услуги) 
у иностранной организации, не состоящей на 
налоговом учете в РФ;

–– в качестве посредника реализуют товары 
(работы, услуги, имущественные права) ино-
странной организации, не состоящей на на-
логовом учете в РФ.
В рассматриваемой ситуации налоговыми 

агентами признаются российские организации, 
расположенные на территории Российской Фе-

дерации, – посредники. Они состоят на учете 
в ИФНС и осуществляют предпринимательскую 
деятельность с участием в расчетах непосред-
ственно с покупателем на основании договоров 
поручения, комиссии, агентских или иных ана-
логичных договоров с иностранными организа-
циями, оказывающими такие услуги. 

В нашем случае моментом определения на-
логовой базы является последний день нало-
гового периода, в котором поступила оплата 
(частичная оплата) таких услуг. Это установлено 
пунктом 4 статьи 174.2 Налогового кодекса.

Когда выставлять счет-фактуру?

Отдельных особенностей выставления счетов-
фактур для налоговых агентов-посредников нет.

Налоговые агенты регистрируют в книге про-
даж счета-фактуры, выставленные покупателям 
при получении суммы оплаты, частичной оплаты 
в счет предстоящих поставок товаров (выпол-
нения работ, оказания услуг), передаче имуще-
ственных прав, в том числе при использовании 
покупателем безденежной формы расчетов.

Счета-фактуры нужно зарегистрировать 
в книге продаж в периоде поступления оплаты 
(п. 10 ст. 174.2 НК РФ).

Обратите внимание: выставленные нало-
говым агентом-посредником счета-фактуры 
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в книге покупок не регистрируются, поскольку 
фактическим покупателем услуг является прин-
ципал. 

Таким образом, налоговые агенты – посред-
ники должны составлять счета-фактуры в об-
щеустановленном порядке, т.е. в соответствии 
с пунктами 5 и 6 статьи 169 НК РФ.

ФНС в комментируемом письме отмечает: 
если в соответствии с условиями договоров 
электронные услуги реализуются покупате-
лям в одном налоговом периоде, а получение 
суммы оплаты за такие услуги осуществляется 
в последующем налоговом периоде, то это при-
ведет к временному разрыву по НДС. В данной 
ситуации налоговый орган при проведении на-
логового контроля вправе запросить поясне-
ния и документы у продавца и покупателей ука-
занных услуг, подтверждающие правомерность 
применения вычета покупателем.

Уплата НДС

Платить НДС нужно тоже в общем порядке.
Так, уплату НДС по итогам каждого налогово-

го периода исходя из фактической реализации 
(передачи) товаров (выполнения работ, ока-
зания услуг) за истекший квартал производят 
равными долями не позднее 25-го числа каж-
дого из трех месяцев, следующего за истекшим 
периодом.

Чиновники отмечают, что особенности исчис-
ления и уплаты налога при оказании иностран-
ными организациями услуг в электронной фор-
ме, предусмотренные пунктом 7 статьи 174.2 
НК РФ, установлены только для иностранных 
организаций, оказывающих такие услуги, и для 
иностранных организаций-посредников.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 25.08.2021 № ЗГ-3-15/5843@ 

[О представлении уведомления об остатках товаров, подлежащих 
прослеживаемости, в отношении имущества, используемого 

в деятельности, в случае, если оно впоследствии будет реализовано]

Управление камерального контроля ФНС Рос-
сии, рассмотрев обращение по вопросу представ-
ления уведомления об остатках товаров, подлежа-
щих прослеживаемости (далее – Уведомление об 
остатках), в отношении имущества, используемо-
го в деятельности, в случае, если указанное иму-
щество впоследствии будет реализовано, сообщает 
следующее.

Согласно положениям постановления Прави-
тельства Российской Федерации от 01.07.2021 
№ 1108 “Об утверждении Положения о националь-
ной системе прослеживаемости товаров” (далее – 
Постановление) прослеживаемости подлежит 
имущество, находящееся в собственности нало-
гоплательщика и соответствующее кодам единой 
Товарной номенклатуры внешнеэкономической 
деятельности Евразийского экономического со-
юза, указанным в перечне товаров, подлежащих 
прослеживаемости, утвержденном постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
01.07.2021 № 1110 “Об утверждении перечня това-
ров, подлежащих прослеживаемости” в том чис-

ле используемое в качестве средств производства 
(переведено из состава товара в состав основных 
средств).

В этой связи в силу положений пункта 28 Поста-
новления перед совершением операций с товара-
ми, подлежащими прослеживаемости, по состоя-
нию на 08.07.2021 находящимися в собственности 
налогоплательщика, необходимо представить Уве-
домление об остатках товарах, в ответ на которое 
ФНС России направит квитанцию о присвоении 
регистрационного номера партии товара, подлежа-
щего прослеживаемости (далее – РНПТ). При реа-
лизации товара, подлежащего прослеживаемости, 
в счете-фактуре (универсальном передаточном до-
кументе), оформляемом поставщиком, подлежит 
включению РНПТ.

Таким образом, Уведомление об остатках необ-
ходимо представить перед совершением операций 
с товарами, подлежащими прослеживаемости.

Соответствующие разъяснения по указанно-
му вопросу содержатся в письме ФНС России от 
28.06.2021 № ЕА-4-15/9015@.

	 И.о. начальника Управления камерального контроля 

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 Н.И. Загоруйко
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Книга,
с которой бухгалтер 

«закрывает» финансовый год

Что на этот 
раз изменили 
в годовой 
отчетности?

Более 60 изменений 
придется учесть 
при подготовке годовой 
отчетности – 2021

Справка 2-НДФЛ и расчет 6-НДФЛ – самые контролируемые ИФНС
Теперь 2-НДФЛ нужно заполнять в составе 6-НДФЛ. После введения ставки НДФЛ 15% для 
доходов свыше 5 млн руб. появились новые строки и правила их заполнения в 6-НДФЛ за год. 
Новая форма декларации по НДС
В ней появилась информация по прослеживаемости. А за ошибки в важных реквизитах 
с 2022 года предусмотрены новые штрафы. Декларацию по НДС не забывайте сверять 
с контрольными соотношениями. Расхождения приведут к аннулированию и штрафам.
Новые «прибыльные» расходы не забудьте учесть в декларации
В 2021 году разрешили учитывать еще несколько типов расходов, причем перечень 
расходов расшили «задним числом». Если их не учесть, фирма переплатит налог на 
прибыль. 
Декларацию по налогу на имущество сдаем по новой форме
Изменения хоть и носят технический характер, но бухгалтеру придется потратить на них 
свое время.
УСН-фирмам изменили декларацию
Всем, кто на УСН, нужно сдавать декларацию за 2021 год по новой форме и заполнять ее 
с учетом новых правил.
Новый способ сдачи отчетности
Теперь бухотчетность в ГИРБО организация может сдавать не только через оператора 
ЭДО, но и через сайт ФНС.

Как купить
Стоимость книги: 
3 200 рублей 

При покупке книги доступ к сайту 
buhgod.ru вы получаете бесплатно.
Чтобы купить книгу, перечислите ее 
стоимость платежным поручением 
по реквизитам издательства.

Реквизиты для платежа:
ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва, БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

В платежном поручении в поле “Назначение 
платежа” напишите почтовый адрес 
(с индексом), по которому вы хотите получить 
книгу, телефон для уточнения деталей 
доставки и адрес электронной почты, чтобы 
мы открыли вам доступ к сайту.

Доставка
Доставка книги осуществляется за наш счет. Если вы находитесь в Москве, книгу вам привезет курьер. 
Если вы работаете в регионе, книгу мы отправим по почте бандеролью.

Заполнить отчетные формы и налоговые декларации – не самое 
сложное дело. Для бухгалтера важно правильно отразить  доходы 

и расходы, сверить все сопоставимые данные в разных формах 
отчетности, откорректировать вручную проводки 

из-за ошибок бухгалтерских программ. 

«Годовой отчет 2021» под редакцией В.И. Мещерякова – единственное 
издание, где вы видите связь между операцией и конкретной строкой 

налоговой или бухгалтерской формы.

Покупатели книги получают доступ 
к сайту buhgod.ru бесплатно. 
Логин и пароль публикуются 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 17.09.2021 № 03-04-05/75585

[Об НДФЛ при продаже апартаментов]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 16.07.2021 по вопросу уплаты налога 
на доходы физических лиц при продаже нежилого 
помещения и в соответствии со статьей 34.2 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (далее – Ко-
декс) разъясняет следующее.

Подпунктом 2 пункта 1 статьи 228 Кодекса 
предусмотрено, что физические лица производят 
исчисление и уплату налога на доходы физиче-
ских лиц исходя из сумм, полученных от прода-
жи имущества, принадлежащего этим лицам на 
праве собственности, и имущественных прав, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 
17.1 статьи 217 Кодекса, когда такие доходы не под-
лежат налогообложению.

В соответствии с пунктом 2 статьи 15 Жилищ-
ного кодекса Российской Федерации (далее – Жи-
лищный кодекс) жилым помещением признается 
изолированное помещение, которое является не-
движимым имуществом и пригодно для посто-
янного проживания граждан (отвечает установ-
ленным санитарным и техническим правилам и 
нормам, иным требованиям законодательства).

При этом согласно пункту 1 статьи 16 Жилищ-
ного кодекса к жилым помещениям относятся жи-
лой дом, часть жилого дома, квартира, часть квар-
тиры, комната. В частности, пунктом 3 статьи 16 
Жилищного кодекса установлено, что квартирой 
признается структурно обособленное помещение 
в многоквартирном доме, обеспечивающее воз-
можность прямого доступа к помещениям общего 
пользования в таком доме и состоящее из одной 
или нескольких комнат, а также помещений вспо-
могательного использования, предназначенных 

для удовлетворения гражданами бытовых и иных 
нужд, связанных с их проживанием в таком обо-
собленном помещении.

В Жилищном кодексе не содержится такого по-
нятия, как апартаменты. В связи с чем апартамен-
ты не признаются жилым помещением.

В соответствии с пунктом 17.1 статьи 217 Ко-
декса освобождаются от налогообложения доходы, 
получаемые физическими лицами за соответст-
вующий налоговый период от продажи объектов 
недвижимого имущества, а также долей в указан-
ном имуществе с учетом особенностей, установ-
ленных статьей 217.1 Кодекса.

Согласно пункту 2 статьи 217.1 Кодекса, если 
иное не установлено статьей 217.1 Кодекса, дохо-
ды, получаемые налогоплательщиком от продажи 
объекта недвижимого имущества, освобождаются 
от налогообложения при условии, что такой объ-
ект находился в собственности налогоплательщи-
ка в течение минимального предельного срока вла-
дения объектом недвижимого имущества и более.

В соответствии с пунктом 4 статьи 217.1 Кодек-
са минимальный предельный срок владения объ-
ектом недвижимого имущества составляет пять 
лет, за исключением случаев, указанных в пункте 
3 статьи 217.1 Кодекса.

Вместе с тем положения подпункта 4 пункта 3 
статьи 217.1 Кодекса определяют особенности ис-
числения минимального предельного срока владе-
ния жилыми помещениями.

Если объект недвижимого имущества не являет-
ся жилым помещением, то налогообложение дохо-
дов от его продажи осуществляется без учета поло-
жений подпункта 4 пункта 3 статьи 217.1 Кодекса.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Минфин России в письме от 17.09.2021 № 03-
04-05/75585 разъясняет порядок уплаты НДФЛ 
при продаже апартаментов.

Апартаменты – жилое помещение 
или нет?

Жилое помещение – это изолированное по-
мещение, которое является недвижимым 
имуществом и пригодно для постоянного 
проживания граждан. То есть оно отвечает 
установленным санитарным и техническим 
правилам и нормам, иным требованиям за-
конодательства. Это установлено статьей 15 
Жилищного кодекса.

К жилым помещениям относятся жилой дом, 
часть жилого дома, квартира, часть квартиры, 
комната. 

Квартира – это структурно обособленное поме-
щение в многоквартирном доме, обеспечиваю-
щее возможность прямого доступа к помещени-
ям общего пользования в таком доме и состоящее 
из одной или нескольких комнат, а также поме-
щений вспомогательного использования, пред-
назначенных для удовлетворения гражданами 
бытовых и иных нужд, связанных с их проживани-
ем в таком обособленном помещении. 

Чиновники отмечают, что в Жилищном ко-
дексе нет такого понятия, как апартаменты. 
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Поэтому апартаменты не признаются жилым 
помещением. 

НДФЛ при продаже апартаментов

Пункт 2 статьи 217.1 Налогового кодекса раз-
решает не платить НДФЛ с доходов, получаемых 
налогоплательщиком от продажи объекта не-
движимого имущества, при условии, что такой 
объект находился в собственности в течение 
минимального предельного срока владения 
объектом недвижимого имущества и более.

В общем случае минимальный предельный 
срок владения объектом недвижимости со-
ставляет пять лет. Поэтому если апартаменты 
принадлежали гражданину пять лет и более, то 
доход от их продажи не облагается НДФЛ.

Однако минимальный предельный срок вла-
дения может составлять три года. Это относится 
к объектам, в отношении которых соблюдается 
хотя бы одно из следующих условий:

–– право собственности на объект получено 
в порядке наследования или по договору да-
рения от физлица, признаваемого членом се-
мьи и (или) близким родственником;

–– право собственности на объект получено 
в результате приватизации;

–– право собственности на объект получено 
плательщиком ренты в результате передачи 
имущества по договору пожизненного содер-
жания с иждивением;

–– в собственности налогоплательщика (вклю-
чая совместную собственность супругов) на 
дату государственной регистрации перехода 
права собственности от налогоплательщика 
к покупателю на проданный объект в виде 
комнаты, квартиры, жилого дома, части квар-
тиры, части жилого дома (т.е. жилое помеще-
ние) не находится иного жилого помещения. 
При этом не учитывается жилое помещение, 
приобретенное в собственность в течение 90 
календарных дней до даты государственной 
регистрации перехода права собственнос-
ти на проданное жилое помещение от на-
логоплательщика к покупателю (подп. 4 п. 3 
ст. 217.1 НК РФ).
Минфин в комментируемом письме отмеча-

ет, что данное правило подпункта 3 пункта 3 
статьи 217.1 Налогового кодекса применяется 
в отношении жилых помещений. К  нежилым 
объектам, в нашем случае – к апартаментам, 
эту норму нельзя применять.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 06.09.2021 № 03-04-06/71977

[Об определении даты фактического получения дохода]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение ООО от 08.07.2021 по вопросу определе-
ния даты получения работниками организации до-
хода в виде премий для целей уплаты налога на до-
ходы физических лиц и в соответствии со статьей 
34.2 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс) разъясняет следующее.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 223 Ко-
декса при получении доходов в денежной форме да-
та фактического получения налогоплательщиком 
дохода определяется как день выплаты дохода, в 
том числе перечисления дохода на счета налого-
плательщика в банках либо по его поручению на 
счета третьих лиц.

При этом в соответствии с пунктом 2 статьи 
223 Кодекса датой фактического получения на-
логоплательщиком дохода в виде оплаты труда 
признается последний день месяца, за который 
ему был начислен доход за выполненные трудовые 
обязанности в соответствии с трудовым договором 
(контрактом).

Датой фактического получения дохода в виде 
премий, являющихся составной частью оплаты 
труда и выплачиваемых в соответствии с тру-
довым договором и принятой в организации 
системой оплаты труда на основании положе-
ний Трудового кодекса Российской Федерации, 
в соответствии с пунктом 2 статьи 223 Кодекса 
признается последний день месяца, за который 
налогоплательщику был начислен указанный 
доход в соответствии с трудовым договором (кон-
трактом).

Вместе с тем сотрудникам организации в соот-
ветствии с трудовым договором могут выплачи-
ваться в том числе премии по итогам работы за 
квартал или за год.

В случае начисления и выплаты сотрудникам 
организации указанных премий дата фактическо-
го получения дохода определяется как день вы-
платы дохода, в том числе перечисления дохода на 
счета налогоплательщика в банках либо по его по-
ручению на счета третьих лиц.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 15.10.2021 № БС-4-11/14639@ 

[Об НДФЛ с выплат стимулирующего характера за допнагрузку 
медработникам, участвующим в проведении вакцинации против 

коронавируса]
Федеральная налоговая служба рассмотрела 

письмо по вопросу применения пункта 81 статьи 
217 Налогового кодекса Российской Федерации 
сообщает следующее.

Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23.08.2021 №  1396 утверждены 
Правила предоставления в 2021 году иных меж-
бюджетных трансфертов, имеющих целевое на-
значение, из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации, источником 
финансового обеспечения которых являются бюд-
жетные ассигнования резервного фонда Прави-
тельства Российской Федерации, в целях софи-
нансирования расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации по финансовому обеспече-
нию выплат стимулирующего характера за допол-
нительную нагрузку медицинским работникам, 
участвующим в проведении вакцинации взрос-
лого населения против новой коронавирусной ин-
фекции, и расходов, связанных с оплатой отпусков 
и выплатой компенсации за неиспользованные от-
пуска медицинским работникам, которым предо-
ставлялись указанные стимулирующие выплаты 
(далее – Правила, утвержденные постановлением 
Правительства РФ от 23.08.2021 № 1396)

При этом субъект Российской Федерации 
вправе предусмотреть повышение уровня вы-
плат стимулирующего характера за счет средств 
бюджета субъекта Российской Федерации (пункт 
16 Правил, утвержденные постановлением Пра-
вительства РФ от 23.08.2021 № 1396).

Согласно пункту 1 статьи 210 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее  – Кодекс) 
при определении налоговой базы по налогу на 
доходы физических лиц учитываются все дохо-
ды налогоплательщика, полученные им как в де-
нежной, так и в натуральной формах, или право 
на распоряжение которыми у него возникло.

Перечень доходов, не подлежащих обложе-
нию налогом на доходы физических лиц, предус-
мотрен в статье 217 Кодекса.

Согласно пункту 81 статьи 217 Кодекса не 
подлежат обложению налогом на доходы физи-
ческих лиц доходы в виде выплат стимулиру-
ющего характера за выполнение особо важных 
работ, особые условия труда и дополнительную 
нагрузку лицам, участвующим в выявлении, 
предупреждении и устранении последствий рас-
пространения новой коронавирусной инфекции, 
в том числе оказывающим медицинскую помощь 
или социальные услуги гражданам, у которых 
выявлена новая коронавирусная инфекция, и 
лицам из групп риска заражения новой корона-
вирусной инфекцией, которые осуществляются 
на основании федеральных законов, актов Пре-
зидента Российской Федерации, актов Прави-
тельства Российской Федерации и источником 
финансового обеспечения которых являются 
бюджетные ассигнования федерального бюдже-
та и (или) бюджета субъекта Российской Федера-
ции.

Учитывая изложенное, выплаты стимули-
рующего характера за дополнительную нагруз-
ку медицинским работникам, участвующим в 
проведении вакцинации взрослого населения 
против новой коронавирусной инфекции, про-
изводимые в соответствии с Правилами, утверж-
денными постановлением Правительства РФ от 
23.08.2021 № 1396, за счет средств бюджетных 
ассигнований резервного фонда Правительства 
Российской Федерации, а также за счет средств 
бюджета субъекта Российской Федерации, под-
падают под пункт 81 статьи 217 Кодекса и не 
подлежат обложению налогом на доходы физи-
ческих лиц.

Дополнительно сообщается, что суммы опла-
ты отпуска и компенсации за неиспользованные 
отпуска медицинским работникам, которым 
предоставлялись указанные стимулирующие 
выплаты, подлежат обложению налогом на до-
ходы физических лиц в общеустановленном по-
рядке.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук

Комментарий
В 2020 году Правительство РФ установило но-
вую стимулирующую выплату медицинским 
и иным работникам, которые:

–– оказывают помощь гражданам с новой коро-
навирусной инфекцией COVID-19;

–– помогают лицам из групп риска заражения 
новой коронавирусной инфекцией.
В 2021 году Постановлением Правительства 

РФ от 23.08.2021 № 1396 утверждены Правила 
предоставления:



–– стимулирующих выплат за дополнительную 
нагрузку медицинским работникам, участву-
ющим в проведении вакцинации взрослого 
населения против коронавируса; 

–– выплат, связанных с оплатой отпусков, и вы-
плат компенсации за неиспользованные от-
пуска медработникам, которым предостав-
лялись указанные стимулирующие выплаты.
Такие выплаты производят за счет резервно-

го фонда Правительства РФ. При этом субъект 
РФ вправе предусмотреть повышение уровня 
стимулирующих выплат за счет средств регио-
нального бюджета.

НДФЛ с выплат медработникам

Перечень доходов, не облагаемых НДФЛ, при-
веден в статье 217 Налогового кодекса. 

С 1 января 2020 года НДФЛ не облагаются 
стимулирующие выплаты за особые условия 
труда и дополнительную нагрузку работникам 
медучреждений, оказывающим помощь граж-
данам с коронавирусом. Это выплаты, финанси-
руемые из средств федерального бюджета. Так 
установлено пунктом 81 статьи 217 НК РФ.

Данную норму ввели Федеральным законом 
от 22.04.2020 № 121-ФЗ.

Чиновники отмечают, что выплаты стимулиру-
ющего характера за дополнительную нагрузку 
медработникам, участвующим в  проведении 
вакцинации взрослого населения против новой 
коронавирусной инфекции, производимые за 
счет средств резервного фонда Правительства 
РФ, а также за счет средств бюджета субъекта 
РФ, подпадают под пункт 81 статьи 217 НК РФ. 
То есть с них платить НДФЛ не нужно.

НДФЛ с отпускных, при расчете которых 
учтены стимулирующие выплаты

Работникам предоставляют ежегодные отпуска 
с сохранением места работы и среднего зара-
ботка.

При определении налоговой базы по НДФЛ 
учитываются все доходы налогоплательщика, 
полученные им как в денежной, так и в нату-
ральной формах, или право на распоряжение 
которыми у него возникло, а также доходы в ви-
де материальной выгоды.

Поэтому доходы в виде среднего заработка, 
сохраняемого за медицинскими работниками 
на период отпуска, при расчете которого учиты-
вались выплаты стимулирующего характера, не 
освобождаются от НДФЛ. 

Аналогично и компенсации за неиспользо-
ванные отпуска медицинским работникам, ко-
торым предоставлялись указанные стимулиру-
ющие выплаты. Они облагаются НДФЛ в общем 
порядке.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 06.09.2021 № 03-04-06/71974

[Об НДФЛ и страховых взносах в отношении ежемесячных пожизненных 
выплат пенсионеру – бывшему работнику]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение ООО от 25.06.2021 по вопросу обложе-
ния налогом на доходы физических лиц и стра-
ховыми взносами ежемесячных пожизненных 
выплат физическому лицу – бывшему работнику 
организации и в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняет следующее.

Из запроса следует, что организация планирует 
утвердить локальный акт и заключить договор о 
пожизненной ежемесячной выплате с бывшим ра-
ботником, ушедшим на пенсию. Трудовой договор 
с указанным работником расторгнут.

1. Страховые взносы
Подпунктом 1 пункта 1 статьи 420 главы 34 

“Страховые взносы” Кодекса определено, что объ-
ектом обложения страховыми взносами для ор-
ганизаций признаются выплаты и иные вознаг-
раждения в пользу физических лиц, подлежащих 
обязательному социальному страхованию в соот-
ветствии с федеральными законами о конкретных 
видах обязательного социального страхования (за 
исключением вознаграждений, выплачиваемых 
лицам, указанным в подпункте 2 пункта 1 статьи 
419 Кодекса), в частности, в рамках трудовых от-
ношений и по гражданско-правовым договорам, 
предметом которых являются выполнение работ, 
оказание услуг.

В случае если упомянутые пожизненные выпла-
ты осуществляются организацией в пользу бывше-

го сотрудника не в рамках трудовых отношений 
или гражданско-правовых договоров, предметом 
которых являются выполнение работ, оказание 
услуг, а являются фактически материальной по-
мощью пенсионеру, то такие выплаты не являются 
объектом обложения страховыми взносами.

2. Налог на доходы физических лиц
В соответствии с пунктом 1 статьи 210 главы 23 

“Налог на доходы физических лиц” Кодекса при 
определении налоговой базы учитываются все до-
ходы налогоплательщика, полученные им как в 
денежной, так и в натуральной формах.

Перечень доходов, освобождаемых от обложе-
ния налогом на доходы физических лиц, содер-
жится в статье 217 Кодекса.

Согласно пункту 28 статьи 217 Кодекса не под-
лежат обложению налогом на доходы физических 
лиц доходы в виде материальной помощи, оказы-
ваемой работодателями своим работникам, а так-
же бывшим своим работникам, уволившимся в 
связи с выходом на пенсию по инвалидности или 
по возрасту, не превышающие 4 000 рублей за на-
логовый период.

Иных положений, предусматривающих осво-
бождение от налогообложения ежемесячных по-
жизненных выплат, производимых организацией 
бывшим работникам, статья 217 Кодекса не содер-
жит, и такие доходы подлежат обложению нало-
гом на доходы физических лиц в установленном 
порядке.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Организация выплачивает своему бывшему 
работнику-пенсионеру ежемесячные пожиз-
ненные выплаты. Минфин России в письме от 
06.09.2021 № 03-04-06/71974 разъясняет, как 
нужно платить НДФЛ и страховые взносы в дан-
ной ситуации.

НДФЛ

В комментируемой ситуации ежемесячные по-
жизненные выплаты считаются доходом пен-
сионера в виде материальной помощи.

Для уплаты НДФЛ нужно считать все доходы 
налогоплательщика, полученные им как в де-
нежной, так и в натуральной формах.

Перечень доходов, освобождаемых от обло-
жения НДФЛ, установлен в статье 217 Налого-
вого кодекса. И пункт 28 статьи 217 разрешает 

не платить налог с доходов в виде материальной 
помощи, оказываемой работодателями своим 
работникам, а также бывшим своим работни-
кам, уволившимся в связи с выходом на пенсию 
по инвалидности или по возрасту. При этом раз-
мер необлагаемой суммы – 4000 рублей в год.

Обратите внимание: освобождение от нало-
гообложения не зависит от целей, для которых 
предоставляется матпомощь, и периодичности 
ее выплаты. 

Суммы материальной помощи, выплаченные 
другим работодателем, не нужно учитывать при 
расчете НДФЛ.

Таким образом, сумму материальной помо-
щи, не превышающую 4000 рублей в год, НДФЛ 
не облагают. При превышении ежемесячные 
пожизненные выплаты бывшему работнику об-
лагаются НДФЛ в общем порядке. 
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Страховые взносы

Доходы, начисленные работникам организации 
в виде выплат и вознаграждений в рамках тру-
довых отношений и по гражданско-правовым 
договорам, облагают страховыми взносами.

Поэтому если ежемесячные пожизненные 
выплаты осуществляются в пользу бывшего со-
трудника не в рамках трудовых отношений или 
гражданско-правовых договоров, а являются 
фактически материальной помощью пенсионе-
ру, то такие выплаты не являются объектом об-
ложения страховыми взносами.

Так разъясняет Минфин России в письме от 
06.09.2021 № 03-04-06/71974.

Отметим, что не облагается страховыми взно-
сами материальная помощь:

–– гражданам в связи со стихийным бедствием 
или другим чрезвычайным обстоятельством 
в целях возмещения причиненного им мате-
риального ущерба или вреда их здоровью, 
а также людям, пострадавшим от террористи-
ческих актов на территории РФ;

–– работнику в связи со смертью члена (членов) 
его семьи – супругов, родителей, детей, усы-
новителей и усыновленных (ст. 2 Семейного 
кодекса);

–– работникам при рождении (усыновлении/
удочерении) ребенка  – в течение первого 
года после рождения (усыновления/удочере-
ния), но не более 50 000 рублей на каждого 
ребенка.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 27.09.2021 № 03-04-06/78016

[Об НДФЛ при получении компенсационных выплат при увольнении]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение ООО от 27.07.2021 по вопросу обложения 
налогом на доходы физических лиц выплат, произ-
водимых сотруднику организации при увольнении, 
и в соответствии со статьей 34.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс) разъясняет 
следующее.

Пунктом 1 статьи 210 Кодекса установлено, что 
при определении налоговой базы по налогу на до-
ходы физических лиц учитываются все доходы на-
логоплательщика, полученные им как в денежной, 
так и в натуральной форме, или право на распоря-
жение которыми у него возникло, а также доходы 
в виде материальной выгоды, определяемой в соот-
ветствии со статьей 212 Кодекса.

Доходы физических лиц, не подлежащие нало-
гообложению (освобождаемые от налогообложе-
ния), перечислены в статье 217 Кодекса.

В соответствии с пунктом 1 статьи 217 Кодекса 
не подлежат обложению налогом на доходы физи-
ческих лиц, если иное не предусмотрено данным 
пунктом, все виды компенсационных выплат, уста-
новленных законодательством Российской Федера-
ции, законодательными актами субъектов Россий-
ской Федерации, решениями представительных 
органов местного самоуправления (в пределах норм, 
установленных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации), связанных, в частности, с 
увольнением работников, за исключением сумм вы-
плат в виде выходного пособия, среднего месячного 
заработка на период трудоустройства, компенсации 
руководителю, заместителям руководителя и глав-
ному бухгалтеру организации в части, превышаю-
щей в целом трехкратный размер среднего месяч-

ного заработка или шестикратный размер среднего 
месячного заработка для работников, уволенных из 
организаций, расположенных в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях.

Согласно статье 57 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации, если при заключении трудово-
го договора в него не были включены какие-либо 
условия, эти условия могут быть определены от-
дельным приложением к трудовому договору либо 
отдельным соглашением сторон, заключаемым в 
письменной форме, которые являются неотъемле-
мой частью трудового договора.

Таким образом, компенсационные выплаты, 
связанные с увольнением работников, предусмот-
ренные коллективным или трудовым договором, 
освобождаются от обложения налогом на доходы 
физических лиц на основании пункта 1 статьи 217 
Кодекса в сумме, не превышающей в целом трех-
кратный размер среднего месячного заработка (ше-
стикратный размер среднего месячного заработка 
для работников, уволенных из организаций, распо-
ложенных в районах Крайнего Севера и приравнен-
ных к ним местностях).

Суммы вышеуказанных выплат при увольне-
нии, превышающие трехкратный размер (шести-
кратный размер) среднего месячного заработка, 
подлежат обложению налогом на доходы физиче-
ских лиц в установленном порядке.

С учетом пункта 1 статьи 231 Кодекса излишне 
удержанная налоговым агентом из дохода нало-
гоплательщика сумма налога подлежит возврату 
налоговым агентом на основании письменного за-
явления налогоплательщика в порядке, предусмо-
тренном данной нормой.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 22.09.2021 № 03-04-05/76856

[О применении ставки НДФЛ в отношении доходов граждан государств – 
членов ЕАЭС в связи с работой по найму в РФ]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 24.08.2021 по вопросу обложения на-
логом на доходы физических лиц доходов сотрудни-
ков организации – граждан государств – членов Ев-
разийского экономического союза и в соответствии 
со статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) разъясняет следующее.

В соответствии с пунктом 2 статьи 207 Кодекса 
налоговыми резидентами Российской Федерации 
признаются физические лица, фактически нахо-
дящиеся в Российской Федерации не менее 183 ка-
лендарных дней в течение 12 следующих подряд 
месяцев.

Пунктом 1 статьи 224 Кодекса установлена на-
логовая ставка в размере 13 процентов – если сум-
ма налоговых баз, указанных в пункте 2.1 статьи 
210 Кодекса, за налоговый период составляет ме-
нее 5 миллионов рублей или равна 5 миллионам 
рублей.

Согласно пункту 3 статьи 224 Кодекса налого-
вая ставка устанавливается в размере 30 процен-
тов в отношении всех доходов, получаемых физи-
ческими лицами, не являющимися налоговыми 
резидентами Российской Федерации, за исключе-
нием установленных случаев.

Статьей 73 Договора о Евразийском экономиче-
ском союзе от 29 мая 2014 года (далее – Договор) 
предусмотрено, что в случае, если одно государст-
во  – член Евразийского экономического союза в 
соответствии с его законодательством и положе-
ниями международных договоров вправе облагать 
налогом доход налогового резидента (лица с посто-
янным местопребыванием) другого государства-
члена в связи с работой по найму, осуществляемой 
в первом упомянутом государстве-члене, такой до-
ход облагается в первом государстве-члене с перво-
го дня работы по найму по налоговым ставкам, 
предусмотренным для таких доходов физических 
лиц – налоговых резидентов (лиц с постоянным ме-
стопребыванием) этого первого государства-члена.

Положения данной статьи применяются к на-
логообложению доходов в связи с работой по най-
му, получаемых гражданами государств – членов 
Евразийского экономического союза.

Таким образом, с учетом положений статьи 73 
Договора и пункта 1 статьи 224 Кодекса доходы 
в связи с работой по найму, осуществляемой в 
Российской Федерации гражданами государств – 
членов Евразийского экономического союза, под-
лежат обложению налогом на доходы физических 
лиц с применением налоговой ставки 13 процен-
тов (в отношении доходов, в сумме не превышаю-
щих 5 млн рублей за налоговый период) начиная с 
первого дня их работы на территории Российской 
Федерации.

При этом по итогам налогового периода опреде-
ляется окончательный налоговый статус физиче-
ского лица в зависимости от времени его нахожде-
ния в Российской Федерации в данном налоговом 
периоде.

Данный вывод не противоречит Постановле-
нию Конституционного Суда Российской Федера-
ции от 25.06.2015 № 16-П.

Учитывая изложенное, если по итогам налого-
вого периода сотрудники организации – граждане 
государств – членов Евразийского экономического 
союза не приобрели статус налоговых резидентов 
(находились в Российской Федерации менее 183 
дней), суммы налога, удержанного с их доходов, 
полученных в данном налоговом периоде, подле-
жат перерасчету налоговым агентом по ставке в 
размере 30 процентов.

Вышеизложенный порядок определения на-
логового статуса применяется в отношении фи-
зических лиц независимо от гражданства, соот-
ветственно, в отношении доходов, в частности, 
граждан Российской Федерации, по итогам нало-
гового периода не признаваемых налоговыми ре-
зидентами Российской Федерации, также приме-
няется налоговая ставка в размере 30 процентов.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Физлицо является налоговым резидентом 
Российской Федерации, если оно пребывает 
в России больше 183 дней в течение 12 сле-
дующих подряд месяцев.

При этом 12 следующих подряд месяцев, не-
обходимые для установления налогового стату-
са человека, – это не календарный год с 1 ян-
варя по 31 декабря. Данный период может 

начаться в одном налоговом периоде, а  про-
должиться в другом.

Число дней пребывания (т.е. 183 дня) опреде-
ляют суммированием (прямым подсчетом) всех 
календарных дней, в которых он находился в РФ 
в течение этого периода. Они не должны течь не-
прерывно. Поэтому могут прерываться, в част-
ности, на периоды отпусков, командировок.



Кроме того, при подсчете 183 дней пребыва-
ния на территории России в их количество не 
включается время нахождения за границей, 
кроме краткосрочных (менее шести месяцев) 
выездов для лечения и обучения – они включа-
ются. Но сразу после окончания обучения или 
лечения работник должен вернуться в Россий-
скую Федерацию.

Если граждане (как иностранные, так и рос-
сийские) находятся в России меньше 183 
календарных дней в течение 12 следующих 
подряд месяцев, то их называют налоговыми 
нерезидентами.

Доходы налоговых нерезидентов облагаются 
НДФЛ по ставке 30%.

Ставка НДФЛ работников из стран ЕАЭС

С 2015 года действует Договор о Евразийском 
экономическом союзе от 29 мая 2014 года. Это 
страны ЕАЭС – Российская Федерация, Респу-
блика Беларусь, Республика Казахстан, Респу-
блика Армения и Республика Киргизия.

Так, по ставке 13% облагаются доходы от ра-
боты по найму в РФ, полученные гражданами 
стран ЕАЭС. 

Статьей 73 Договора установлено: если одно 
государство-член вправе облагать налогом до-
ход от работы по найму резидента другого госу-
дарства – члена Союза, этот доход облагается 
в первом государстве с первого дня работы по 
найму по ставкам, предусмотренным для таких 
доходов физических лиц – налоговых резиден-
тов этого первого государства-члена. При этом 
работодатель не вправе требовать от работни-
ка специального подтверждения из налоговой 
инспекции, чтобы применять к его доходам от 
работы по найму в России ставку налога на до-
ходы физических лиц 13%.

Однако если по итогам года сотрудники орга-
низации – граждане государств ЕАЭС не ста-
ли российскими налоговыми резидентами, то 
НДФЛ по ставке 13%, удержанный с их доходов, 
должен быть пересчитан по ставке 30%. 

Чиновники в комментируемом письме отме-
чают, что такой порядок определения налого-
вого статуса применяется в отношении физлиц 
независимо от гражданства. В отношении до-
ходов, в частности, граждан Российской Фе-
дерации, по итогам налогового периода не 
признаваемых налоговыми резидентами РФ, 
также применяется налоговая ставка в раз-
мере 30%.

Обратите внимание: для граждан стран-
членов ЕАЭС особого порядка получения вы-
четов по НДФЛ не предусмотрено. Они смогут 
получить вычеты только после того, как приоб-
ретут статус налоговых резидентов Российской 
Федерации.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

С этим бератором любая компания 
без труда разработает свой 

рабочий план счетов, необходимый 
для ведения бухгалтерского учета. 

Сможет уточнить содержание 
счетов, исключить и объединить их, 
ввести дополнительные субсчета. 
Практические примеры помогут 

вам почувствовать себя уверенным 
бухгалтером

Корреспонденция 
счетов

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 10.09.2021 № 03-03-10/73599

[Об учете сумм НДС, исчисленного со стоимости переданной в рекламных 
целях продукции с логотипом банка, в целях налога на прибыль]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо по вопросу учета расходов, связанных с 
производством и реализацией, сумм налога на до-
бавленную стоимость, начисленного со стоимости 
переданной в рекламных целях продукции с лого-
типом банка, и сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 252 Налогово-
го кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) 
налогоплательщик уменьшает полученные доходы 
на сумму произведенных расходов (за исключением 
расходов, указанных в статье 270 НК РФ). При этом 
расходами признаются обоснованные и докумен-
тально подтвержденные затраты (а в случаях, преду-
смотренных статьей 265 НК РФ, убытки), осущест-
вленные (понесенные) налогоплательщиком, при 
условии, что они произведены для осуществления 
деятельности, направленной на получение дохода.

Расходы, не соответствующие указанным кри-
териям, а также расходы в виде стоимости безвоз-
мездно переданного имущества (работ, услуг, иму-
щественных прав) и расходы, связанные с такой 
передачей, в целях формирования налоговой базы 
по налогу на прибыль организаций не учитывают-
ся (пункты 16 и 49 статьи 270 НК РФ), за исключе-
нием случаев, установленных НК РФ.

Таким образом, сумма налога на добавленную 
стоимость, исчисленная при безвозмездной пере-
даче имущества, не уменьшает налоговую базу по 
налогу на прибыль организаций на основании ука-
занного положения статьи 270 НК РФ.

В соответствии со статьей 3 Федерального за-
кона от 13.03.2006 № 38-ФЗ “О рекламе” (далее – 
Федеральный закон № 38-ФЗ) рекламой является 
информация, распространенная любым способом, 
в любой форме и с использованием любых средств, 

адресованная неопределенному кругу лиц и на-
правленная на привлечение внимания к объекту 
рекламирования, формирование или поддержа-
ние интереса к нему и его продвижение на рынке.

Согласно подпункту 28 пункта 1 статьи 264 НК 
РФ к прочим расходам, связанным с производством 
и реализацией, относятся расходы на рекламу про-
изводимых (приобретенных) и (или) реализуемых 
товаров (работ, услуг), деятельности налогопла-
тельщика, товарного знака и знака обслуживания, 
включая участие в выставках и ярмарках, с учетом 
положений пункта 4 статьи 264 НК РФ.

Так, в частности, к расходам организации на ре-
кламу в целях главы 25 НК РФ относятся расходы 
на рекламу, не указанные в абзацах втором – чет-
вертом пункта 4 статьи 264 НК РФ, осуществлен-
ные в течение отчетного (налогового) периода, ко-
торые для целей налогообложения признаются в 
размере, не превышающем 1 процента выручки от 
реализации, определяемой в соответствии со ста-
тьей 249 НК РФ (абзац пятый пункта 4 статьи 264 
НК РФ).

Учитывая, что сумма налога на добавленную 
стоимость, исчисленная налогоплательщиком 
(банком) при передаче клиентам рекламной про-
дукции, формируется в рамках осуществления ре-
кламных мероприятий в понимании Федерального 
закона № 38-ФЗ, то, по нашему мнению, расходы 
в виде данных сумм налога на добавленную стои-
мость учитываются в составе расходов организации 
на рекламу. При этом такие расходы на рекламу 
признаются для целей налогообложения прибыли 
в составе расходов, размер которых не превышает 
1 процента выручки от реализации, определяемой 
в соответствии со статьей 249 НК РФ.

	 Директор Департамента	 Д.В. Волков

Комментарий
Минфин России разъяснил, когда можно вклю-
чить в базу по налогу на прибыль НДС, исчис-
ленный со стоимости переданной в рекламных 
целях продукции с логотипом компании.

Расходы на рекламу

Перечень рекламных расходов содержит пункт 4 
статьи 264 Налогового кодекса. Так, согласно 
подпункту 28 пункта 1 статьи 264 НК РФ к про-
чим расходам, связанным с производством и ре-
ализацией, относятся расходы на рекламу дея-
тельности налогоплательщика, товарного знака 

и знака обслуживания. Такие расходы нужно 
учитывать исходя из правил нормирования, уста-
новленных пунктом 4 статьи 264 НК РФ. Сумма 
НДС, исчисленная при безвозмездной переда-
че рекламной продукции, содержащей логотип 
фирмы, является расходом. Этот расход форми-
руется в рамках рекламных мероприятий в по-
нимании Федерального закона от 13.03.2006  
№ 38-ФЗ. Чиновники в своем письме отмеча-
ют, что расходы в виде данных сумм НДС можно 
учесть в составе расходов организации на ре-
кламу. При этом такие расходы на рекламу огра-
ничены лимитом 1% от выручки от реализации.
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Пример. НДС, начисленный 
при безвозмездной передаче рекламной 
продукции
Предположим, за первое полугодие выручка ком-
пании составила 2 100 000 руб. (в том числе НДС – 
350 000 руб.).

В этом периоде фирма провела рекламную кампа-
нию своего производства. В рамках рекламной кам-
пании победителям были розданы призы с логотипом 
компании на сумму 50 000 руб.

При безвозмездной передаче со стоимости призов 
был начислен НДС – 10 000 руб. (50 000 руб. × 20%).

В налоговом учете рекламные расходы на рекламу 
деятельности налогоплательщика, товарного знака 
и знака обслуживания можно включить в состав прочих 
расходов в пределах 1% выручки. Эта сумма составит:

(2 100 000 руб. – 350 000 руб.) × 1% = 17 500 руб.
17 500 руб. < 60 000 руб. (50 000 + 10 000). Поэто-

му в налоговой базе по прибыли можно учесть рас-
ходы только в сумме 17 500 руб. Сумма превышения 
в размере 42 500 руб. (50 000 + 10 000 – 17 500) 
в установленный лимит не укладывается.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 06.10.2021 № БС-4-11/14126@

[О заполнении справки о доходах и суммах налога физического лица]

Федеральная налоговая служба рассмотрела об-
ращение и сообщает следующее.

Российской Федерации (далее – Кодекс) налого-
вые агенты представляют в налоговый орган по ме-
сту учета в установленный срок расчет сумм налога 
на доходы физических лиц, исчисленных и удер-
жанных налоговым агентом (далее – расчет по фор-
ме 6-НДФЛ), и документ, содержащий сведения о 
доходах физических лиц истекшего налогового пе-
риода и суммах налога, исчисленных, удержанных 
и перечисленных в бюджетную систему Российской 
Федерации за этот налоговый период по каждому 
физическому лицу.

Форма расчета сумм налога на доходы физических 
лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, 
порядок ее заполнения и представления утверждены 
приказом ФНС России от 15.10.2020 № ЕД-7-11/753@ 
“Об утверждении формы расчета сумм налога на до-
ходы физических лиц, исчисленных и удержанных 
налоговым агентом (форма 6-НДФЛ), порядка ее за-
полнения и представления, формата представления 
расчета сумм налога на доходы физических лиц, 
исчисленных и удержанных налоговым агентом, в 
электронной форме, а также формы справки о полу-
ченных физическим лицом доходах и удержанных 
суммах налога на доходы физических лиц” (далее – 
приказ ФНС России от 15.10.2020 № ЕД-7-11/753@).

При этом сведения о доходах физических лиц 
истекшего налогового периода и суммах нало-
га, исчисленных, удержанных и перечисленных 
в бюджетную систему Российской Федерации за 
этот налоговый период по каждому физическому 
лицу, за 2021 год и последующие налоговые перио-
ды представляются налоговыми агентами в нало-
говый орган в составе расчета по форме 6-НДФЛ, 
утвержденной приказом ФНС России от 15.10.2020 
№ ЕД-7-11/753@, в виде приложения № 1 “Справ-
ка о доходах и суммах налога физического лица” 

(далее – Справка о доходах и суммах налога физи-
ческого лица (Приложение № 1 к расчету по форме 
6-НДФЛ)).

Согласно пункту 1.3 Порядка заполнения рас-
чета по форме 6-НДФЛ, утвержденного соглас-
но приложению №  2 к приказу ФНС России от 
15.10.2020 № ЕД-7-11/753@ (далее – Порядок за-
полнения), расчет по форме 6-НДФЛ заполняется 
налоговыми агентами на основании данных уче-
та доходов, начисленных и выплаченных физиче-
ским лицам налоговым агентом, предоставленных 
физическим лицам налоговых вычетов, исчислен-
ного и удержанного налога на доходы физических 
лиц (далее – налог), содержащихся в регистрах на-
логового учета.

Согласно пункту 5.5 Порядка заполнения в раз-
деле 2 “Общие суммы дохода и налога по итогам 
налогового периода” Справки о доходах и суммах 
налога физического лица (Приложение № 1 к рас-
чету по форме 6-НДФЛ) указываются общие суммы 
начисленного и фактически полученного дохода, 
исчисленного, удержанного и перечисленного на-
лога по соответствующей ставке, указанной в поле 
“Ставка налога”.

Таким образом, в Справке о доходах и суммах 
налога физического лица (Приложение № 1 к расче-
ту по форме 6-НДФЛ) налоговым агентом указыва-
ются суммы доходов, в том числе в виде заработной 
платы, которые начислены и фактически выпла-
чены физическим лицам (получены физическими 
лицами) на дату представления расчета по форме 
6-НДФЛ. Доходы, которые на дату представления 
расчета по форме 6-НДФЛ фактически не выплаче-
ны физическим лицам (не получены физическими 
лицами) (в частности, не выплаченная заработ-
ная плата), не указываются налоговым агентом в 
Справке о доходах и суммах налога физического ли-
ца (Приложение № 1 к расчету по форме 6-НДФЛ).

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса 	 С.Л. Бондарчук
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 03.09.2021 № 03-07-11/71588

[Об определении пропорции для целей ведения раздельного учета НДС при 
выполнении работ (оказании услуг), источником финансового обеспечения 

которых является субсидия из федерального бюджета]
В связи с письмом по вопросам ведения раздель-

ного учета налога на добавленную стоимость при 
выполнении работ (оказании услуг), как облага-
емых, так и освобождаемых от налогообложения 
налогом на добавленную стоимость, Департамент 
налоговой политики сообщает.

Согласно абзацу четвертому пункта 4 статьи 
170 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее  – Кодекс) суммы налога на добавленную 
стоимость, предъявленные налогоплательщикам 
по товарам (работам, услугам), имущественным 
правам, используемым для осуществления как об-
лагаемых, так и освобождаемых от налогообложе-
ния операций, принимаются к вычету либо учиты-
ваются в их стоимости в той пропорции, в которой 
они используются для производства и (или) реа-
лизации товаров (работ, услуг), имущественных 
прав, операции по реализации которых подлежат 
налогообложению (освобождаются от налогообло-
жения), в порядке, установленном принятой на-
логоплательщиком учетной политикой для целей 
налогообложения, и с учетом особенностей, уста-
новленных пунктом 4.1 статьи 170 Кодекса.

В соответствии с пунктом 4.1 статьи 170 Кодек-
са указанная пропорция определяется исходя из 
стоимости отгруженных товаров (выполненных 
работ, оказанных услуг), переданных имуще-
ственных прав, операции по реализации которых 
подлежат налогообложению (освобождены от на-
логообложения), в общей стоимости отгруженных 
товаров (выполненных работ, оказанных услуг), 

переданных имущественных прав за налоговый 
период с учетом особенностей, установленных дан-
ным пунктом статьи 170 Кодекса, которым особен-
ности определения вышеуказанной пропорции при 
выполнении работ (оказании услуг), источником 
финансового обеспечения которых является суб-
сидия из федерального бюджета, не установлены.

Таким образом, при определении указанной 
пропорции учитывается стоимость работ (услуг), 
источником финансового обеспечения которых яв-
ляется субсидия из федерального бюджета, выпол-
ненных (оказанных) за налоговый период.

Одновременно сообщаем, что в соответствии с 
Регламентом Министерства финансов Российской 
Федерации, утвержденным приказом Минфина 
России от 14 сентября 2018 г. № 194н, обращения 
организаций по оценке конкретных хозяйствен-
ных ситуаций в Минфине России не рассматрива-
ются и консультационные услуги не оказываются.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. В соответствии с письмом Мин-
фина России от 07.08.2007 № 03-02-07/2-138 на-
правляемое письмо имеет информационно-разъ-
яснительный характер по вопросам применения 
законодательства Российской Федерации о нало-
гах и сборах и не препятствует руководствоваться 
нормами законодательства о налогах и сборах в по-
нимании, отличающемся от трактовки, изложен-
ной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина

Комментарий
Минфин России в письме от 03.09.2021 № 03-
07-11/71588 разъясняет, нужно ли при опре-
делении пропорции по раздельному учету на-
лога на добавленную стоимость учитывать 
стоимость работ (услуг), источником финансо-
вого обеспечения которых является субсидия 
из федерального бюджета.

Когда ведут раздельный учет?

Если организация осуществляет как облагае-
мые НДС операции, так и не облагаемые, сумма 
входного налога учитывается раздельно. 

В этом случае, чтобы принять НДС к вычету, 
нужно вести раздельный учет, указывает ве-
домство в своем письме:

–– выручки от продажи и расходов на производ-
ство разных видов продукции (п. 4 ст.  149 
НК РФ);

–– входного НДС по товарам (работам, услугам), 
а также основным средствам и нематериаль-
ным активам, которые фирма использует для 
производства разных видов продукции (п. 4 
ст. 170 НК РФ).
Если этого не делать, то налог, предъявлен-

ный поставщиками товаров (работ, услуг), нель-
зя будет принять к вычету. Порядок ведения 
раздельного учета НДС организация должна 
предусмотреть в своей учетной политике.

При раздельном учете сумму НДС по купленным 
товарам (работам, услугам), которые предназна-
чены для осуществления операций, облагаемых 



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 21,  1 ноября  2021	 25

НДС, принимают к вычету. А НДС по товарам (ра-
ботам, услугам), которые предназначены для осу-
ществления операций, не облагаемых НДС, спи-
сывают на увеличение их стоимости.

Однако товары (работы, услуги) одновремен-
но могут быть использованы и в облагаемых, 
и в необлагаемых операциях. Тогда сумму вход-
ного НДС нужно распределить пропорциональ-
но доле выручки от облагаемых (необлагаемых) 
операций в общей величине выручки. 

Как считать пропорцию?

Пропорцию, в которой НДС можно принять 
к вычету, считают по правилам, установленным 
пунктом 4.1 статьи 170 Налогового кодекса.

Сначала определите долю продукции, не об-
лагаемой НДС, в общей сумме выручки за тот 
квартал, в котором получено право на вычет 
по приобретенным товарам (работам, услугам). 
Рассчитывают так:

Доля про-
дукции, не 
облагае-
мой НДС, 
в общей 

сумме вы-
ручки (в %)

=

Выручка 
от про-

дажи про-
дукции, 
не об-

лагаемой 
НДС

:

Общая сумма 
выручки от 

продажи 
продукции, 

отгруженной 
покупателям 

(без НДС)

× 100%

Далее рассчитайте сумму входного НДС, ко-
торую нужно включить в стоимость купленных 
товаров (работ, услуг). Для этого нужно произ-
вести следующие расчеты:

Общая сумма входно-
го НДС по купленным 

товарам (работам, 
услугам), которые 
нельзя отнести к 

затратам на произ-
водство конкретных 

изделий

×

Доля про-
дукции, не 
облагае-
мой НДС, 
в общей 

сумме вы-
ручки

=

Сумма входного 
НДС, которую 
учитывают в 

стоимости куп-
ленных товаров 

(работ, услуг)

Оставшуюся сумму входного налога на до-
бавленную стоимость можно принять к выче-
ту: от общей суммы входного НДС по куплен-
ным товарам (работам, услугам) отнимите 
сумму входного налога на добавленную сто-
имость, которую учитывают в стоимости куп-
ленных товаров (работ, услуг).

Представители Министерства финансов РФ 
в комментируемом письме отмечают, что при 
определении данной пропорции нужно учиты-
вать стоимость работ (услуг), источником фи-
нансового обеспечения которых является суб-
сидия из федерального бюджета, выполненных 
(оказанных) за квартал.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 23.08.2021 № 3-1-11/0116@ 

[О применении вычетов по НДС]

Управление налогообложения юридических 
лиц рассмотрело обращение ООО по вопросу приме-
нения вычета по налогу на добавленную стоимость 
(далее – НДС), предъявленному на основании сче-
та-фактуры, в котором изменена внешняя форма 
счета-фактуры, утвержденная приложением № 1 к 
постановлению Правительства Российской Федера-
ции от 26.12.2011 № 1137, и сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 169 Налогово-
го кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
счет-фактура является документом, служащим ос-
нованием для принятия к вычету в порядке, пред-
усмотренном главой 21 Кодекса, сумм НДС, предъ-
явленных покупателю продавцом товаров (работ, 
услуг), имущественных прав. При этом пунктом 2 
статьи 169 Кодекса установлено, что счета-факту-
ры являются основанием для принятия к вычету 
сумм НДС, предъявленных покупателю продав-
цом, при выполнении требований, установленных 
пунктами 5, 5.1 и 6 данной статьи Кодекса.

Форма счета-фактуры утверждена постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 
26.12.2011 № 1137 и учитывает состав сведений, 
предусмотренных пунктом 5 статьи 169 Кодекса. 
При этом, указанным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации не предусмотрено пра-
во налогоплательщика исключать строки и графы 
из утвержденной формы счета-фактуры.

Что касается изменения внешней формы счета-
фактуры, то такой счет-фактура признается соот-
ветствующим требованиям налогового законода-
тельства, если налогоплательщиком не нарушено 
содержание и число показателей, предусмотрен-
ных пунктом 5 статьи 169 Кодекса и постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
26.12.2011 № 1137.

Таким образом, формирование счета-фактуры, 
в котором показатели строк 1-8 расположены в 2 
колонки, не противоречит требованиям законода-
тельства о налогах и сборах.

	 Начальник Управления налогообложения юридических лиц	 М.В. Бакчеева
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 09.09.2021 № 03-07-11/73056

[Об НДС в отношении денежных средств, полученных продавцом 
от Поставщика в виде компенсации суммы скидки, предоставленной 

продавцом конечному покупателю при реализации товара]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

письмо и по вопросу применения налога на добав-
ленную стоимость в отношении денежных средств, 
полученных продавцом товара от поставщика в ви-
де компенсации суммы скидки, предоставленной 
продавцом конечному покупателю при реализа-
ции этого товара, сообщает.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 
146 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс) объектом налогообложения нало-
гом на добавленную стоимость признаются опера-
ции по реализации товаров (работ, услуг) на тер-
ритории Российской Федерации, а также передача 
имущественных прав.

Согласно пункту 2 статьи 153 Кодекса при опре-
делении налоговой базы по налогу на добавленную 
стоимость выручка от реализации товаров (работ, 
услуг), передачи имущественных прав определя-
ется исходя из всех доходов налогоплательщика, 
связанных с расчетами по оплате указанных това-
ров (работ, услуг), имущественных прав, получен-
ных им в денежной и (или) натуральной формах, 
включая оплату ценными бумагами.

Кроме того, на основании подпункта 2 пункта 
1 статьи 162 Кодекса налоговая база по налогу на 
добавленную стоимость увеличивается на суммы 
денежных средств, полученных в виде финансовой 
помощи, на пополнение фондов специального на-
значения, в счет увеличения доходов либо иначе 

связанных с оплатой реализованных товаров (ра-
бот, услуг).

Денежные средства, не связанные с оплатой 
реализованных товаров (работ, услуг), подлежа-
щих налогообложению налогом на добавленную 
стоимость, в налоговую базу по данному налогу не 
включаются.

В связи с этим в случае, когда из условий заклю-
ченных договоров следует, что полученные продав-
цом от поставщика денежные средства представля-
ют собой компенсацию недополученной продавцом 
выручки при предоставлении скидки конечному 
покупателю, то есть связаны с оплатой реализован-
ных товаров, то на основании подпункта 2 пункта 1 
статьи 162 Кодекса суммы таких денежных средств 
включаются продавцом товаров в налоговую базу 
по налогу на добавленную стоимость.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. В соответствии с письмом Мин-
фина России от 7 августа 2007 г. № 03-02-07/2-138 
направляемое письмо имеет информационно-разъ-
яснительный характер по вопросам применения 
законодательства Российской Федерации о нало-
гах и сборах и не препятствует руководствоваться 
нормами законодательства о налогах и сборах в по-
нимании, отличающемся от трактовки, изложен-
ной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина

Комментарий
Многие компании предоставляют покупателям 
скидки при выполнении определенных условий 
договора. Так, скидка – это условие договора, 
которое устанавливает порядок и величину 
уменьшения базовой цены товара. Поставщик 
сам устанавливает величину скидки.

Денежные средства, не связанные с опла-
той реализованных товаров (работ, услуг), под-
лежащих налогообложению НДС, в налоговую 
базу не включаются. Поэтому бонусы или скид-
ки, получаемые покупателем от поставщика за 
выполнение определенных условий договора, 
с реализацией не связаны. Соответственно, 
в налоговую базу по НДС такие суммы не вклю-
чаются.

Однако в комментируемой ситуации, ког-
да поставщик компенсирует продавцу скидку, 
предоставленную конечному покупателю при 

реализации товара, данное положение приме-
нить нельзя. Рассмотрим, почему. 

Компенсация поставщиком скидки 
для конечного покупателя

Реализация товаров (работ, услуг) на террито-
рии России облагается НДС. Безвозмездная 
передача товаров (работ, услуг) также призна-
ется реализацией (ст. 146 НК РФ).

Для расчета НДС выручку от реализации то-
варов (работ, услуг), передачи имущественных 
прав определяют исходя из всех доходов на-
логоплательщика, связанных с расчетами по 
оплате указанных товаров (работ, услуг), иму-
щественных прав, полученных им в денежной 
и (или) натуральной формах, включая оплату 
ценными бумагами.
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При этом налоговая база по НДС увеличива-
ется на суммы денежных средств, полученных 
в виде финансовой помощи, на пополнение 
фондов специального назначения, в счет уве-
личения доходов либо иначе связанных с опла-
той реализованных товаров (работ, услуг). Это 
установлено подпунктом 2 пункта 1 статьи 162 
Налогового кодекса.

Поэтому если из условий заключенных дого-
воров следует, что полученные продавцом от 
поставщика деньги представляют собой ком-
пенсацию недополученной выручки при предо-

ставлении скидки конечному покупателю, то 
есть связаны с оплатой реализованных това-
ров, эти суммы включаются продавцом в нало-
говую базу по НДС.

Значит, в рассматриваемой ситуации ком-
пенсация суммы скидки, предоставленной 
продавцом конечному покупателю при реали-
зации товара, облагается НДС. Так отмечают 
чиновники в письме от 09.09.2021 № 03-07-
11/73056.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо
 Министерства финансов РФ 

от 27.09.2021 № 03-03-06/1/78068

[О документальном подтверждении в целях налога на прибыль расходов 
на услуги воздушной перевозки]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 20.07.2021 и сообщает следующее.

Для целей налогообложения прибыли органи-
заций учитываются только те расходы, которые 
отвечают критериям статьи 252 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее – Кодекс), то 
есть экономически оправданные и документально 
подтвержденные расходы, произведенные для осу-
ществления деятельности, направленной на полу-
чение дохода.

При этом под документально подтвержден-
ными расходами понимаются затраты, под-
твержденные документами, оформленными в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации, либо документами, оформленными 
в соответствии с обычаями делового оборота, 
применяемыми в иностранном государстве, на 
территории которого были произведены соответ-
ствующие расходы, и (или) документами, косвен-
но подтверждающими произведенные расходы (в 
том числе таможенной декларацией, приказом 
о командировке, проездными документами, от-
четом о выполненной работе в соответствии с до-
говором).

Согласно пункту 2 приказа Минтранса Рос-
сии от 08.11.2006 № 134 “Об установлении формы 
электронного пассажирского билета и багажной 
квитанции в гражданской авиации” маршрут/
квитанция электронного пассажирского билета 
и багажной квитанции (выписка из автоматизи-
рованной информационной системы оформления 
воздушных перевозок) является документом стро-
гой отчетности и применяется для осуществления 
организациями и индивидуальными предприни-
мателями наличных денежных расчетов и (или) 
расчетов с использованием платежных карт без 
применения контрольно-кассовой техники.

На основании пункта 84 приказа Минтранса 
России от 28.06.2007 № 82 “Об утверждении Фе-
деральных авиационных правил “Общие правила 
воздушных перевозок пассажиров, багажа, грузов 
и требования к обслуживанию пассажиров, гру-
зоотправителей, грузополучателей” при регистра-
ции пассажира в электронной форме пассажиру по 
его выбору перевозчиком предоставляется право:

–– распечатать посадочный талон самостоятельно;
–– получить посадочный талон, оформленный на 

бумажном носителе, в аэропорту или в пунктах 
регистрации, расположенных за пределами аэ-
ропорта.
Посадочный талон, оформленный в электрон-

ном виде, используется при наличии в аэропорту 
информационной системы, включающей в себя 
электронную базу данных досмотра, и устройства, 
сканирующего штриховой код, содержащийся в по-
садочном талоне, оформленном в электронном виде.

Посадочный талон содержит инициалы и фа-
милию пассажира, номер рейса, дату отправления, 
время окончания посадки на рейс, номер выхода 
на посадку и номер посадочного места на борту воз-
душного судна. При необходимости в посадочном 
талоне дополнительно может указываться другая 
информация.

При этом обращаем внимание, что Кодекс не 
устанавливает конкретный перечень документов, 
которые подтверждают факт оказания услуг по 
перевозке, тем самым не ограничивает налогопла-
тельщика в вопросе подтверждения правомерно-
сти учета соответствующих расходов.

Организация вправе обосновать потребление 
услуги воздушной перевозки любыми иными до-
кументами, напрямую или косвенно подтвержда-
ющими факт использования приобретенных ави-
абилетов.

	 Заместитель директора Департамента 	 А.А. Смирнов
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 22.09.2021 № 03-04-05/76714

[О предоставлении социального налогового вычета по НДФЛ по расходам 
на медицинские услуги и лекарственные препараты]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 20.07.2021 по вопросу предостав-
ления социального налогового вычета по налогу 
на доходы физических лиц и в соответствии со 
статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) разъясняет следующее.

На основании подпункта 3 пункта 1 статьи 
219 Кодекса при определении размера налоговых 
баз по налогу на доходы физических лиц в соот-
ветствии с пунктом 3 или 6 статьи 210 Кодекса 
налогоплательщик имеет право на получение со-
циального налогового вычета в сумме, уплачен-
ной налогоплательщиком в налоговом периоде за 
медицинские услуги, оказанные медицинскими 
организациями, индивидуальными предпри-
нимателями, осуществляющими медицинскую 
деятельность, ему, его супругу (супруге), родите-
лям, детям (в том числе усыновленным) в возрас-
те до 18 лет, подопечным в возрасте до 18 лет (в 
соответствии с перечнем медицинских услуг, ут-
вержденным Правительством Российской Феде-
рации), а также в размере стоимости лекарствен-
ных препаратов для медицинского применения, 
назначенных им лечащим врачом и приобретае-
мых налогоплательщиком за счет собственных 
средств.

Таким образом, налогоплательщику предо-
ставляется возможность получения социального 
налогового вычета по налогу на доходы физиче-
ских лиц в сумме расходов налогоплательщика 
на медицинские услуги (в соответствии с переч-
нем медицинских услуг, утвержденным Прави-
тельством Российской Федерации), а также в 
размере стоимости любых лекарственных пре-
паратов для медицинского применения, назна-
ченных налогоплательщику и членам его семьи 
лечащим врачом и приобретаемых налогопла-
тельщиком за счет собственных средств.

Общая сумма социального налогового вычета 
принимается в размере фактически произведен-
ных расходов, но с учетом ограничения, установ-
ленного пунктом 2 статьи 219 Кодекса, то есть в 
совокупности не более 120 000 рублей за налого-
вый период.

По дорогостоящим видам лечения в медицин-
ских организациях, у индивидуальных пред-
принимателей, осуществляющих медицинскую 
деятельность, сумма налогового вычета прини-

мается в размере фактически произведенных 
расходов. Перечень дорогостоящих видов лече-
ния утверждается постановлением Правитель-
ства Российской Федерации.

Согласно абзацу пятому подпункта 3 пункта 
1 статьи 219 Кодекса вычет сумм оплаты стои-
мости медицинских услуг предоставляется на-
логоплательщику, если медицинские услуги 
оказываются в медицинских организациях, у 
индивидуальных предпринимателей, имеющих 
соответствующие лицензии на осуществление 
медицинской деятельности, выданные в соот-
ветствии с законодательством Российской Феде-
рации, а также при представлении налогопла-
тельщиком документов, подтверждающих его 
фактические расходы на оказанные медицин-
ские услуги.

Одним из документов, подтверждающих фак-
тические расходы налогоплательщика на услуги 
по лечению, является Справка об оплате меди-
цинских услуг для представления в налоговые 
органы (далее – Справка), форма которой и по-
рядок выдачи налогоплательщикам утверждены 
приказом Министерства здравоохранения Рос-
сийской Федерации и Министерства Российской 
Федерации по налогам и сборам от 25.07.2001 
№ 289/БГ-3-04/256 (далее – Приказ № 289/БГ-
3-04/256).

В соответствии с инструкцией по учету, хра-
нению и заполнению Справки, утвержденной 
Приказом № 289/БГ-3-04/256, Справка удосто-
веряет факт получения медицинской услуги и ее 
оплаты через кассу учреждения здравоохране-
ния за счет средств налогоплательщика. Справ-
ка выдается после оплаты медицинской услуги и 
при наличии документов, подтверждающих про-
изведенные расходы, по требованию налогопла-
тельщика, производившего оплату медицинских 
услуг, оказанных ему лично, его супруге (супру-
гу), его родителям, его детям в возрасте до 18 лет. 
В обязательном порядке в Справке указывается 
дата оплаты медицинской услуги.

Одновременно сообщаем, что в соответствии 
с Регламентом Минфина России, утвержден-
ным приказом Минфина России от 14.09.2018 
№ 194н, в Минфине России не рассматриваются 
по существу обращения, в частности, по оценке 
конкретных хозяйственных ситуаций.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков
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Комментарий
Работающий гражданин может уменьшить 
свой налогооблагаемый доход на расходы на 
лечение в медучреждениях, у индивидуальных 
предпринимателей, оказывающих медицин-
ские услуги. Вычеты на лечение предоставля-
ют также в размере стоимости лекарственных 
препаратов для медицинского применения. Это 
установлено подпунктом 3 пункта 1 статьи 219 
Налогового кодекса. 

Вычет можно получить по расходам на услуги, 
оказанные самому лицу, его супруге (супругу), 
его родителям, его детям в возрасте до 18 лет.

Размер вычета

Социальный вычет на лечение предоставляют 
в размере фактических затрат, но он ограничен 
общей суммой в 120 000 рублей за налоговый 
период. Значит, вернуть можно 13% от суммы 
расходов в пределах 120 000 рублей, то есть не 
более 15 600 руб. (120 000 руб.× 13%).

При этом нужно помнить, что размер вычета 
не может превышать суммы НДФЛ, уплаченного 
работником за год.

По дорогостоящим видам лечения в ме-
дицинских учреждениях России и дорого-
стоящим лекарственным препаратам сумму 
налогового вычета принимают в размере 
фактически произведенных расходов, то есть 
он не подпадает под ограничение в размере 
120 000 рублей. Перечень дорогостоящих ви-
дов лечения утверждается постановлением 
Правительства РФ.

Пример. Социальный вычет на лечение
Иванов А.А. в 2021 году оплатил дорогостоящее лече-
ние в размере 300 000 рублей и потратил на обычное 
лечение 50 000 рублей. Вычет по дорогостоящему 
лечению Иванов может получить в полном объеме 
в размере 39 000 руб. (300 000 руб. × 13%). 

Так как расходы на обычное лечение составляют не 
больше 120 000 рублей, то он получает вычет со всей 
суммы. Возврат налога – 6500 руб. (50 000 руб. × 13%).

Общая сумма НДФЛ к возврату  – 45 500 руб. 
(39 000 руб. + 6500 руб.).

За год сумма уплаченного им НДФЛ составляет 
45 000 рублей. Поэтому возврату из бюджета подле-
жит только сумма 45 000 рублей.

Документы для вычета

Получить вычет можно только при наличии до-
кументов, подтверждающих расходы на покуп-
ку лекарства. В медицинском учреждении, где 
проходило лечение, нужно получить:

–– договор с медицинским учреждением. Если 
в нем отсутствуют реквизиты лицензии, нуж-
но получить отдельно заверенную копию ли-
цензии;

–– справку об оплате медицинских услуг. В на-
логовую инспекцию подается ее подлинник. 
Из этой справки видно, какое было лечение – 
обычное или дорогостоящее. Если код услу-
ги – 1, то лечение недорогостоящее, если 2, 
то дорогостоящее;

–– документы об оплате лечения;
–– при возврате денег, потраченных на медика-
менты, понадобится оригинал рецепта врача. 
В этом случае платежные документы, под-
тверждающие их приобретение, потребуются 
обязательно.
Форма справки об оплате медицинских ус-

луг для представления в налоговые органы ут-
верждена приказом Минздрава России и Мини-
стерства РФ по налогам и сборам от 25.07.2001 
№ 289/БГ-3-04/256.

Чиновники отмечают, что Справка удостове-
ряет факт получения медицинской услуги и ее 
оплаты через кассу учреждения здравоохра-
нения за счет средств налогоплательщика. Ее 
выдают после оплаты медуслуги и при наличии 
документов, подтверждающих произведенные 
расходы. В Справке обязательно должна быть 
указана дата оплаты медицинской услуги.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Не ищите то, что уже найдено!

Практический портал для бухгалтера.
Присоединяйтесь, будет интересно 

pb.buhgalteria.ru
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 17.09.2021 № 03-04-09/75584

[О применении вычетов при получении доходов в виде процентов по вкладам 
(остаткам на счетах) в банках]

Департамент налоговой политики рассмотрел об-
ращение по вопросу обложения налогом на доходы 
физических лиц доходов в виде процентов по вкла-
дам (остаткам на счетах) в банках и сообщает следу-
ющее.

По итогам обращения Президента Российской 
Федерации к населению 25.03.2020 в связи с си-
туацией, связанной с распространением новой ко-
ронавирусной инфекции на территории страны, 
Правительству Российской Федерации поручено 
обеспечить внесение в законодательные и иные 
нормативные правовые акты Российской Федера-
ции изменения, предусматривающие, в частности, 
установление ставки налога на доходы физических 
лиц в размере 13 процентов в отношении доходов в 
виде процентов, полученных по вкладам (остаткам 
на счете) в банках, находящихся на территории Рос-
сийской Федерации.

Во исполнение указанного поручения изменения 
в Налоговый кодекс Российской Федерации (далее – 
Кодекс) по вопросу обложения налогом на доходы 
физических лиц доходов в виде процентов по вкла-
дам в банках предусмотрены Федеральным законом 
от 01.04.2020 № 102-ФЗ “О внесении изменений в ча-
сти первую и вторую НК РФ и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации” (далее – Фе-
деральный закон № 102-ФЗ).

Соответствующие изменения предусматривают, 
в частности, установление ставки по налогу на дохо-
ды физических лиц в размере 13 процентов в отноше-
нии доходов в виде процентов по вкладам (остаткам 
на счетах) в банках.

При этом при определении налоговой базы в отно-
шении доходов в виде процентов по вкладам (остат-
кам на счетах) в банках исключается доход в виде 
процентов, рассчитанный как произведение одного 
миллиона рублей и ключевой ставки Банка России, 
действующей на первое число налогового периода.

Также при определении налоговой базы не учи-
тываются процентные доходы, полученные по 
вкладам (остаткам на счетах) в валюте Российской 
Федерации в банках, находящихся на территории 
Российской Федерации, процентная ставка по ко-
торым в течение всего налогового периода не превы-
шает 1 процента годовых, а также по счетам эскроу.

Следует отметить, что суммы непосредственно 
вклада (остатка на счете) в банке, являясь имуще-
ством физического лица, а не его доходом, не явля-
ются объектом обложения налогом на доходы физи-
ческих лиц.

Изложенные особенности определения налого-
вой базы при получении доходов в виде процентов по 

вкладам (остаткам на счетах) в банках, находящих-
ся на территории Российской Федерации, установ-
ленные статьей 214.2 Кодекса, применяются к дохо-
дам, полученным налогоплательщиками начиная с 
1 января 2021 года.

Исключений в отношении вкладов отдельных 
категорий налогоплательщиков вышеуказанные 
изменения не предусматривают.

Вместе с тем пунктом 3 статьи 210 Кодекса (в ре-
дакции, действующей с 01.01.2021) установлено, что 
основная налоговая база определяется как денеж-
ное выражение доходов, подлежащих налогообло-
жению и учитываемых при определении указанной 
налоговой базы, уменьшенных на сумму налоговых 
вычетов, предусмотренных статьями 218 – 221 Ко-
декса (за исключением налоговых вычетов, указан-
ных в пунктах 2.3 и 6 статьи 210 Кодекса), с учетом 
особенностей, установленных главой 23 “Налог на 
доходы физических лиц” Кодекса.

Если иное не установлено статьей 210 Кодекса, 
в отношении налоговых баз, не относящихся к ос-
новной налоговой базе, налоговые вычеты, преду-
смотренные статьями 218 – 221 Кодекса, не при-
меняются.

На основании подпункта 9 пункта 2.1 статьи 
210 Кодекса налоговая база по иным доходам, не 
поименованным в подпунктах 1 – 8 пункта 2.1 ста-
тьи 210 Кодекса, в отношении которых применя-
ется налоговая ставка, предусмотренная пунктом 
1 статьи 224 Кодекса, относится к основной нало-
говой базе.

Доходы в виде процентов, полученные физиче-
скими лицами по вкладам (остаткам на счетах) в 
банках, в подпунктах 1 – 8 пункта 2.1 статьи 210 
Кодекса не поименованы.

Таким образом, при определении основной на-
логовой базы в отношении доходов в виде процен-
тов, полученных по вкладам (остаткам на счетах) 
в банках, налогоплательщик вправе уменьшить 
сумму подлежащих налогообложению доходов на 
сумму налоговых вычетов, предусмотренных ста-
тьями 218 – 221 Кодекса.

Одновременно сообщаем, что все предложения 
и проблемные вопросы, описанные в обращениях 
граждан, рассматриваются в Департаменте в рамках 
подготовки и (или) согласования проектов федераль-
ных законов о совершенствовании законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах.

Дополнительно информируем, что ранее в ответ 
на обращение от 27.08.2021 по аналогичному во-
просу заявителю были направлены разъяснения 
письмом от 16.09.2021 № 03-04-05/75175.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков
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Комментарий
Доходы в виде процентов, полученных физи-
ческим лицом по вкладам (остаткам на счетах) 
в кредитных организациях, формируют основ-
ную налоговую базу. А значит, облагаемые до-
ходы в данном случае можно уменьшить на сум-
му НДФЛ-вычетов, резюмировали минфиновцы 
в письме от 17.09.2021 № 03-04-09/75584.

Об НДФЛ с процентов по вкладам

Во исполнение поручения Президента РФ в ос-
новной фискальный документ внесены измене-
ния, предусмотренные Федеральным законом от 
01.04.2020 № 102-ФЗ. В частности, установлена 
13%-ная ставка НДФЛ к доходам в виде процен-
тов по вкладам (остаткам на счетах) в банках. 
Причем тут есть несколько важных моментов. 
Так, при определении налоговой базы:

–– исключается доход в виде процентов, рас-
считанный как произведение 1 млн рублей 
и ключевой ставки Центробанка, действую-
щей на первое число календарного года;

–– не учитываются процентные доходы по вкла-
дам (остаткам на счетах) в валюте РФ в бан-
ках, находящихся в России, ставка по кото-
рым в течение всего налогового периода не 
превышает 1% годовых, а также по счетам 
эскроу.
Сотрудники финансового ведомства отметили, 

что суммы непосредственно вклада (остатка на 
счете) в банке являются имуществом физлица, 
а не доходом. Поэтому от НДФЛ они свободны.

Изложенные особенности, установленные 
статьей 214.2 Кодекса, применяются к доходам, 
полученным гражданами с 1 января 2021 года. 
Подчеркнуто, что каких-либо исключений в от-
ношении вкладов отдельных категорий физлиц 
указанные изменения не предусматривают.

Финансисты обратили внимание, что накану-
не дали идентичные разъяснения письмом от 
16.09.2021 № 03-04-05/75175.

Чиновники лояльны

Основная налоговая база (ОНБ) – это денежное 
выражение доходов, учитываемых при ее опре-
делении, уменьшенных на налоговые вычеты, 
оговоренные статьями 218–221 Кодекса. При 
этом принимают во внимание особенности 23-й 
главы ключевого фискального документа.

Важно, что к иным налоговым базам упомяну-
тые вычеты не применяются.

В ОНБ входят доходы, не поименованные 
в подпунктах 1–8 пункта 2.1 статьи 210 НК РФ. 
Прибыток гражданина в виде процентов по 
вкладам (остаткам на счетах) в кредитных ор-
ганизациях в данных подпунктах не значится. 
Отсюда вывод: при определении ОНБ по таким 

процентам налогоплательщик вправе умень-
шить сумму облагаемых доходов на налоговые 
вычеты, предусмотренные статьями 218–221.

Пару слов о фискальном механизме, уста-
новленном статьей 214.2 НК РФ. Расчет суммы 
НДФЛ по итогам календарного года производят 
инспекторы на основании информации, получен-
ной от кредитных организаций. Банк же обязан 
не позднее 1 февраля года, следующего за отчет-
ным, снабдить свою налоговую сведениями о вы-
плаченных процентах в отношении каждого «фи-
зика». Форма и формат представления банками 
указанной информации утверждены Приказом 
ФНС России от 19.05.2021 № ЕД-7-11/497@.

Подробные разъяснения особенностей по-
рядка налогообложения упомянутых процентов 
можно найти в Информации ФНС от 02.12.2020. 
В ней, в числе прочего, на цифрах показано, как 
определяется облагаемый НДФЛ процентный до-
ход по вкладам (остаткам на счетах). Также под-
черкнуто: дата заключения договора с банком, 
периодичность выплаты процентов никакого вли-
яния не оказывают. При расчете НДФЛ проценты 
учитывают за год, в котором они были фактически 
получены. ИФНС сама рассчитает налог по окон-
чании года на основе сведений от банков и напра-
вит «физику» уведомление (п. 6 ст. 228 Кодекса). 
Декларировать такие доходы или каким-либо об-
разом их оформлять гражданам не нужно.

А если по условиям договора проценты за-
числяются банком в счет пополнения того же 
вклада клиента? Тогда доход в виде этих про-
центов учитывается в НДФЛ-целях в налоговом 
периоде, когда произведено такое зачисление 
(письма ФНС России от 26.11.2020 №  БС-4-
11/19463@, Минфина России от 31.08.2021 
№ 03-04-05/70227).

Для полноты картины рекомендуем ознако-
миться с Разъяснением финансового ведом-
ства от 02.04.2020, содержащим, в числе про-
чего, более «масштабный» цифровой пример.

Вычетам – зеленый свет!

Что касается применения вычетов, то высказан-
ная финансистами лояльная позиция является 
устоявшейся (см. также письма от 07.09.2021 
№  03-04-05/72373, от 29.03.2021 №  03-04-
09/22627 и др.). Еще в одном разъяснении 
представители ведомства подчеркнули: дохо-
ды в виде процентов, полученных по вкладам 
(остаткам на счетах) в банках, относятся к ОНБ. 
Значит, физлица, в том числе пенсионеры, впра-
ве уменьшить такие доходы на налоговые выче-
ты (письмо от 01.09.2021 № 03-04-09/70779).

Выходит, «физик» может получить, например, 
соцвычет, даже при наличии налогооблагаемого 
дохода только в виде процентов по вкладам.
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И в конце – о значимом нюансе. Допустим, что 
вычеты в календарном году превысили сумму 
доходов, учитываемых при определении ОНБ за 
этот же год. Тогда применительно к данному на-
логовому периоду базу принимают равной нулю. 

При этом на следующий год разницу между сум-
мой вычетов и доходов не переносят, если иное 
не предусмотрено 23-й главой (п. 3 ст. 210 НК РФ).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 05.10.2021 № БС-4-11/14087@

[О представлении уведомления о выборе налоговой организацией 
с обособленными подразделениями]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
обращение ООО от 05.08.2021 и сообщает следую-
щее.

Пунктом 2 статьи 230 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – Кодекс) установлена 
обязанность налоговых агентов – российских ор-
ганизаций, в том числе имеющих обособленные 
подразделения, по представлению документов, 
содержащих сведения о доходах физических лиц 
истекшего налогового периода и суммах нало-
га, исчисленных, удержанных и перечисленных 
в бюджетную систему Российской Федерации, и 
расчета сумм налога на доходы физических лиц, 
исчисленных и удержанных налоговым агентом 
(далее – отчетность по НДФЛ), в отношении как 
работников организации, так и работников обо-
собленных подразделений в налоговые органы по 
месту учета самой организации и по месту учета 
каждого обособленного подразделения.

С учетом абзаца девятого пункта 7 статьи 226 
Кодекса и абзаца седьмого пункта 2 статьи 230 
Кодекса налоговые агенты – российские органи-
зации, имеющие несколько обособленных под-
разделений, в случае, если место нахождения 
организации и ее обособленных подразделений – 
территория одного муниципального образования 
либо если обособленные подразделения имеют 
место нахождения на территории одного муници-
пального образования, вправе перечислять удер-
жанные суммы НДФЛ в бюджет, а также представ-
лять отчетность по НДФЛ в отношении работников 
этих обособленных подразделений в налоговый ор-
ган соответственно по месту учета одного из этих 
обособленных подразделений, выбранному нало-
говым агентом самостоятельно, либо по месту на-
хождения соответствующей организации.

При этом налоговый агент обязан уведомить 
о выборе налогового органа не позднее 1-го числа 
налогового периода налоговые органы, в которых 
он состоит на учете по месту нахождения каждого 
обособленного подразделения. Уведомление о вы-
боре налогового органа (далее – Уведомление) не 

подлежит изменению в течение налогового перио-
да по налогу. Уведомления представляются в нало-
говый орган в случае, если изменилось количество 
обособленных подразделений на территории муни-
ципального образования или произошли другие 
изменения, влияющие на порядок представления 
отчетности по НДФЛ.

Форма уведомления о выборе налогового органа 
утверждена приказом ФНС России от 06.12.2019 
№ ММВ-7-11/622@ “Об утверждении формы уве-
домления о выборе налогового органа, порядка ее 
заполнения, а также формата представления уве-
домления о выборе налогового органа в электрон-
ной форме”.

В поле “Код по ОКТМО” указывается код му-
ниципального образования, на территории ко-
торого находится организация либо выбранное 
обособленное подразделение организации, а так-
же обособленные подразделения организации, за 
которые будет производиться перечисление сумм 
налога на доходы физических лиц и представле-
ние отчетности по НДФЛ, в соответствии с Обще-
российским классификатором территорий муни-
ципальных образований ОК 033-2013 (далее – код 
по ОКТМО). При заполнении показателя “Код по 
ОКТМО”, под который отводится одиннадцать 
знакомест, свободные знакоместа справа от значе-
ния кода в случае, если код по ОКТМО имеет во-
семь знаков, не заполняются (пункт 2.6 Порядка 
заполнения формы Уведомления, утвержденного 
согласно приложению № 2 к приказу ФНС России 
от 06.12.2019 № ММВ-7-11/622@).

Соответствующий код муниципального обра-
зования содержится в разделе 1 “Муниципальные 
образования субъектов Российской Федерации” 
“Общероссийского классификатора территорий 
муниципальных образований” ОК 033-2013.

Дополнительно сообщается, что разъяснения, 
изложенные в письме Управления ФНС России 
по Кемеровской области – Кузбассу от 01.04.2021 
№ 18-20/06653, не противоречат законодательству 
о налогах и сборах.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 04.10.2021 № БС-3-11/6615@

[О получении супругами вычетов по НДФЛ при покупке квартиры в ипотеку]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
обращение по вопросу разъяснения положений 
законодательства Российской Федерации и сооб-
щает, что в рамках рассмотрения предыдущего об-
ращения от 06.09.2021 направлены разъяснения 
письмом Управления ФНС России.

Данные разъяснения не противоречат нормам 
действующего законодательства.

Одновременно ФНС России обращает Ваше вни-
мание на следующее.

На основании подпункта 5 пункта 1 статьи 32 
Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее  – Кодекс) налоговые органы обязаны руко-
водствоваться письменными разъяснениями Ми-
нистерства финансов Российской Федерации по 
вопросам применения законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах.

Разъяснения о порядке предоставления имуще-
ственного налогового вычета по налогу на доходы 
физических лиц, предусмотренного подпунктом 3 
пункта 1 статьи 220 Кодекса, в части перераспре-
деления его между супругами изложены в письме 
Министерства финансов Российской Федерации 
от 31.10.2017 № 03-04-07/71600, направленном в 
адрес Федеральной налоговой службы.

В частности, положениями указанного письма 
Минфина России установлено, что в отношении 
имущества, находящегося в общей совместной 
собственности, имущественный налоговый вычет, 
предусмотренный подпунктом 3 пункта 1 статьи 
220 Кодекса, вправе получить каждый из супру-
гов, исходя из величины расходов каждого супру-
га, подтвержденных платежными документами, 
или на основании заявления супругов о распреде-
лении их расходов на приобретение объекта недви-
жимости, но не более 2 000 000 рублей каждым из 
супругов.

Вместе с тем, после предоставления налогопла-
тельщикам имущественного налогового вычета, 
перераспределение указанного предоставленного 
имущественного налогового вычета или переноси-
мого на последующие налоговые периоды остатка 
имущественного налогового вычета по заявлению 
налогоплательщиков не допускается, поскольку 
возможность отказа налогоплательщика от уже 
предоставленного имущественного налогового вы-
чета Кодексом не предусмотрена.

Учитывая изложенное, в случае окончания 
осуществления процедуры возврата суммы на-
лога на доходы физических лиц одному из супру-
гов в результате предоставления ему права на 
получение имущественного налогового вычета по 
расходам на приобретение объекта недвижимого 
имущества, находившегося в общей совместной 
собственности, получение другим супругом ука-

занного налогового вычета в размере фактически 
произведенных налогоплательщиком расходов на 
приобретение данного имущества не представля-
ется возможным.

При этом, согласно Положению о Федеральной 
налоговой службе, утвержденному Постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
30.09.2004 № 506, Федеральная налоговая служба 
является федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по контролю 
и надзору за соблюдением законодательства о на-
логах и сборах. ФНС России не наделена полномо-
чиями внесения изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Рос-
сийской Федерации от 30.06.2004 №  329, фе-
деральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке госу-
дарственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере налоговой деятельности, 
является Министерство финансов Российской Фе-
дерации.

В этой связи по вопросу внесения изменений 
в законодательство о налогах и сборах в части 
порядка предоставления налогоплательщикам 
имущественного налогового вычета по налогу на 
доходы физически лиц в размере фактически про-
изведенных налогоплательщиком расходов на 
приобретение объекта недвижимого имущества 
Вы вправе самостоятельно обратиться в Мини-
стерство финансов Российской Федерации для по-
лучения разъяснений.

Одновременно сообщается, что в соответствии 
с пунктом 1 статьи 220 Кодекса при определении 
размера налоговой базы в соответствии с пунктом 
3 статьи 210 Кодекса налогоплательщик имеет 
право на получение, в частности, имущественного 
налогового вычета в сумме фактически произве-
денных налогоплательщиком расходов на погаше-
ние процентов по целевым займам (кредитам), фак-
тически израсходованным на новое строительство 
либо приобретение на территории Российской 
Федерации, в том числе, жилого дома, квартиры, 
комнаты или доли (долей) в них.

Пунктом 4 статьи 220 Кодекса установлено, что 
данный имущественный налоговый вычет предо-
ставляется в сумме фактически произведенных 
налогоплательщиком расходов по уплате процен-
тов в соответствии с договором займа (кредита), но 
не более 3 000 000 рублей, при наличии докумен-
тов, подтверждающих право на получение имуще-
ственного налогового вычета, договора займа (кре-
дита), а также документов, подтверждающих факт 
уплаты денежных средств налогоплательщиком в 
погашение процентов.
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Если в налоговом периоде имущественный на-
логовый вычет не может быть использован полно-
стью, его остаток может быть перенесен налогопла-
тельщиком на последующие налоговые периоды 
до полного его использования.

Каждый из супругов имеет право на получение 
имущественного налогового вычета, установлен-
ного подпунктом 4 пункта 1 статьи 220 Кодекса, 
исходя из величины расходов каждого лица, под-
твержденных платежными документами, или на 
основании заявления супругов о распределении 
их расходов на погашение процентов по целевому 
займу (кредиту).

Таким образом, на основании сведений, ука-
занных в рассматриваемом обращении, Вы вправе 
подать налоговую декларацию по форме 3-НДФЛ 
на получение имущественного налогового вы-
чета по процентам с приложением заявления о 
распределении между супругами расходов по по-
гашению процентов. При этом данное заявление 
может предоставляться каждый раз при подаче 
налоговой декларации по форме 3-НДФЛ с ука-
занием различных процентных соотношений в 
отношении расходов по уплате процентов при 
приобретении имущества, понесенных в конкрет-
ном году.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	  С.Л. Бондарчук

Комментарий
В письме от 04.10.2021 № БС-3-11/6615@ рас-
крыты особенности получения имущественно-
го вычета в двух ситуациях. Первая – объект 
приобретен супругами в совместную собствен-
ность. И вторая – жилье взято мужем и женой 
в ипотеку (тут «препарирован» вычет по упла-
ченным процентам).

С вычетом можно «поиграть», но не всегда

ФНС начала с того, что фискалы обязаны ру-
ководствоваться письменными разъяснения-
ми Минфина России по вопросам применения 
налогового законодательства. Разъяснения 
же о  предоставлении имущественного выче-
та, предусмотренного подпунктом 3 пункта 1 
статьи 220 НК РФ, в части перераспределе-
ния его между супругами изложены в письме 
финансового ведомства от 31.10.2017 № 03-
04-07/71600. ФНС России направила его для 
сведения и использования в работе письмом 
от 14.11.2017 № ГД-4-11/23003@.

В упомянутой норме речь идет о вычете в раз-
мере фактически произведенных расходов на 
новое строительство либо приобретение на 
территории нашей страны жилья, а также по-
купку определенных наделов. Однако такой вы-
чет ограничен суммой в 2 млн рублей (подп. 1 
п. 3 ст. 220 Кодекса).

Чиновники напомнили, что в указанном разъ-
яснении Минфина фигурирует имущество, нахо-
дящееся в общей совместной собственности. 
Вычет по нему вправе получить каждый из су-
пругов (либо – либо):

–– исходя из величины своих расходов, под-
твержденных платежными документами;

–– на основании заявления супругов о распре-
делении их расходов на приобретение объ-
екта.
Однако при этом надо помнить про лимит – не 

более 2 млн рублей на каждого супруга.

Но предположим, что вычет физлицам предо-
ставлен. После этого перераспределение дан-
ного вычета или переносимого на последующие 
годы остатка по заявлению граждан не допуска-
ется. Ведь возможность отказа налогоплатель-
щика от уже предоставленного имущественно-
го вычета главным фискальным документом не 
предусмотрена.

Важный вывод. Допустим, процедура возвра-
та НДФЛ одному из супругов в результате предо-
ставления ему вычета по расходам на покупку 
объекта, находившегося в общей совместной 
собственности, завершена. В таком случае дру-
гой супруг не сможет получить вычет в размере 
фактических трат на приобретение этого актива.

Значимые дополнения

В письме от 31.10.2017 № 03-04-07/71600 фи-
нансисты отталкивались от положений пункта 
1 статьи 256 ГК РФ, пункта 1 статьи 34 Семей-
ного кодекса. Согласно им имущество, нажитое 
супругами во время брака,  – их совместная 
собственность (если договором между ними не 
установлено иное). При этом не имеет значения:

–– на кого из супругов оформлено такое иму-
щество;

–– кто из них вносил деньги при его приобрете-
нии.
Позже, в письме от 14.12.2020 №  03-04-

07/109293 (направлено письмом ФНС России 
от 18.12.2020 № БС-4-11/20950@), минфинов-
цы также рассмотрели ситуацию, когда супруги 
приобрели жилье в общую совместную соб-
ственность. Отмечено, что факт уплаты денег 
только одним из супругов – не основание для 
отказа второму в имущественном вычете.

Существенное дополнение от представите-
лей ведомства: до начала процедуры возврата 
НДФЛ у «физиков» сохраняется возможность 
изменить выбранный вариант. Для этого нужно 



подать в ИФНС уточненную декларацию и, при 
необходимости, заявление о перераспределе-
нии вычета между супругами.

А если граждане воспользовались правом 
на получение такого вычета в размере менее 
его предельной суммы? С учетом того, что вы-
чет предоставляется в отношении одного или 
нескольких объектов, его остаток в подобной 
ситуации не пропадет, подчеркнули чиновники. 
При приобретении следующего актива супруги 
вправе (имея в виду установленные ограни-
чения) получить имущественный вычет, в том 
числе на основании нового заявления о рас-
пределении своих затрат на эту покупку. Умоза-
ключение вытекает из положений подпункта 1 
пункта 3 статьи 220 НК РФ.

Но вернемся к нашему разъяснению.
Физлицо также имеет право на получение 

имущественного вычета по расходам на пога-
шение процентов по целевым займам (креди-
там), фактически израсходованным на новое 
строительство либо приобретение жилья на 
территории нашей страны. Здесь есть свой ли-
мит – 3 млн рублей. При этом не обойтись без 
договора займа (кредита) и бумаг, подтвержда-
ющих факт погашения процентов (см. подп. 4 
п. 1, а также п. 4 ст. 220 Кодекса).

Если в календарном году имущественный вы-
чет «исчерпан» не до конца, его остаток можно 
перенести на последующие налоговые периоды 
до полного использования, напомнили чинов-
ники.

Каждый из супругов имеет право на вычет, 
установленный подп. 4 п. 1 ст. 220 (либо – либо):

–– исходя из величины своих расходов, под-
твержденных платежными документами;

–– на основании их заявления о распределении 
затрат на погашение процентов по целевому 
займу (кредиту).
Таким образом, гражданин вправе подать 

декларацию по форме 3-НДФЛ на получение 
вычета по процентам, приложив заявление 
о распределении между супругами расходов на 
их погашение. Заявление можно представлять 
каждый раз при сдаче декларации (с указанием 
разных соотношений в части «целевых» процен-
тов, уплаченных в конкретном году).

Схожая мысль содержится в письме ФНС от 
23.03.2018 №  БС-4-11/7715@. Проценты по 
ипотечным кредитам погашают долго. Супруги 
вправе изменять распределение вновь поне-
сенных расходов (в части процентов по такому 
кредиту) в каждом последующем налоговом 
периоде.

А если один из супругов приобрел жилье до 
брака? Тогда другой не может претендовать на 
вычет как по самому этому объекту, так и по 
«целевым» процентам (письмо ФНС России от 
18.12.2020 № БС-4-11/20950@).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н. 

В бераторе детально разобраны 
элементы налога на добавленную 

стоимость и создан идеальный 
справочник. Имея его под рукой, вы 

без труда справитесь с расчетом 
НДС, правильно воспользуетесь 

налоговыми вычетами и льготами, 
а также без ошибок заполните 

декларацию и вовремя сдадите ее 
в налоговую инспекцию

НДС 
от А до Я

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 26.07.2021 № 03-07-08/59533

[О признании налоговым агентом по НДС российской организации, 
приобретающей услуги по разработке программного обеспечения и права 

на него у ИП, проживающего на территории Украины]
В связи с письмом о применении налога на до-

бавленную стоимость при оказании индивидуаль-
ным предпринимателем, проживающим на терри-
тории Украины, российской организации услуг в 
электронной форме Департамент налоговой поли-
тики сообщает следующее.

На основании пункта 4.6 статьи 83 Кодекса 
иностранная организация, оказывающая услуги 
в электронной форме, указанные в пункте 1 ста-
тьи 174.2 Кодекса, местом реализации которых 
признается территория Российской Федерации 
(за исключением иностранной организации, ока-
зывающей указанные услуги через обособленное 
подразделение, расположенное на территории 
Российской Федерации), и осуществляющая рас-
четы непосредственно с покупателями указанных 
услуг, подлежит постановке на учет в налоговом 
органе. При этом постановка на учет иностранных 
индивидуальных предпринимателей, оказываю-
щих услуги в электронной форме, указанной ста-
тьей 83 Кодекса не предусмотрена.

Статьей 161 Кодекса установлено, что при реа-
лизации иностранным лицом, не состоящим на 
учете в российских налоговых органах, услуг, ме-
стом реализации которых является территория 
Российской Федерации, налог на добавленную сто-
имость исчисляется и уплачивается в бюджетную 
систему Российской Федерации налоговым аген-
том, приобретающим данные услуги у иностран-

ного лица. В связи с этим российская организация, 
приобретающая оказываемые индивидуальным 
предпринимателем, проживающим на террито-
рии Украины, услуги в электронной форме, ме-
стом реализации которых признается территория 
Российской Федерации, признается налоговым 
агентом, обязанным исчислить и уплатить в бюд-
жет Российской Федерации налог на добавленную 
стоимость по таким операциям.

Что касается Соглашения между Правитель-
ством Российской Федерации и Правительством 
Украины об избежании двойного налогообложе-
ния доходов и имущества и предотвращении укло-
нений от уплаты налогов от 08.02.1995, упомина-
емого в письме, то его положения не регулируют 
вопросы применения налога на добавленную сто-
имость.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. В соответствии с письмом Мин-
фина России от 7 августа 2007 г. № 03-02-07/2-138 
направляемое письмо имеет информационно-разъ-
яснительный характер по вопросам применения 
законодательства Российской Федерации о нало-
гах и сборах и не препятствует руководствоваться 
нормами законодательства о налогах и сборах в по-
нимании, отличающемся от трактовки, изложен-
ной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Российская организация, приобретающая 
у предпринимателя из Украины услуги в элект-
ронной форме, местом реализации которых 
признается Россия, обязана исчислить и упла-
тить в бюджет НДС как налоговый агент. Об 
этом разъясняет Минфин России в письме от 
26.07.2021 № 03-07-08/59533.

Налоговые агенты по НДС

Российская организация считается налоговым 
агентом:

–– если она покупает товары (работы, услуги) на 
территории России у иностранной компании, 
которая не состоит на налоговом учете в Рос-
сии;

–– если фирма арендует имущество у органов 
власти, а также если фирма покупает (полу-

чает) у органов власти имущество, составля-
ющее государственную казну;

–– если по поручению государства фирма реа-
лизует имущество по решению суда, а также 
конфискованное, бесхозное или скупленное 
имущество;

–– если фирма выступает в роли посредника (на-
пример, комиссионера или поверенного), уча-
ствует в расчетах и продает товары, работы, 
услуги или имущественные права иностранной 
компании, не зарегистрированной в России;

–– если фирма владеет судном на 91-й кален-
дарный день после перехода к ней права соб-
ственности, если до этой даты судно не заре-
гистрировано в Российском международном 
реестре судов;

–– если фирма покупает сырые шкуры животных, 
лом и отходы черных и цветных металлов, вто-



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 21,  1 ноября  2021	 37

ричный алюминий и его сплавы, а также ма-
кулатуру;

–– если предоставляет на территории РФ желез-
нодорожный подвижной состав или контей-
неры на основании посредничского договора 
(за исключением международной перевозки 
товаров и транспортировки экспортируемых 
(реэкспортируемых) товаров, если пункт от-
правления и пункт назначения находятся на 
территории РФ).
Так, российская организация должна испол-

нить обязанность налогового агента по НДС, если 
приобрела на территории РФ товары, работы или 
услуги у иностранных лиц, не состоящих на нало-
говом учете. Это установлено статьей 161 НК РФ.

Например, когда индивидуальный предпри-
ниматель, проживающий на территории Украи-
ны, оказывает услуги в электронной форме рос-
сийской организации. При этом иностранный 
предприниматель не состоит на учете в России.

Она обязана удержать НДС с суммы, которую 
должна выплатить своему контрагенту, и пере-
числить сумму налога в бюджет. В этом случае 
уплатить НДС нужно одновременно с пере-

числением подрядчику денежных средств (п. 4 
ст. 174 НК РФ).

Обратите внимание: от обязанностей нало-
гового агента фирма не освобождается, даже 
если она не является плательщиком НДС (на-
пример, платит УСН).

Отчетность налогового агента по НДС

В декларации по НДС налоговый агент должен 
заполнить титульный лист, раздел 1 и раздел 2 
«Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, 
по данным налогового агента». 

В зависимости от того, по каким операциям 
организация является налоговым агентом, раз-
дел 2 декларации заполняется за иностранное 
лицо, которое не состоит на учете в ФНС.

Напомним, форма налоговой декларации 
по НДС и порядок ее заполнения утверждены 
приказом ФНС России от 29.10.2014 № ММВ-
7-3/558@ в редакции приказа ФНС России от 
19.08.2020 № ЕД-7-3/591@.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 12.10.2021 № СД-4-3/14460@ 

[О применении НДС при оказании услуг организацией-банкротом]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
обращение ООО (далее  – налогоплательщик) по 
вопросу применения налога на добавленную стои-
мость (далее – НДС) при реализации услуг по арен-
де имущества, оказанных в процессе осуществ-
ления хозяйственной деятельности должником, 
признанным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации несостоятельным (банкро-
том) (далее  – организация-банкрот), и сообщает 
следующее.

Как следует из обращения, организация-бан-
крот оказывает услуги по аренде имущества по 
договорам, заключенным как до 01.01.2021, так и 
после указанной даты.

На основании подпункта 15 пункта 2 статьи 
146 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс) в редакции Федерального зако-
на от 15 октября 2020 г. № 320-ФЗ (далее – Феде-
ральный закон) не признаются объектом налого-
обложения НДС операции по реализации товаров 
(работ, услуг) и (или) имущественных прав долж-
ников, признанных в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации несостоятель-
ными (банкротами), в том числе товаров (работ, 
услуг), изготовленных и (или) приобретенных 

(выполненных, оказанных) в процессе осуществ-
ления хозяйственной деятельности после призна-
ния должников в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации несостоятельными 
(банкротами).

На основании пункта 2 статьи 3 Федерального 
закона положения подпункта 15 пункта 2 статьи 
146 Кодекса в редакции Федерального закона при-
меняются с 01.01.2021.

Таким образом, начиная с 01.01.2021 услуги, 
оказанные в процессе осуществления хозяйствен-
ной деятельности должниками, признанными в 
соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации несостоятельными (банкротами), объек-
том налогообложения НДС не являются.

Аналогичная позиция содержится в пись-
мах Минфина России от 23.04.2021 г. №  03-07-
11/31160, от 17.03.2021 г. № 03-07-11/18708.

Учитывая изложенное, услуги по аренде иму-
щества, оказываемые с 01.01.2021 организацией-
банкротом, не признаются объектом налогообло-
жения НДС независимо от того, что стоимость 
указанных услуг в договорах, заключенных до 
01.01.2021 и имеющих длящийся характер, указа-
на с учетом этого налога.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 Д.С. Сатин
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 17.09.2021 № 03-04-05/75638

[О предоставлении вычетов по НДФЛ пенсионерам и аналогичных вычетов ИП, 
применяющим УСН с объектом «доходы»]

Департамент налоговой политики рассмотрел об-
ращение по вопросу получения налоговых вычетов 
по налогу на доходы физических лиц и в соответ-
ствии со статьей 34.2 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – Кодекс) разъясняет следующее.

Согласно пункту 3 статьи 210 Кодекса основная 
налоговая база определяется как денежное выра-
жение доходов, подлежащих налогообложению и 
учитываемых при определении указанной налого-
вой базы, уменьшенных на сумму налоговых выче-
тов, предусмотренных статьями 218 – 221 Кодекса 
(за исключением налоговых вычетов, указанных в 
пунктах 2.3 и 6 статьи 210 Кодекса), с учетом особен-
ностей, установленных главой 23 “Налог на доходы 
физических лиц” Кодекса.

На основании подпункта 9 пункта 2.1 статьи 210 
Кодекса налоговая база по иным доходам, не поиме-
нованным в подпунктах 1 – 8 пункта 2.1 статьи 210 
Кодекса, в отношении которых применяется налого-
вая ставка, предусмотренная пунктом 1 статьи 224 
Кодекса, относится к основной налоговой базе.

При этом на основании абзаца второго пункта 3 
статьи 210 Кодекса, если иное не установлено статьей 
210 Кодекса, в отношении налоговых баз, не относя-
щихся к основной налоговой базе, налоговые выче-
ты, предусмотренные статьями 218 – 221 Кодекса, 
не применяются.

Таким образом, право на получение налоговых 
вычетов по налогу на доходы физических лиц имеют 
налогоплательщики, получающие доходы, относя-
щиеся к основной налоговой базе и облагаемые нало-
гом с применением налоговой ставки, предусмотрен-
ной пунктом 1 статьи 224 Кодекса, в том числе и 
физические лица, являющиеся индивидуальными 
предпринимателями.

В общем порядке налоговые вычеты, предусмот-
ренные статьями 218 – 221 Кодекса, при определе-
нии налоговой базы по налогу на доходы физических 
лиц применяются в налоговом периоде, в котором 
возникло право на указанные вычеты.

Для налогоплательщиков, получающих пенсии 
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, согласно пункту 10 статьи 220 Кодекса 
имущественные налоговые вычеты, предусмотрен-
ные подпунктами 3 и 4 пункта 1 статьи 220 Кодек-
са, могут быть перенесены на предшествующие на-
логовые периоды, но не более трех, непосредственно 
предшествующих налоговому периоду, в котором 
образовался переносимый остаток имущественных 
налоговых вычетов.

Таким образом, для налогоплательщиков, полу-
чающих пенсии, установлен более льготный поря-

док предоставления имущественных налоговых вы-
четов по налогу на доходы физических лиц.

Предоставление имущественного налогового 
вычета по налогу на доходы физических лиц, а так-
же предоставление иных вычетов по указанному 
налогу позволяет снизить налоговую нагрузку на 
отдельные категории граждан. При этом налоговые 
вычеты не являются субсидией или иной социаль-
ной выплатой отдельным категориям граждан.

Исчисленные суммы по налогу на доходы физи-
ческих лиц подлежат зачислению в бюджеты субъ-
ектов Российской Федерации и муниципальных 
образований.

Таким образом, в том числе за счет вышеука-
занных денежных средств, соответствующими ор-
ганами власти, в частности, оказывается адресная 
помощь отдельным категориям граждан, нуждаю-
щимся в финансовой поддержке.

Также отмечаем, что согласно Кодексу при осу-
ществлении предпринимательской деятельности 
для налогоплательщиков предусмотрена возмож-
ность добровольного выбора наиболее оптималь-
ного налогового режима в отношении осуществля-
емой предпринимательской деятельности (общий 
режим налогообложения или специальные налого-
вые режимы).

В соответствии с пунктом 3 статьи 346.11 Ко-
декса применение упрощенной системы налого-
обложения (далее – УСН) индивидуальными пред-
принимателями (далее – ИП) предусматривает их 
освобождение, в частности, от обязанности по упла-
те налога на доходы физических лиц (в отношении 
доходов, полученных от предпринимательской 
деятельности, за исключением налога, уплачивае-
мого с доходов, облагаемых по налоговым ставкам, 
предусмотренным подпунктами 2 и 5 статьи 224 
Кодекса).

Согласно пункту 1 статьи 346.20 Кодекса для на-
логоплательщиков, применяющих УСН с объектом 
налогообложения в виде доходов, налоговая ставка 
устанавливается в размере 6 процентов.

Таким образом, ИП, применяющие УСН с объ-
ектом налогообложения в виде доходов, уплачива-
ют налог по налоговой ставке, которая ниже в 2,2 
раза налоговой ставки по налогу на доходы физи-
ческих лиц.

В этой связи оснований для предоставления ИП, 
применяющим УСН с объектом налогообложения в 
виде доходов, имущественных и социальных нало-
говых вычетов, аналогичных налоговым вычетам, 
предусмотренным главой 23 “Налог на доходы фи-
зических лиц” Кодекса, не имеется.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков
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Комментарий
Налоговые вычеты по НДФЛ не являются субси-
дией или социальной выплатой отдельным ка-
тегориям граждан. Имущественный налоговый 
вычет по НДФЛ и другие виды вычетов по этому 
налогу позволяют снизить налоговую нагрузку 
для определенных категорий лиц. Минфин Рос-
сии в письме от 17.09.2021 № 03-04-05/75638 
разъясняет, когда налоговые вычеты по НДФЛ 
могут быть предоставлены пенсионерам 
и предпринимателям на УСН с объектом «дохо-
ды». Ведомство также рассказало об основани-
ях для отказа в вычете.

Какие вычеты по НДФЛ могут получить 
пенсионеры?

Физические лица при соблюдении определен-
ных условий вправе получать стандартные, 
инвестиционные, социальные, имуществен-
ные и профессиональные налоговые вычеты 
по НДФЛ. Все условия для получения вычетов 
установлены в статьях 218–221 Налогового ко-
декса. 

Указанные вычеты можно получить в том на-
логовом периоде, в котором возникло право 
на вычеты, т. е. в том году, в котором понесены 
соответствующие расходы, отмечает Министер-
ство финансов РФ в своем письме. 

Важно при этом, что претендовать на налого-
вые вычеты по НДФЛ могут граждане, которые 
получают доходы, облагаемые по ставке 13%. 
Иными словами, налоговый вычет  – это воз-
врат части уплаченного НДФЛ.

Таким образом, право на получение нало-
говых вычетов по НДФЛ имеют пенсионеры, 
получающие доходы, относящиеся к основной 
налоговой базе. Это относится и к предприни-
мателям. 

Чтобы получить налоговый вычет, нужно за-
полнить декларацию 3-НДФЛ и подать ее с доку-
ментами в ИФНС. Если пенсионер трудоустроен 
официально, то вычет можно получить у рабо-
тодателя. 

Особые условия получения 
имущественного вычета пенсионером 

Минфин России в комментируемом письме от-
мечает, что пенсионерам установлен более 
льготный порядок предоставления имуще-
ственных налоговых вычетов.

Так, работающий пенсионер может полу-
чить имущественные вычеты по расходам на 
приобретение или строительство недвижимо-
сти. Вычет предоставляют за три налоговых 
периода, предшествующих периоду, в кото-
ром образовался переносимый остаток иму-
щественных вычетов. Например, в 2021 году 

он может вернуть налог за 2020, 2019, 2018, 
2017 годы.

Обратите внимание: НДФЛ с пенсии не удер-
живается, поэтому пенсионеры, имеющие ис-
точником дохода только пенсию, в большинстве 
случаев не могут получить имущественный вы-
чет при покупке жилья. Однако вычеты можно 
получить при наличии, например, дохода от сда-
чи в аренду квартиры или дополнительной него-
сударственной пенсии (так как с таких доходов 
уплачивается НДФЛ).

ИП на УСН с объектом «доходы»: права 
на вычеты по НДФЛ нет

При осуществлении предпринимательской 
деятельности для налогоплательщиков преду-
смотрена возможность добровольного выбора 
наиболее оптимального налогового режима:

–– общий режим налогообложения (ОСНО);
–– упрощенная система налогообложения (УСН).
При выборе упрощенной системы налого-

обложения предприниматели освобождены от 
уплаты НДФЛ в отношении доходов, получен-
ных от предпринимательской деятельности. Это 
установлено пунктом 3 статьи 346.11 Налого-
вого кодекса. 

ИП на УСН с объектом налогообложения в ви-
де доходов платят единый налог по ставке 6 про-
центов. Минфин отмечает, что они уплачивают 
налог по налоговой ставке, которая в 2,2 раза 
ниже налоговой ставки по НДФЛ. Поэтому ос-
нований для предоставления индивидуальным 
предпринимателям, применяющим УСН с объ-
ектом «доходы», имущественных и социальных 
налоговых вычетов по НДФЛ нет.

Таким образом, ИП, которые используют спе-
циальные налоговые режимы, НДФЛ не платят, 
значит, права на вычеты нет. Исключение  – 
индивидуальные предприниматели, которые 
одновременно получают доход как физлица 
и платят с него НДФЛ.

Если ИП на ОСНО

Общий режим налогообложения для ИП преду-
сматривает, что доходы от предприниматель-
ской деятельности облагаются НДФЛ по ставке 
13%. Они самостоятельно исчисляют суммы 
НДФЛ и платят налог в бюджет. 

При этом налоговую базу по НДФЛ можно 
уменьшить:

–– на стандартные налоговые вычеты (ст.  218 
НК РФ);

–– профессиональные налоговые вычеты 
(ст. 221 НК РФ).

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 01.10.2021 № БС-19-11/354@

[Об НДФЛ и земельном налоге при продаже участка, образованного 
при объединении земельных участков]

Федеральная налоговая служба, рассмотрев 
повторное обращение от 24.08.2021 по вопросу 
уплаты налога на доходы физических лиц (далее – 
НДФЛ) при продаже земельного участка и исчис-
ления земельного налога, сообщает следующее.

Налог на доходы физических лиц
Согласно статье 11.6 Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации при объединении смежных 
земельных участков образуется один земельный 
участок и существование таких смежных земель-
ных участков прекращается. При объединении зе-
мельных участков у собственника возникает право 
собственности на образуемый земельный участок.

При этом на основании статьи 219 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации (далее – ГК 
РФ) право собственности на здания, сооружения и 
другое вновь создаваемое недвижимое имущество, 
подлежащее государственной регистрации, возни-
кает с момента такой регистрации.

Таким образом, поскольку при объединении 
земельных участков возникает новый объект пра-
ва собственности, которому присваивается новый 
кадастровый номер, а данные объекты прекраща-
ют свое существование, срок нахождения в соб-
ственности образованного при таком объединении 
земельного участка исчисляется с даты его реги-
страции в Едином государственном реестре прав 
на недвижимое имущество и сделок с ним.

Налогообложение доходов физических лиц осу-
ществляется в соответствии с положениями главы 
23 “Налог на доходы физических лиц” Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс).

На основании пункта 2 статьи 217.1 Кодекса до-
ходы, получаемые налогоплательщиком от продажи 
объекта недвижимого имущества, освобождаются 
от обложения НДФЛ при условии, что такой объект 
находился в собственности налогоплательщика в 
течение минимального предельного срока владения 
объектом недвижимого имущества и более.

Пунктом 3 статьи 217.1 Кодекса установлены 
случаи, при которых минимальный предельный 
срок владения объектом недвижимого имущества 
составляет три года.

В случаях, не указанных в пункте 3 статьи 
217.1 Кодекса, минимальный предельный срок 
владения объектом недвижимого имущества со-
ставляет пять лет.

Положениями пункта 3 статьи 228 и пункта 1 
статьи 229 Кодекса установлено, что при получе-
нии физическим лицом дохода от продажи иму-
щества, принадлежащего ему на праве собствен-
ности, за исключением случаев, предусмотренных 
пунктом 17.1 статьи 217 Кодекса, у такого физиче-

ского лица возникает обязанность по представле-
нию налоговой декларации по НДФЛ.

Налоговая декларация представляется физи-
ческим лицом не позднее 30 апреля года, следу-
ющего за истекшим налоговым периодом, в на-
логовый орган по месту жительства физического 
лица. Общая сумма НДФЛ, подлежащая уплате 
в соответствующий бюджет, исчисленная исходя 
из налоговой декларации, уплачивается по месту 
жительства налогоплательщика в срок не позднее 
15 июля года, следующего за истекшим налоговым 
периодом.

Пунктом 3 статьи 210 Кодекса предусмотрено, 
что для доходов, в отношении которых пунктом 1 
статьи 224 Кодекса установлена налоговая ставка 
13 процентов, налоговая база определяется как 
денежное выражение таких доходов, подлежащих 
налогообложению, уменьшенных, в частности, на 
сумму имущественных налоговых вычетов, преду-
смотренных статьей 220 Кодекса.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 
220 Кодекса при определении размера налоговой 
базы налогоплательщик имеет право на получение 
имущественного налогового вычета при продаже 
имущества, который предоставляется в размере 
доходов, полученных налогоплательщиком в на-
логовом периоде от продажи, в частности, земель-
ных участков или доли (долей) в них, находив-
шихся в собственности налогоплательщика менее 
минимального предельного срока владения объ-
ектом недвижимого имущества, установленного в 
соответствии со статьей 217.1 Кодекса, не превы-
шающем в целом 1 000 000 рублей.

При этом вместо получения имущественно-
го налогового вычета налогоплательщик вправе 
уменьшить сумму своих облагаемых НДФЛ до-
ходов на сумму фактически произведенных им и 
документально подтвержденных расходов, связан-
ных с приобретением этого имущества.

Доходы, превышающие размер примененного 
налогового вычета, подлежат налогообложению 
налогом на доходы физических лиц в общеустанов-
ленном порядке.

Имущественный налоговый вычет, предусмот-
ренный подпунктом 1 пункта 1 статьи 220 Кодекса, 
предоставляется при подаче налогоплательщиком 
налоговой декларации в налоговый орган по месту 
жительства по окончании налогового периода.

По сведениям, поступившим от регистрирую-
щих органов в рамках пункта 4 статьи 85 Кодекса, 
физическое лицо произвело объединение земель-
ных участков в один земельный участок. Земель-
ный участок принадлежал налогоплательщику с 
20.03.2020 по 29.01.2021.
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При указанных обстоятельствах у физического 
лица возникают обязанности самостоятельно ис-
числить и уплатить НДФЛ, подлежащий уплате 
(доплате) по итогам налогового периода, предста-
вить в налоговый орган по месту жительства (в 
Инспекцию) налоговую декларацию по НДФЛ до 
30.04.2022 и уплатить исчисленный НДФЛ в соот-
ветствующий бюджет до 15.07.2022.

Учитывая, что к рассматриваемому обращению 
не был представлен полный комплект документов, 
имеющих значение, настоящее письмо описывает 
общий порядок налогообложения дохода, получен-
ного от реализации объекта недвижимого имуще-
ства, находившегося в собственности налогопла-
тельщика менее установленного минимального 
срока владения объектом недвижимого имущества.

Земельный налог
Порядок исчисления земельного налога опреде-

лен главой 31 Кодекса.
На основании пункта 1 статьи 388 Кодекса на-

логоплательщиками земельного налога признают-
ся организации и физические лица, обладающие 
земельными участками, признаваемыми объек-
том налогообложения в соответствии со статьей 
389 Кодекса, на праве собственности, праве посто-
янного (бессрочного) пользования или праве по-
жизненного наследуемого владения, если иное не 
установлено пунктом 1 статьи 388 Кодекса.

В соответствии с пунктом 1 статьи 131 ГК РФ 
указанные права на земельные участки подлежат 
государственной регистрации в едином государ-
ственном реестре органами, осуществляющими 
государственную регистрацию прав на недвижи-
мость и сделок с ней.

Согласно части 1 статьи 14 Федерального зако-
на от 13.07.2015 № 218-ФЗ “О государственной ре-
гистрации недвижимости” (далее – Федеральный 

закон №  218-ФЗ) государственный кадастровый 
учет и (или) государственная регистрация прав 
осуществляются на основании заявления, за ис-
ключением установленных Федеральным законом 
№  218-ФЗ случаев, и документов, поступивших 
в орган регистрации прав в установленном Феде-
ральным законом № 218-ФЗ порядке.

Порядок налогообложения имущества преду-
сматривает использование налоговыми органами 
сведений (в том числе о кадастровом номере и пе-
риоде владения), содержащихся в базовых государ-
ственных информационных ресурсах (реестрах, 
кадастрах и т.п.), представляемых в налоговые 
органы органами, осуществляющими государст-
венный кадастровый учет и государственную ре-
гистрацию прав на недвижимое имущество (пункт 
1 статьи 391 Кодекса), в рамках регулярного ин-
формационного взаимодействия с налоговыми ор-
ганами, а также по их запросам в соответствии с 
пунктами 4, 13 статьи 85 Кодекса.

Таким образом, при исчислении земельного 
налога физическим лицам налоговые органы не 
уполномочены изменять период владения или ка-
дастровый номер земельного участка.

Дополнительно сообщается, что согласно по-
становлению Правительства Российской Фе-
дерации от 30.06.2004 №  329 “О Министерстве 
финансов Российской Федерации” федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке государственной по-
литики и нормативно-правовому регулированию 
в сферах бюджетной и налоговой деятельности, 
является Министерство финансов Российской 
Федерации.

В этой связи свои предложения по внесению со-
ответствующих изменений в законодательство Рос-
сийской Федерации по налогам и сборам вы вправе 
самостоятельно направить в Минфин России.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук

Комментарий
При объединении смежных участков образует-
ся один земельный участок, а прежние участки 
прекращают существование. У собственника 
возникает право собственности на образуемый 
земельный участок. Так установлено статьей 
11.6 Земельного кодекса РФ. 

При таком объединении земельных участков 
возникает новый объект права собственности, 
которому присваивается новый кадастровый 
номер.

Значит, срок нахождения в собственности 
нового образованного земельного участка ис-
числяется с даты его регистрации в едином го-
сударственном реестре недвижимости (ЕГРН). 
Срок владения участками до его объединения 
не учитывается.

Когда платить НДФЛ?

На основании пункта 2 статьи 217.1 НК РФ дохо-
ды, получаемые от продажи объекта недвижи-
мого имущества, освобождаются от обложения 
НДФЛ при условии, что такой объект находился 
в собственности в течение минимального пре-
дельного срока владения и более.

По общему правилу срок владения составля-
ет пять лет или три года, если участок получен 
в собственность по наследству или договору 
дарения от члена семьи или близкого родствен-
ника, по договору ренты или приватизирован. 

К близким родственникам относятся, напри-
мер, супруги, родители, дети, родные братья 
и сестры.



В комментируемом письме земельный уча-
сток принадлежал гражданину с 20.03.2020 по 
29.01.2021, то есть меньше пяти лет. Поэтому 
он обязан заплатить НДФЛ и подать в ИФНС на-
логовую декларацию 3-НДФЛ. 

Декларацию нужно подать не позднее 
30 апреля года 2022 года. А НДФЛ нужно запла-
тить в бюджет не позднее 15 июля 2022 года.

При продаже земельного участка, с которой 
нужно заплатить НДФЛ, каждый гражданин 
имеет право на имущественный налоговый вы-
чет в соответствии со статьей 220 НК РФ.

Так, 1 млн рублей – максимальная сумма вы-
чета, на который может быть уменьшен доход 
от продажи жилых домов, квартир, комнат, дач, 
садовых домиков, земельных участков.

При этом вместо получения имущественного 
налогового вычета налогоплательщик вправе 
уменьшить сумму своих облагаемых НДФЛ до-
ходов на сумму фактически произведенных им 
и документально подтвержденных расходов, 
связанных с приобретением этого имущества.

Таким образом, НДФЛ нужно будет заплатить 
с доходов, превышающих размер примененно-
го налогового вычета.

Важно правильно отразить имущественный 
вычет в налоговой декларации 3-НДФЛ и пре-
доставить подтверждающие документы. Иначе 
налоговые инспекторы откажут в вычете.

Что с земельным налогом?

Плательщиками земельного налога признаются 
организации и физлица, обладающие земельны-
ми участками, признаваемыми объектом нало-
гообложения на праве собственности, праве по-
стоянного (бессрочного) пользования или праве 
пожизненного наследуемого владения.

Права на земельные участки регистрирует 
Росреестр и вносит в ЕГРН. 

ФНС отмечает, что государственный кадастро-
вый учет и (или) госрегистрация прав осущест-
вляются на основании заявления и документов 
физлица. Так установлено статьей 14 Федераль-
ного закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государ-
ственной регистрации недвижимости».

При расчете налога инспекторы используют 
сведения (в том числе о кадастровом номере 
и периоде владения), содержащиеся в базовых 
государственных информационных ресурсах 
(реестрах, кадастрах и т. п.), в рамках регуляр-
ного информационного взаимодействия.

Поэтому при исчислении земельного налога 
физлицам налоговые органы не уполномочены 
изменять период владения или кадастровый 
номер земельного участка. Заботиться об этом 
нужно собственнику земельного участка. 

Заплатить земельный налог нужно не позд-
нее 1 декабря 2022 года.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 13.08.2021 № ПГ/23067-6-1

[О выполнении постановлений главных государственных санитарных врачей 
субъектов РФ о вакцинации от COVID-19 граждан, входящих в «группы риска» 

в связи с профессиональной деятельностью]
Федеральная служба по труду и занятости, рас-

смотрев обращение, зарегистрированное 15 июля 
2021 г., в пределах компетенции сообщает.

Согласно статье 35 Федерального закона от 30 
марта 1999 г. № 52-ФЗ “О санитарно-эпидемиологи-
ческом благополучии населения” (далее – Федераль-
ный закон № 52-ФЗ) профилактические прививки 
проводятся гражданам в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации для предупреж-
дения возникновения и распространения инфекци-
онных заболеваний.

Правовые основы государственной политики в 
области иммунопрофилактики инфекционных бо-
лезней, осуществляемой в целях охраны здоровья и 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благо-
получия населения Российской Федерации, установ-
лены Федеральным законом от 17 сентября 1998 г. 
№ 157-ФЗ “Об иммунопрофилактике инфекционных 
болезней” (далее – Федеральный закон № 157-ФЗ).

Профилактическая прививка против новой ко-
ронавирусной инфекции (далее – COVID-19) внесена 
в календарь профилактических прививок по эпиде-
мическим показаниям (приказ Министерства здра-
воохранения Российской Федерации от 9 декабря 
2020 г. № 1307н).

Решение о проведении профилактических при-
вивок по эпидемическим показаниям (в виде моти-
вированных постановлений о проведении профи-
лактических прививок гражданам или отдельным 
группам граждан) (далее – постановления) прини-
мают Главный государственный санитарный врач 
Российской Федерации, главные государственные 
санитарные врачи субъектов Российской Федерации 
при угрозе возникновения и распространения ин-
фекционных заболеваний, представляющих опас-
ность для окружающих (подпункт 6 пункта 1 статьи 
51 Федерального закона № 52-ФЗ и пункт 2 статьи 10 
Федерального закона № 157-ФЗ).

В постановлениях главных государственных 
санитарных врачей субъектов Российской Федера-

ции определены категории (группы) граждан, так 
называемых “групп риска”, которые по роду своей 
профессиональной деятельности сталкиваются с 
большим количеством людей и должны пройти вак-
цинацию. При вынесении подобных постановлений 
граждане, подлежащие вакцинации, вправе отка-
заться от прививок, но в этом случае они должны 
быть отстранены от выполняемых работ на период 
эпидемиологического неблагополучия.

В силу пункта 2 статьи 5 Федерального закона 
№ 157-ФЗ отсутствие профилактических прививок 
влечет отказ в приеме граждан на работы, выполне-
ние которых связано с высоким риском заболевания 
инфекционными болезнями.

В данных постановлениях также указано, что 
вакцинация не распространяется на лиц, имеющих 
противопоказания к профилактической прививке 
против COVID-19. Противопоказания должны быть 
подтверждены медицинским заключением.

Граждане, юридические лица, индивидуаль-
ные предприниматели обязаны выполнять тре-
бования санитарного законодательства, а также 
постановлений, предписаний должностных лиц, 
осуществляющих федеральный государственный 
санитарно-эпидемиологический надзор (статьи 10, 
11 Федерального закона № 52-ФЗ).

Вакцинация позволяет снизить риски не только 
для конкретного привитого работника, но и прервать 
цепочку распространения заболевания и стабилизи-
ровать эпидпроцесс, если прививки получило тре-
буемое для достижения коллективного иммунитета 
количество граждан.

Принимаемые Российской Федерацией профи-
лактические и противоэпидемические меры в рам-
ках предотвращения распространения COVID-19 вы-
званы особыми обстоятельствами, носят временный 
характер и направлены исключительно во благо со-
хранения здоровья граждан.

Настоящее письмо не является правовым ак-
том.

	 Начальник Правового управления 	 Б.С. Гудко

Комментарий
Как отмечают чиновники, вакцинация позволяет 
не только снизить риски для конкретного приви-
того работника, но и прервать цепочку распро-
странения заболевания. В частности, Роструд 
в письме от 13.08.2021 г. № ПГ/23067-6-1 разъ-
ясняет порядок отстранения от работы сотрудни-
ков, не вакцинированных от COVID-19.

Кому прививаться от COVID-19 
обязательно?

Профилактическая прививка против новой ко-
ронавирусной инфекции (COVID-19) внесена 
в  календарь профилактических прививок по 
эпидемическим показаниям приказом Мин-
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здрава России от 09.12.2020 №  1307н. При 
угрозе возникновения и распространения ин-
фекционных заболеваний проводить профи-
лактические прививки по эпидемическим по-
казаниям решают:

–– Главный государственный санитарный врач РФ; 
–– главные государственные санитарные врачи 
субъектов РФ.
Такие полномочия подтверждаются пунктом 2 

статьи 10 Федерального закона № 157-ФЗ «Об 
иммунопрофилактике инфекционных болез-
ней» и приказом Минздрава России №  125н 
«Об утверждении национального календаря 
профилактических прививок и календаря про-
филактических прививок по эпидемическим 
показаниям».

В своих постановлениях они определяют 
категории (группы) граждан так называемых 
«групп риска», которые по роду своей профес-
сиональной деятельности сталкиваются с боль-
шим количеством людей и должны пройти вак-
цинацию. 

Такие граждане «из группы риска» могут от-
казаться от прививок. Однако тогда они долж-
ны быть отстранены от выполняемых работ на 
период эпидемиологического неблагополучия.

Кроме того, нельзя принимать непривитых 
граждан на работы, выполнение которых свя-
зано с высоким риском заболевания инфекци-
онными болезнями.

Чиновники в комментируемом письме отме-
чает, что все работодатели обязаны выполнять 
требования санитарного законодательства, 
а  также постановлений, предписаний долж-
ностных лиц, осуществляющих федеральный 
государственный санитарно-эпидемиологиче-
ский надзор.

Данная позиция отражена также в письме 
Роспотребнадзора от 01.03.2021 № 02/3835-
2021-32: при угрозе возникновения и рас-
пространения инфекционных заболеваний, 

представляющих опасность для окружающих, 
главные государственные санитарные врачи 
регионов наделены полномочиями выносить 
мотивированные постановления о проведении 
профилактических прививок гражданам или 
отдельным группам граждан по эпидемическим 
показаниям. И только при наличии таких поста-
новлений отказ от вакцинации по эпидемиче-
ским показаниям может повлечь отстранение 
граждан, не имеющих прививок, от работы.

Как отстранить сотрудника от работы?

Отстранение от работы предусматривает вре-
менное прекращение выполнения работником 
своих трудовых обязанностей по решению ра-
ботодателя. Обратите внимание: эта мера – не 
дисциплинарное взыскание. Поэтому требо-
вать от работника объяснения или соблюдать 
иные условия привлечения к дисциплинарной 
ответственности не нужно.

Чтобы отстранить сотрудника от работы в свя-
зи с его отказом от прохождения вакцинации не 
по медицинским показаниям, нужно получить 
письменный отказ работника от прививки.

На основании отказа издайте приказ об от-
странении. Далее нужно заполнить табель уче-
та рабочего времени и внести запись об отстра-
нении работника в личную карточку.

Такой обязанности работодателя о внесении 
записи нет, но эта информация понадобится при 
подсчете стажа работы, дающего право на еже-
годный оплачиваемый отпуск. Зафиксировать 
информацию об отстранении работника (осно-
вание и период отстранения) можно в разд. 10 
«Дополнительные сведения» формы № Т-2.

Отметим, что отказавшегося от прививки 
Covid-19 сотрудника работодатель вправе от-
странить без сохранения заработной платы.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Специальный сервис в бераторе «Практическая энциклопедия 
бухгалтера» поможет вам составить учетную политику 
за 10 минут в любой момент.

Сервис «Учетная политика» позволяет последовательно с помощью подсказок 
выбрать необходимые пункты для своей учетной политики и получить готовый 
грамотно составленный документ за считаные минуты. 

Заходите на сайт berator.ru, регистрируйтесь, вам будет предоставлен 
бесплатный доступ на три дня. 

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-11, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 10.09.2021 № 03-11-11/73314

[Об учете расходов в виде арендных платежей на УСН]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и по вопросу применения упрощенной 
системы налогообложения (далее – УСН) сообщает.

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 ста-
тьи 346.16 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее  – Налоговый кодекс) при опре-
делении объекта налогообложения по налогу, 
уплачиваемому в связи с применением УСН, 
налогоплательщики уменьшают полученные 
доходы на арендные (в том числе лизинговые) 
платежи за арендуемое (в том числе принятое в 
лизинг) имущество.

Пунктом 2 статьи 346.16 Налогового кодек-
са установлено, что расходы, поименованные в 
пункте 1 указанной статьи, принимаются при 
условии их соответствия критериям, указанным 
в пункте 1 статьи 252 Налогового кодекса.

Согласно пункту 1 статьи 252 Налогового ко-
декса налогоплательщик уменьшает получен-
ные доходы на сумму произведенных расходов 
(за исключением расходов, указанных в статье 
270 Налогового кодекса). При этом расходами 
признаются обоснованные и документально 
подтвержденные затраты (а в случаях, преду-
смотренных статьей 265 Налогового кодекса, 
убытки), осуществленные (понесенные) налого-
плательщиком, при условии, что они произве-
дены для осуществления деятельности, направ-
ленной на получение дохода.

На основании подпункта 10 пункта 1 статьи 
264 Налогового кодекса к прочим расходам, свя-
занным с производством и реализацией, отно-
сятся в том числе расходы в виде арендных пла-
тежей за арендуемое имущество.

Согласно статье 606 Гражданского кодекса 
Российской Федерации (далее  – Гражданский 
кодекс) по договору аренды (имущественного 
найма) арендодатель (наймодатель) обязуется 
предоставить арендатору (нанимателю) иму-
щество за плату во временное владение и пользо-
вание или во временное пользование.

Пунктом 2 статьи 609 Гражданского кодекса 
предусмотрено, что договор аренды недвижимо-
го имущества подлежит государственной реги-
страции, если иное не установлено законом.

В соответствии с пунктом 2 статьи 651 Граж-
данского кодекса договор аренды здания или со-
оружения, заключенный на срок не менее года, 
подлежит государственной регистрации и счита-
ется заключенным с момента такой регистрации.

Учитывая изложенное, при определении объ-
екта налогообложения по налогу, уплачиваемо-
му в связи с применением УСН, документально 
подтвержденные расходы должны соответство-
вать вышеуказанным требованиям законода-
тельства Российской Федерации.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодатель-
ства Российской Федерации о налогах и сборах 
имеют информационно-разъяснительный ха-
рактер и не препятствуют налогоплательщикам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в по-
нимании, отличающемся от трактовки, изло-
женной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Минфин России в письме от 10.09.2021 № 03-
11-11/73314 разъясняет, как упрощенец учиты-
вает в расходах арендные платежи при аренде 
здания или сооружения.

Арендные платежи – в расходы

Организации на УСН уменьшают свои доходы на 
арендные, в том числе лизинговые, платежи за 
арендуемое имущество. Это разрешено подпунк-
том 4 пункта 1 статьи 346.16 Налогового кодекса.

Отметим, что по договору аренды арендода-
тель обязуется предоставить арендатору иму-
щество за плату во временное владение и поль-
зование или во временное пользование.

Арендную плату можно учесть, если она удов-
летворяет требованиям пункта 1 статьи 252 На-
логового кодекса, а именно:

–– документально подтверждена;
–– экономически оправдана;
–– произведена для осуществления деятельно-
сти, направленной на получение дохода.
Для документального подтверждения данных 

расходов необходимы документы, оформлен-
ные в соответствии с требованиями законода-
тельства РФ. Это заключенный договор аренды.

Чиновники отмечают, что договор аренды не-
движимого имущества подлежит госрегистра-
ции, если иное не установлено законом. Анало-
гично договор аренды здания или сооружения, 
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заключенный на срок не менее года, подлежит 
государственной регистрации и считается за-
ключенным с момента такой регистрации. Это 
следует из пункта 2 статьи 609 и пункта 2 ста-
тьи 651 Гражданского кодекса. 

Таким образом, расходы по незарегистриро-
ванным договорам не отвечают требованиям 
статьи 252 НК РФ и не могут быть учтены для 
целей налогообложения. Поэтому налогови-
ки часто не принимают расходы по договорам 
аренды, которые не зарегистрированы в уста-
новленном порядке. Такие договоры они счита-
ют недействительными, а значит, и расходы по 
ним необоснованны.

При этом в договоре аренды можно предус-
мотреть условия, по которым арендные плате-
жи можно будет включить в расходы в момент 
подписания акта, т. е. до регистрации.

Кроме договора аренды, для подтверждения 
расходов нужны акты приема-передачи имуще-
ства и платежные документы.

Коммунальные платежи арендатора на УСН

Арендатор, применяющий УСН с объектом налого-
обложения «доходы минус расходы», может учесть 
стоимость потребленных им коммунальных услуг 
в составе материальных расходов (подп. 5 п. 1, 
п. 2 ст. .346.16, пп. 5 п. 1 ст. 254 НК РФ).

Такие расходы можно учесть в момент списа-
ния денег с расчетного счета или в момент вы-
платы их из кассы. Для подтверждения нужно 
иметь документы:

–– счет от арендодателя на оплату компенсации 
коммунальных затрат;

–– документы, подтверждающие стоимость ком-
мунальных услуг, потребленных непосред-
ственно арендатором (например, составлен-
ные на основании счетов коммунальщиков 
акт потребления коммунальных услуг и рас-
чет коммунальных платежей).

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 23.09.2021 № АБ-3-20/6409@

[О регистрации в качестве плательщиков НПД граждан государств – членов ЕАЭС]
Федеральная налоговая служба, рассмотрев 

интернет-обращение от 03.09.2021 по вопросу ре-
гистрации в качестве плательщика налога на про-
фессиональный доход (далее – плательщик НПД), 
сообщает следующее.

Применять специальный налоговый режим “На-
лог на профессиональный доход” вправе физические 
лица, в том числе индивидуальные предпринимате-
ли, местом ведения деятельности которых является 
территория любого из субъектов Российской Феде-
рации, включенных в эксперимент (часть 1 статьи 2 
Федерального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ “О про-
ведении эксперимента по установлению специально-
го налогового режима “Налог на профессиональный 
доход” (далее – Закон № 422-ФЗ)).

Плательщиками НПД признаются физические 
лица, в том числе индивидуальные предпринима-
тели, являющиеся гражданами Российской Феде-
рации или гражданами других государств – членов 
Евразийского экономического союза, перешедшие 
на специальный налоговый режим “Налог на про-
фессиональный доход” в порядке, установленном 
Законом № 422-ФЗ.

Физические лица, в том числе индивидуальные 
предприниматели, изъявившие желание перейти на 
специальный налоговый режим “Налог на профес-
сиональный доход”, обязаны встать на учет в нало-
говом органе в качестве плательщика НПД (часть 1 
статьи 5 Закона № 422-ФЗ).

Постановка на учет в налоговом органе в ка-
честве налогоплательщиков граждан других госу-
дарств – членов Евразийского экономического союза 
осуществляется налоговым органом на основании 
заявления о постановке на учет при использовании 
доступа к личному кабинету налогоплательщика, 
если иное не предусмотрено статьей 5 Закона № 422-
ФЗ (часть 3 статьи 5 Закона № 422-ФЗ).

Таким образом, регистрация в качестве платель-
щиков НПД граждан других государств – членов Ев-
разийского экономического союза осуществляется с 
помощью интернет-сервиса “Личный кабинет нало-
гоплательщика физического лица” (далее – ЛК ФЛ).

Одновременно ФНС России сообщает, что под-
ключиться к интернет-сервису ЛК ФЛ Вы можете 
с помощью логина и пароля, указанных в реги-
страционной карте. Получить регистрационную 
карту Вы можете в любой инспекции ФНС России, 
осуществляющей взаимодействие с физическими 
лицами. При обращении в инспекцию ФНС России 
необходимо при себе иметь документ, удостоверяю-
щий личность.

Дополнительно ФНС России сообщает, что ин-
формация о специальном налоговом режиме “Налог 
на профессиональный доход”, в том числе ответы 
на вопросы о налоговых ставках, сроках и способах 
уплаты налога на профессиональный доход, разме-
щена на официальном сайте ФНС России по адресу: 
https://npd.nalog.ru/.

	Действительный государственный советник Российской Федерации 3 класса 	 А.В. Бударин
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 24.09.2021 № 03-11-06/2/77708

[Об учете в целях налога при УСН расходов на приобретение ОС, товарно-
материальных ценностей и услуг]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и сообщает.

В соответствии с пунктом 2 статьи 346.18 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс), в случае если объектом налогообложения 
являются доходы организации или индивидуаль-
ного предпринимателя, уменьшенные на величи-
ну расходов, налоговой базой признается денежное 
выражение доходов, уменьшенных на величину 
расходов.

Согласно пункту 3 указанной статьи Кодекса 
доходы и расходы, выраженные в иностранной 
валюте, учитываются в совокупности с доходами 
и расходами, выраженными в рублях. При этом 
доходы и расходы, выраженные в иностранной 
валюте, пересчитываются в рубли по официаль-
ному курсу Центрального банка Российской Фе-
дерации, установленному соответственно на дату 
получения доходов и (или) дату осуществления 
расходов.

В соответствии с пунктом 2 статьи 346.17 Ко-
декса расходами налогоплательщика признают-
ся затраты после их фактической оплаты. В це-
лях главы 26.2 Кодекса оплатой товаров (работ, 
услуг) и (или) имущественных прав признается 
прекращение обязательства налогоплательщи-
ка – приобретателя товаров (работ, услуг) и (или) 
имущественных прав перед продавцом, которое 
непосредственно связано с поставкой этих това-
ров (выполнением работ, оказанием услуг) и (или) 
передачей имущественных прав.

При этом материальные расходы (в том числе 
расходы по приобретению сырья и материалов) 
учитываются в момент погашения задолженности 
путем списания денежных средств с расчетного 
счета налогоплательщика, а при ином способе по-
гашения задолженности – в момент такого пога-
шения. Аналогичный порядок применяется при 
оплате услуг третьих лиц.

Расходы на приобретение основных средств, 
учитываемые в порядке, предусмотренном пунк-
том 2 статьи 346.17 Кодекса, отражаются в послед-
нее число отчетного (налогового) периода в размере 
уплаченных сумм.

В этой связи в целях пункта 3 статьи 346.18 
Кодекса датой осуществления расходов на приоб-
ретение основных средств, товарно-материальных 
ценностей и услуг признается дата прекращения 
обязательства их приобретателя перед продавцом, 
определяемая в порядке, установленном пунктом 
2 статьи 346.17 Кодекса.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным правовым 
актом. Письменные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах имеют инфор-
мационно-разъяснительный характер и не препят-
ствуют налогоплательщикам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Директор Департамента	 Д.В. Волков

Комментарий
Минфин России в письме от 24.09.2021 № 03-
11-06/2/77708 разъясняет правила учета в це-
лях налога при УСН расходов на приобретение 
ОС, товарно-материальных ценностей и услуг.

Материальные расходы при УСН

Материальные расходы учитываются в мо-
мент погашения задолженности путем спи-
сания денежных средств с расчетного счета 
налогоплательщика, а при ином способе по-
гашения задолженности  – в момент такого 
погашения. 

Аналогичный порядок применяют и при опла-
те услуг третьих лиц.

В состав материальных расходов включают 
затраты на приобретение:

–– сырья и материалов, используемых в про-
изводстве товаров (работ, услуг) и на другие 
производственные нужды;

–– комплектующих и полуфабрикатов, подверга-
ющихся в дальнейшем обработке;

–– материалов для упаковки реализуемых това-
ров (тара);

–– топлива, воды и энергии всех видов для ото-
пления зданий и производственных нужд;

–– работ и услуг производственного характера, 
выполняемых сторонними организациями 
или структурными подразделениями фирмы 
(например, транспортные расходы);

–– имущества, не являющегося амортизируе-
мым (т. е. стоимостью меньше 100 000 руб. 
или со сроком полезного использования ме-
нее одного года);
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–– инструментов, производственного инвента-
ря, лабораторного оборудования, спецодеж-
ды и спецобуви и др.;

–– затраты на приобретение работ и услуг про-
изводственного характера, выполняемых 
сторонними организациями и ИП.
Если расходы выражены в иностранной 

валюте, то их нужно пересчитать в рубли по 
официальному курсу Центрального банка РФ, 
установленному соответственно на дату осу-
ществления расходов.

Когда товар считается оплаченным?

Расходами организации или ИП на УСН призна-
ются затраты после их фактической оплаты. Это 
установлено пунктом 2 статьи 346.17 Налого-
вого кодекса.

Оплатой товаров (работ, услуг) и (или) имуще-
ственных прав признается прекращение обяза-

тельства налогоплательщика – приобретателя 
товаров (работ, услуг) и (или) имущественных 
прав перед продавцом, которое непосред-
ственно связано с поставкой этих товаров (вы-
полнением работ, оказанием услуг) и (или) пере-
дачей имущественных прав.

Кроме того, затраты должны быть экономиче-
ски обоснованы, то есть связаны с получением 
дохода, и документально подтверждены.

Чиновники в комментируемом письме отме-
чают, что расходы на приобретение основных 
средств нужно отражать в последнее число от-
четного периода в размере уплаченных сумм.

Таким образом, датой осуществления расхо-
дов на приобретение основных средств, товар-
но-материальных ценностей и услуг признается 
дата прекращения обязательства их приобре-
тателя перед продавцом.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 16.06.2021 № 03-11-06/2/47346

[Об учете в целях налога при УСН расходов по выплате зарплаты работникам 
за официально установленные нерабочие дни]

Департамент налоговой политики, рассмотрев 
обращения от 25.05.2021 по вопросу применения 
упрощенной системы налогообложения, сообщает.

В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 ста-
тьи 346.16 Налогового кодекса Российской Феде-
рации (далее – Кодекс) налогоплательщики при 
определении объекта налогообложения по нало-
гу, уплачиваемому в связи с применением упро-
щенной системы налогообложения, уменьшают 
полученные доходы на расходы на оплату труда, 
выплату пособий по временной нетрудоспособно-
сти в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации.

Пунктом 2 статьи 346.16 Кодекса предусмотре-
но, что расходы на оплату труда определяются в 
порядке, предусмотренном статьей 255 Кодекса, и 
принимаются при условии их соответствия крите-
риям, указанным в пункте 1 статьи 252 Кодекса.

Согласно пункту 1 статьи 252 Кодекса расхо-
дами признаются обоснованные и документально 
подтвержденные затраты, понесенные налогопла-
тельщиком.

Под обоснованными расходами понимаются 
экономически оправданные затраты, оценка кото-
рых выражена в денежной форме.

Под документально подтвержденными расхо-
дами понимаются затраты, подтвержденные доку-

ментами, оформленными в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации.

Таким образом, если законодательство Россий-
ской Федерации обязывает налогоплательщика 
осуществлять определенные виды расходов, то та-
кие расходы не могут рассматриваться как эконо-
мически необоснованные.

В этой связи расходы налогоплательщика по 
выплате заработанной платы работникам, начис-
ленной за дни, официально установленные как не-
рабочие с сохранением за работниками заработной 
платы, могут быть учтены в составе расходов при 
определении объекта налогообложения по налогу, 
уплачиваемому в связи с применением упрощен-
ной системы налогообложения.

Одновременно сообщаем, что настоящее письмо 
Департамента не содержит правовых норм, не кон-
кретизирует нормативные предписания и не явля-
ется нормативным правовым актом. Письменные 
разъяснения Минфина России по вопросам при-
менения законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах имеют информационно-разъ-
яснительный характер и не препятствуют налого-
плательщикам руководствоваться нормами зако-
нодательства Российской Федерации о налогах и 
сборах в понимании, отличающемся от трактовки, 
изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 21.09.2021 № 03-11-11/76444

[О применении НПД в отношении доходов от сдачи в аренду объектов 
движимого имущества работодателю]

Департамент налоговой политики в связи с об-
ращением о порядке применения налога на про-
фессиональный доход (далее – НПД) сообщает.

На основании части 1 статьи 2 Федерального 
закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении экс-
перимента по установлению специального налого-
вого режима «Налог на профессиональный доход» 
(далее – Федеральный закон) применять специаль-
ный налоговый режим НПД вправе физические 
лица, в том числе индивидуальные предпринима-
тели, местом ведения деятельности которых явля-
ется территория любого из субъектов Российской 
Федерации, включенных в эксперимент и указан-
ных в части 1 статьи 1 Федерального закона.

Ограничения, связанные с применением Феде-
рального закона, установлены частью 2 статьи 4 и 
частью 2 статьи 6 Федерального закона.

В соответствии с частью 1 статьи 6 Федераль-
ного закона объектом налогообложения НПД при-
знаются доходы от реализации товаров (работ, ус-
луг, имущественных прав).

При этом не признаются объектом налогообло-
жения НПД доходы от оказания (выполнения) 

физическими лицами услуг (работ) по граждан-
ско-правовым договорам при условии, что заказ-
чиками услуг (работ) выступают работодатели 
указанных физических лиц или лица, бывшие их 
работодателями менее двух лет назад (пункт 8 ча-
сти 2 статьи 6 Федерального закона).

Таким образом, доходы, полученные от оказа-
ния услуг по сдаче в аренду объектов движимого 
имущества своему работодателю, не признаются 
объектом налогообложения НПД.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам руководство-
ваться нормами законодательства Российской Фе-
дерации о налогах и сборах в понимании, отлича-
ющемся от трактовки, изложенной в настоящем 
письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
НПД могут применять физлица и ИП, у которых 
одновременно соблюдаются следующие условия:

–– получают доход от самостоятельного ведения 
деятельности или использования имущества. 
На этом спецрежиме можно сдавать квартиру, 
продавать продукцию своего производства, 
работать в такси, оказывать услуги удаленно;

–– ведут деятельность в регионе проведения 
эксперимента;

–– при ведении этой деятельности не имеют ра-
ботодателя, с которым заключен трудовой до-
говор;

–– не привлекают для этой деятельности наем-
ных работников по трудовым договорам;

–– вид деятельности, условия ее осуществления 
или сумма дохода не попадают в перечень 
исключений, указанных в статьях 4 и 6 Феде-
рального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ.
НПД можно применять, пока доход с начала го-

да не превысит 2,4 млн рублей. Если лимит превы-
шен, лицо теряет право применять спецрежим. Со 
дня превышения лимита доходы нужно облагать 
НДФЛ, а ИП может перейти на другой спецрежим. 

Отметим, что наличие или отсутствие статуса 
ИП не имеет значения, т.е. ИП может применять 

НПД. Однако применять спецрежим могут толь-
ко те предприниматели, у которых нет работни-
ков, нанятых по трудовому договору.

При оказании услуг или выполнении работ 
самозанятый обязан сформировать чек и пере-
давать его покупателю (заказчику). Такой до-
кумент можно сформировать в мобильном при-
ложении «Мой налог». 

Самозанятый может совмещать свою дея-
тельность с основной работой. При этом не 
признаются объектом налогообложения НПД 
доходы от оказания физлицами услуг по граж-
данско-правовым договорам при условии, 
что заказчиками услуг выступают их работо-
датели или лица, бывшие их работодателями 
менее двух лет назад. Это установлено пунк-
том 8 части 2 статьи 6 Федерального закона от 
27.11.2018 № 422-ФЗ.

Поэтому к доходам, полученным от оказания 
услуг по сдаче в аренду (найм) жилых помеще-
ний и объектов движимого имущества своему 
работодателю, нельзя применять спецрежим 
НПД.

Эксперт «НА» Е. Натырова
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Письмо
 Министерства финансов РФ 

от 06.09.2021 № 03-03-06/1/71913

[О страховых взносах и налоге на прибыль при проведении медосмотров]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо от 06.07.2021 и сообщает следующее.

В соответствии со статьей 212 Трудового ко-
декса Российской Федерации (далее  – Трудовой 
кодекс) работодатель обязан организовывать про-
ведение за счет собственных средств обязательных 
предварительных (при поступлении на работу) и 
периодических (в течение трудовой деятельности) 
медицинских осмотров, обязательных психиа-
трических освидетельствований работников по 
их просьбам в соответствии с медицинскими ре-
комендациями с сохранением за ними места ра-
боты (должности) и среднего заработка на время 
прохождения указанных медицинских осмотров, 
обязательных психиатрических освидетельство-
ваний.

Статьей 213 Трудового кодекса определены 
категории работников и лиц, в отношении кото-
рых работодатель обязан организовывать прове-
дение за счет собственных средств обязательных 
предварительных (при поступлении на работу) 
и периодических (в течение трудовой деятель-
ности) медицинских осмотров. К ним относят-
ся работники, занятые на работах с вредными 
и (или) опасными условиями труда (в том числе 
на подземных работах), на работах, связанных 
с движением транспорта, а также работники 
организаций пищевой промышленности, обще-
ственного питания и торговли, водопроводных 
сооружений, медицинских организаций и дет-
ских учреждений.

Кроме того, частью четвертой статьи 213 Тру-
дового кодекса установлено, что вредные и (или) 
опасные производственные факторы и работы, 
при выполнении которых проводятся обязатель-
ные предварительные и периодические медицин-
ские осмотры, порядок проведения таких осмотров 
определяются уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом ис-
полнительной власти.

Так, в соответствии с Приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Рос-
сийской Федерации от 28 января 2021 г. №  29н 
утверждены Порядок проведения обязательных 
предварительных и периодических медицинских 
осмотров работников, предусмотренных частью 
четвертой статьи 213 Трудового кодекса, перечень 
медицинских противопоказаний к осуществле-
нию работ с вредными и (или) опасными произ-
водственными факторами, а также работам, при 
выполнении которых проводятся обязательные 
предварительные и периодические медицинские 
осмотры (далее – Порядок).

Согласно пунктам 6 и 7 Порядка обязанности 
по организации проведения предварительных и 

периодических медицинских осмотров возлагают-
ся на работодателя. Кроме того, предварительные 
осмотры проводятся при поступлении на работу на 
основании направления на медицинский осмотр, 
выданного лицу, поступающему на работу, рабо-
тодателем.

Пунктом 8 Порядка определено, что направ-
ление заполняется на основании утвержденного 
работодателем списка контингентов, в котором, в 
частности, указываются: наименование медицин-
ской организации (с которой работодателем за-
ключен договор на проведение предварительных 
и (или) периодических осмотров); наименование 
должности (профессии) или вида работы; вред-
ные и (или) опасные производственные факторы, а 
также вид работы в соответствии с утвержденным 
работодателем контингентом работников, подле-
жащих предварительным (периодическим) меди-
цинским осмотрам.

С учетом вышеизложенного прохождение обя-
зательного предварительного при устройстве его 
на работу и периодического (в течение трудовой 
деятельности) медицинского осмотра работника 
должно осуществляться по направлению работо-
дателя в медицинскую организацию (с которой ра-
ботодателем заключен договор на проведение пред-
варительных и (или) периодических осмотров) и за 
счет средств работодателя.

Пунктом 1 статьи 420 НК РФ определено, что 
объектом обложения страховыми взносами для 
плательщиков страховых взносов – организаций 
признаются выплаты и иные вознаграждения, 
начисляемые ими в пользу физических лиц, в 
частности в рамках трудовых отношений и по 
гражданско-правовым договорам, предметом 
которых являются выполнение работ, оказание 
услуг.

Согласно пункту 1 статьи 421 НК РФ база для 
исчисления страховых взносов для плательщиков 
страховых взносов  – организаций определяется 
как сумма выплат и иных вознаграждений, преду-
смотренных пунктом 1 статьи 420 НК РФ, начис-
ленных плательщиками страховых взносов за 
расчетный период в пользу физических лиц, за ис-
ключением сумм, указанных в статье 422 НК РФ.

При этом в подпункте 2 пункта 1 статьи 422 
НК РФ в перечне сумм, не подлежащих обложе-
нию страховыми взносами, поименованы все ви-
ды установленных законодательством Российской 
Федерации, законодательными актами субъектов 
Российской Федерации, решениями представи-
тельных органов местного самоуправления ком-
пенсационных выплат, связанных, в частности, 
с выполнением физическим лицом трудовых обя-
занностей.
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В случае если работодатель организует про-
ведение обязательных медицинских осмотров 
своих работников в соответствии с положениями 
статьи 213 Трудового кодекса, что является обя-
занностью организации и не связано с выплата-
ми работникам, то такие расходы организации 
не признаются объектом обложения страховыми 
взносами.

В противном случае, если организацией ком-
пенсируются работникам суммы их расходов по 
прохождению ими самостоятельно обязательных 
медицинских осмотров, такие суммы компенса-
ции облагаются страховыми взносами в соответ-
ствии с пунктом 1 статьи 420 НК РФ, поскольку 
не установлены законодательством Российской 
Федерации, и в перечне, содержащемся в под-
пункте 2 пункта 1 статьи 422 НК РФ, такие ком-
пенсации не поименованы.

Одновременно сообщаем, что в соответствии 
с подпунктом 5 пункта 1 статьи 422 НК РФ к 
суммам, не подлежащим обложению страхо-
выми взносами, относятся, в частности, суммы 
платежей (взносов) плательщика по договорам 
добровольного личного страхования работни-
ков, заключаемым на срок не менее одного года, 
предусматривающим оплату страховщиками ме-
дицинских расходов этих застрахованных лиц, 
суммы платежей (взносов) плательщика по дого-
ворам на оказание медицинских услуг работни-
кам, заключаемым на срок не менее одного года 
с медицинскими организациями, имеющими 
соответствующие лицензии на осуществление 
медицинской деятельности, выданные в соот-
ветствии с законодательством Российской Феде-
рации.

Таким образом, в случае если организация с 
целью заботы о здоровье своих работников заклю-
чает на срок не менее одного года договоры ДМС 
или договоры на оказание медицинских услуг с 
медицинскими учреждениями, в рамках кото-
рых могут осуществляться медосмотры, то суммы 
платежей по таким договорам не подлежат обло-
жению страховыми взносами.

Что касается расходов на проведение предва-
рительных и периодических медицинских осмо-
тров для сотрудников в целях налогообложения 
прибыли, сообщаем, что в соответствии с пунктом 
1 статьи 252 НК РФ налогоплательщик для целей 
налогообложения прибыли уменьшает получен-
ные доходы на сумму произведенных расходов (за 
исключением расходов, указанных в статье 270 
НК РФ).

Расходами признаются обоснованные и доку-
ментально подтвержденные затраты (а в случаях, 
предусмотренных статьей 265 НК РФ, убытки), 
осуществленные (понесенные) налогоплательщи-
ком.

Расходами признаются любые затраты при ус-
ловии, что они произведены для осуществления 
деятельности, направленной на получение дохода.

Таким образом, затраты на проведение пред-
варительных и периодических медицинских ос-
мотров работников, предусмотренных Трудовым 
кодексом, учитываются в целях налогообложе-
ния прибыли.

Одновременно сообщаем, что позиция по во-
просу обложения затрат на проведение предвари-
тельных и периодических медицинских осмотров 
работников НДФЛ будет направлена в Ваш адрес 
дополнительно.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Раскрыты особенности обложения взносами 
и  налогом на прибыль сумм, потраченных на 
медосмотры сотрудников.

Быть ли взносам?

Статья 212 ТК РФ гласит, что работодатель обя-
зан за свои деньги организовывать обязатель-
ные предварительные (при приеме на работу) 
и периодические (в течение трудовой деятель-
ности) медосмотры.

Из анализа ряда законодательных норм фи-
нансисты сделали вывод: такие осмотры долж-
ны проходить по направлению работодателя 
в медорганизацию (с которой он заключил со-
ответствующий договор) и за его счет.

Предположим, работодатель организует про-
ведение указанных обследований в соответствии 
с предписаниями НПА, что является его обязан-
ностью и не связано с выплатами сотрудникам. 

В таком случае подобные траты свободны от 
страховых взносов. Чего не скажешь о ситуации, 
когда компании компенсируют работникам их 
расходы на самостоятельно пройденные обяза-
тельные медосмотры. Суммы такого возмещения 
облагаются взносами в соответствии с пунктом 1 
статьи 420 НК РФ. Ведь законодательством они 
не предусмотрены и в перечне освобождаемых 
от взносов компенсаций (см. подп. 2 п. 1 ст. 422 
Кодекса) не поименованы.

Минфиновцы напомнили и про подпункт 5 
пункта 1 статьи 422 основного фискального 
документа, из которого вытекает следующее. 
Допустим, организация с целью заботы о здо-
ровье своих работников заключает на срок не 
менее одного года договоры ДМС или на ока-
зание медуслуг с медицинскими учреждения-
ми, в рамках которых могут проводиться мед-
осмотры. Тогда платежи по таким соглашениям 
страховыми взносами не облагаются.
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Аргументы для спора есть!

Финансисты и раньше указывали: предприятию 
надо заключить договор с медорганизацией 
на проведение обязательных медосмотров, 
направив туда сотрудников на такие обсле-
дования. Причем оплачивать данные услуги 
работодатель должен напрямую. Иной поря-
док нарушает нормы трудового законодатель-
ства. А значит, если фирма действует по этому 
алгоритму, объекта по страховым взносам не 
возникнет. Но если организация компенсиру-
ет сотрудникам суммы, потраченные ими на 
самостоятельное прохождение медосмотров, 
взносам быть (письма от 18.05.2020 № 03-15-
06/40293, от 30.08.2019 № 03-04-06/66814 
и др.). Идентично настроены и в ФНС России 
(письмо от 27.11.2020 № БС-4-11/19575@). От-
метим, что контролеры из соцстраха, как видно 
из судебки, по аналогии применяют данную по-
зицию к взносам по травме.

Однако компании с таким подходом давно 
и небезуспешно борются. Служители Фемиды 
в этом вопросе контролерам не благоволят, 
освобождая от взносов компенсацию трат на 
прохождение обязательных медосмотров (см. 
постановления АС СЗО от 05.04.2021 № Ф07-
1692/2021, АС ЗСО от 14.05.2020 №  Ф04-
1498/2020, АС УО от 18.12.2019 №  Ф09-
8600/19 и др.). Ведь подобные выплаты не 
обладают поощрительным или стимулирующим 
характером, не произведены в рамках трудово-
го договора или ГПД. Кроме того, проверяющи-
ми не установлено, что:

–– оказанные услуги превышали нужный пере-
чень таковых применительно к обязанностям 
работодателя по организации медосмотров;

–– размер компенсаций не соответствовал до-
кументам на обследования и их оплату со-
трудниками.
Не одобряет подход чиновников и ВС РФ 

(Определение от 13.04.2020 №  309-ЭС20-
3763).

А вот с налогом на доходы физлиц сложностей 
возникнуть не должно – начислять его не нужно 

при любом раскладе. По мнению Минфина Рос-
сии, суммы возмещения сотрудникам расходов на 
обязательные медосмотры, необходимость про-
хождения которых обусловлена требованиями 
статьи 213 ТК РФ, не признаются их экономиче-
ской выгодой (доходом). Получается, что облагать 
НДФЛ нечего (письма от 30.08.2019 № 03-04-
06/66814, от 24.01.2019 № 03-15-06/3786).

«Прибыльным» расходам – зеленый свет!

В соответствии с пунктом 1 статьи 252 Кодек-
са организация уменьшает полученные доходы 
на сумму произведенных расходов (за исклю-
чением значащихся в 270-й статье). Но только 
если затраты обоснованы, документально под-
тверждены и понесены в рамках «доходной» 
деятельности.

Расходы на проведение предварительных 
и периодических медосмотров работников, 
предусмотренных ТК РФ, можно принять в «при-
быльных» целях, резюмировали финансисты.

Эта позиция чиновников также является 
устоявшейся. Прохождение работниками мед-
осмотров в силу законодательства носит обя-
зательный характер? Тогда расходы компании 
на их проведение, при надлежащем докумен-
тальном оформлении, удовлетворяют требо-
ваниям 252-й статьи. Такие издержки можно 
учесть в прочих расходах на основании подп. 7 
п. 1 ст.  264 Кодекса (письма от 25.01.2019 
№ 03-03-06/1/3977 и от 27.05.2015 № 03-03-
06/1/30407). В Минфине не против учета за-
трат и на предварительный обязательный мед-
осмотр человека, которого по его результатам 
или по иным основаниям не приняли на работу 
(письмо от 06.10.2009 № 03-03-06/1/648).

Расходы на оплату времени сотрудника, свя-
занного с прохождением медосмотров, также 
можно принять, но только если такие обсле-
дования для него обязательны (см. письма от 
20.01.2020 № 03-03-06/1/2328, от 05.07.2019 
№ 03-03-06/1/49899).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Вступайте в наше сообщество  ВКонтакте

«Бухгалтерия.ру – все для бухгалтера!»

В нашей группе вы можете узнать, какие новые документы с комментариями вышли сегодня, 
почитать новости в режиме онлайн, найти помощь коллег, воспользоваться интернет-
магазином со скидкой. Смотрите видеоновости каждые две недели. Каждую пятницу – 

бухгалтерский юмор: шутки и песни. 

Присоединяйтесь к нам!
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Письмо 
Министерства финансов РФ

 от 22.09.2021 № 03-04-06/76866

[О страховых взносах и НДФЛ при оплате стоимости проезда к месту 
оказания услуг и проживания исполнителям по гражданско-правовым 

договорам, в том числе применяющим НПД]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение ООО по вопросу обложения налогом на 
доходы физических лиц и страховыми взносами 
сумм оплаты организацией физическим лицам – 
исполнителям по гражданско-правовым догово-
рам стоимости проезда к месту выполнения работ 
по таким договорам и проживания в данном месте 
и в соответствии со статьей 34.2 Налогового кодек-
са Российской Федерации (далее – Кодекс) разъ-
ясняет следующее.

1. Страховые взносы
Подпунктом 1 пункта 1 статьи 420 главы 34 

«Страховые взносы» Кодекса определено, что объ-
ектом обложения страховыми взносами для ор-
ганизаций признаются выплаты и иные вознаг-
раждения в пользу физических лиц, подлежащих 
обязательному социальному страхованию в соот-
ветствии с федеральными законами о конкретных 
видах обязательного социального страхования (за 
исключением вознаграждений, выплачиваемых 
лицам, указанным в подпункте 2 пункта 1 статьи 
419 Кодекса (в частности, индивидуальным пред-
принимателям)) по гражданско-правовым догово-
рам, предметом которых являются выполнение 
работ, оказание услуг.

Таким образом, физические лица  – индиви-
дуальные предприниматели являются самостоя-
тельными плательщиками страховых взносов и 
организация с сумм выплат в их пользу не упла-
чивает страховые взносы.

Что касается выплат в пользу физических лиц, 
не являющихся индивидуальными предпринима-
телями, то согласно пункту 1 статьи 421 Кодекса 
база для исчисления страховых взносов для орга-
низаций определяется как сумма выплат и иных 
вознаграждений, предусмотренных пунктом 1 
статьи 420 Кодекса, за исключением сумм, указан-
ных в статье 422 Кодекса.

Так, на основании подпункта 16 пункта 1 ста-
тьи 422 Кодекса в перечень сумм, не подлежащих 
обложению страховыми взносами, включены сум-
мы, выплачиваемые организацией на возмещение 
фактически произведенных и документально под-
твержденных расходов физического лица, связан-
ных с выполнением работ, оказанием услуг по до-
говорам гражданско-правового характера, а также 
оплата организацией таких расходов.

Учитывая вышеизложенное, суммы расходов 
организации на оплату стоимости проезда и про-
живания к месту оказания актерских услуг физи-
ческими лицами в рамках гражданско-правовых 
договоров не облагаются страховыми взносами в 

соответствии с подпунктом 16 пункта 1 статьи 422 
Кодекса.

Что касается выплат в пользу физических лиц, 
применяющих специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход» (далее  – 
НПД) и оказывающих в рамках гражданско-пра-
вовых договоров актерские услуги, то согласно ча-
сти 1 статьи 15 Федерального закона от 27.11.2018 
№ 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установ-
лению специального налогового режима «Налог на 
профессиональный доход» (далее – Федеральный 
закон № 422-ФЗ) предусмотрено, что выплаты и 
иные вознаграждения, полученные налогопла-
тельщиками – физическими лицами, не являю-
щимися индивидуальными предпринимателями, 
подлежащие учету при определении налоговой ба-
зы по НПД, не признаются объектом обложения 
страховыми взносами для плательщиков страхо-
вых взносов – организаций в случае наличия у та-
ких плательщиков чека, сформированного налого-
плательщиком НПД в порядке, предусмотренном 
статьей 14 Федерального закона № 422-ФЗ.

Таким образом, если выплаты в рамках граж-
данско-правового договора физическому лицу, 
применяющему специальный налоговый режим 
НПД, подлежат учету при определении налоговой 
базы по НПД, то при наличии вышеуказанного че-
ка у организации такие выплаты не подлежат об-
ложению страховыми взносами.

2. Налог на доходы физических лиц
В соответствии с пунктом 1 статьи 210 главы 23 

«Налог на доходы физических лиц» Кодекса при 
определении налоговой базы учитываются все до-
ходы налогоплательщика, полученные им как в 
денежной, так и в натуральной форме.

Перечень доходов, освобождаемых от обложе-
ния налогом на доходы физических лиц, содер-
жится в статье 217 Кодекса.

Положений, предусматривающих освобожде-
ние от налогообложения сумм оплаты организаци-
ей физическим лицам, являющимся исполнителя-
ми по гражданско-правовым договорам, стоимости 
проезда к месту выполнения работ по такому дого-
вору и проживания в данном месте статья 217 Ко-
декса не содержит, и указанные доходы подлежат 
обложению налогом на доходы физических лиц в 
установленном порядке.

Вместе с тем сообщаем, что в случае, если расхо-
ды на проезд и проживание в целях оказания услуг 
по договору гражданско-правового характера были 
понесены самим налогоплательщиком, то такой на-
логоплательщик в соответствии с пунктом 2 статьи 
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221 Кодекса имеет право на получение профессио-
нального налогового вычета по налогу на доходы фи-
зических лиц в сумме фактически произведенных 
им и документально подтвержденных расходов.

Одновременно сообщаем, что согласно подпун-
кту 1 пункта 1, пунктам 5 – 6 статьи 227 Кодекса 
физические лица, зарегистрированные в установ-
ленном действующим законодательством порядке 
и осуществляющие предпринимательскую дея-
тельность без образования юридического лица, ис-

числение, декларирование и уплату налога на до-
ходы физических лиц производят самостоятельно 
по суммам доходов, полученных от осуществления 
такой деятельности.

Кроме того, в соответствии с частью 8 статьи 2 
Федерального закона № 422-ФЗ физические лица, 
применяющие специальный налоговый режим 
НПД, освобождаются от обложения налогом на 
доходы физических лиц в отношении доходов, яв-
ляющихся объектом налогообложения НПД.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Разъяснено, при каких условиях оплата проез-
да и проживания физлица – исполнителя сво-
бодна от взносов и облагаются ли такие суммы 
НДФЛ.

Что со страховыми взносами?

Минфиновцы начали с того, что физлица – ин-
дивидуальные предприниматели сами уплачи-
вают страховые взносы. Стало быть, организа-
циям с выплат в их пользу этого делать не надо.

Что же до обычных «физиков» – исполните-
лей по гражданского-правовому договору, то 
финансисты сослались на подпункт 16 пункта 1 
статьи 422 НК РФ. Согласно нему, от взносов 
свободны:

–– возмещение таким исполнителям фактически 
произведенных и документально подтверж-
денных расходов, связанных с оговоренным 
заданием;

–– оплата организацией таких затрат.
Отсюда вывод. Расходы фирмы на оплату сто-

имости проезда и проживания в месте оказа-
ния актерских услуг физлицами в рамках ГПД 
не облагаются страховыми взносами в соответ-
ствии с указанной нормой.

А если компания работает с самозанятыми, не 
являющимися ИП? Выплаты и иные вознаграж-
дения, полученные такими «физиками», подлежа-
щие учету при определении базы по НПД, не об-
лагаются страховыми взносами у заказчика. Но 
только при наличии у него чека от самозанятого. 
Так сказано в части 1 статьи 15 Федерального за-
кона от 27.11.2018 № 422-ФЗ. Итак, если выпла-
ты самозанятому в рамках ГПД учитываются при 
определении НПД-базы, при наличии такого чека 
фирме перечислять взносы не придется.

Если сотрудничаешь с самозанятым…

Добавим, что в письме от 16.09.2021 № АБ-4-
20/13183@ ФНС РФ напомнила: самозанятый 
обязан отправить сведения о расчетах в нало-
говую, сформировать чек и передать его поку-
пателю (заказчику). Он может сделать это:

–– с использованием мобильного приложения 
«Мой налог»;

–– и (или) через уполномоченного оператора 
электронной площадки;

–– и (или) через «поверенную» кредитную орга-
низацию.
В этом же письме приведены признаки схем, 

в основе которых – подмена трудовых отноше-
ний гражданско-правовыми с плательщиками 
НПД, направленных на незаконную оптими-
зацию страховых взносов и НДФЛ. Данные 
признаки говорят о том, что самозанятый фак-
тически лишен бизнес-самостоятельности. За-
казчику это грозит доначислениями (с пенями 
и штрафами) и даже приостановлением дея-
тельности на срок до 90 дней.

Норма хороша, но про первичку надо 
помнить!

Обратим внимание, что подпункт 16 появился 
в пункте 1 статьи 422 Кодекса совсем недавно 
(благодаря Федеральному закону от 23.11.2020 
№ 374-ФЗ). Норма действует с начала текущего 
года. Теперь, если заказчик возместил ГПД-
шнику его документально подтвержденные 
расходы или же оплатил их, эту сумму взносами 
однозначно не облагают.

Правда, финансисты и до «рождения» подпун-
кта 16 были настроены весьма лояльно. Они не 
противились освобождению от взносов опла-
ты компанией стоимости проезда исполнителя 
к месту оказания услуги, его проживания и пита-
ния (письмо от 24.08.2020 № 03-04-06/73842). 
Аналогично – с возмещением затрат. В письме 
от 21.08.2017 № 03-15-06/53442 отмечено, что 
облагать взносами надо лишь вознаграждение 
«физика»-исполнителя. Компенсация его доку-
ментально подтвержденных расходов, связан-
ных с выполнением задания по договору (напри-
мер, затрат на проезд до места оказания услуги 
и обратно), от взносов свободна.

Но, как мы видим, непременное условие для 
преференции (как раньше, так и сейчас) – пер-
вичка на данные расходы. Это могут быть, на-
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пример, товарные и кассовые чеки, билеты, 
счета гостиниц, выписки банков и т.д. Если речь 
о компенсации, рекомендуем прописать в ГПД, 
что «физику» для ее получения нужно предста-
вить подтверждающие издержки документы, 
причем правильно оформленные.

НДФЛ-особенности

В статье 217 Кодекса нет положений, освобож-
дающих от НДФЛ суммы оплаты организацией 
«физикам»-исполнителям по ГПД стоимости 
проезда и проживания. Стало быть, подобные 
доходы облагаются данным налогом в стандарт-
ном порядке, резюмировали чиновники.

Но есть нюанс. Допустим, что расходы на про-
езд и проживание в целях оказания услуг по 
договору понес сам человек. Тогда он вправе 
получить профвычет по НДФЛ в сумме фактиче-
ски произведенных и документально подтверж-
денных затрат (п. 2 ст. 221 НК РФ).

Эту позицию финансисты высказывали 
и раньше, например, в письме от 26.04.2019 

№ 03-04-06/31273. Фирма, от которой испол-
нители получают указанные «блага», призна-
ется налоговым агентом. Но гражданин мо-
жет получить профвычет. Для этого ему надо 
представить заказчику первичку на затраты 
(билеты, счет из гостиницы и т.д.) и заявление 
на вычет. Тогда компенсация издержек войдет 
в НДФЛ-базу и тут же исчезнет из нее в  ви-
де профвычета. В итоге налог будет удержан 
лишь с вознаграждения. Инспекторы против 
такого порядка действий не возражают (пись-
мо УФНС РФ по г. Москве от 05.03.2008 № 28-
11/021762).

В заключение Минфин напомнил, что физли-
ца, зарегистрированные и ведущие деятель-
ность без образования юрлица, исчисляют, 
декларируют и уплачивают налог на доходы 
физических лиц самостоятельно. А самозаня-
тые освобождаются от этого налога в отноше-
нии доходов, облагаемых НПД (ч. 8 ст. 2 Закона 
№ 422-ФЗ).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
ГУ-МРО ФСС РФ 

от 14.05.2021 № 15-15/7710-9682л

[О представлении сведений (документов) в ФСС РФ, если период временной 
нетрудоспособности составляет три дня или менее и оплачивается за счет 

средств работодателя]
Государственное учреждение – Московское ре-

гиональное отделение Фонда социального страхо-
вания Российской Федерации (далее – Отделение 
Фонда) в ответ на обращение по вопросу назначе-
ния и выплаты пособия по временной нетрудоспо-
собности сообщает следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона 
от 29.12.2006 № 255-ФЗ “Об обязательном соци-
альном страховании на случай временной нетрудо-
способности и в связи с материнством” пособие по 
временной нетрудоспособности в случаях, указан-
ных в пункте 1 части 1 статьи 5 настоящего Феде-
рального закона, выплачивается застрахованным 
лицам за первые три дня временной нетрудоспособ-
ности за счет средств страхователя, а за остальной 
период начиная с 4-го дня временной нетрудоспо-
собности за счет средств бюджета Фонда социаль-
ного страхования Российской Федерации.

Порядок и условия назначения и выплаты по-
собия по временной нетрудоспособности Фондом 
социального страхования Российской Федерации 
определены Постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 30.12.2020 № 2375 “Об осо-

бенностях финансового обеспечения, назначения 
выплаты в 2021 году территориальными органами 
Фонда социального страхования Российской Фе-
дерации застрахованным лицам страхового обес-
печения по обязательному социальному страхо-
ванию на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством и по обязательному со-
циальному страхованию от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, 
осуществления выплат и возмещения расходов 
страхователя на предупредительные меры по со-
кращению производственного травматизма и про-
фессиональных заболеваний работников” (далее – 
Постановление № 2375).

Таким образом, на основании вышеизложенно-
го и в соответствии с нормами действующего зако-
нодательства в случае если период временной не-
трудоспособности составляет три дня или менее и 
оплачивается за счет средств страхователя в соот-
ветствии с ч. 1 ст. 2 Закона № 255-ФЗ, то представ-
ление в территориальный орган Фонда сведений 
(документов), предусмотренных Постановлением 
№ 2375, не требуется.

	 Заместитель управляющего	 О.А. Шелковникова
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 21.09.2021 № БС-3-11/6330@

[О страховых взносах с выплат гражданину РФ, работающему в РФ 
по трудовому договору о дистанционной работе, заключенному 

с белорусской организацией]
 Федеральная налоговая служба в связи с пись-

мом от 13.09.2021 рассмотрела обращение и в рам-
ках своей компетенции сообщает.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 ста-
тьи 419 Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее – Кодекс) плательщиками страховых 
взносов признаются лица, являющиеся страхова-
телями в соответствии с федеральными законами 
о конкретных видах обязательного социального 
страхования, в частности организации, произво-
дящие выплаты и иные вознаграждения физиче-
ским лицам.

Согласно пункту 2 статьи 11 Кодекса органи-
зациями признаются юридические лица, образо-
ванные в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации, международные компании, а 
также иностранные юридические лица, компании 
и другие корпоративные образования, обладаю-
щие гражданской правоспособностью, созданные 
в соответствии с законодательством иностранных 
государств, международные организации, филиа-
лы и представительства указанных иностранных 
лиц и международных организаций, созданные на 
территории Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 4 статьи 83 Кодекса 
постановка на учет (снятие с учета) в налоговых 
органах иностранной организации по месту осу-
ществления ею деятельности на территории Рос-
сийской Федерации осуществляется:

через аккредитованные филиал, представи-
тельство; через отделение иностранной некоммер-
ческой неправительственной организации; через 
филиал или представительство международной 
организации, иностранной некоммерческой не-
правительственной организации; через представи-
тельство иностранной религиозной организации; 
через иные обособленные подразделения.

Если иностранная компания не имеет филиа-
ла и представительства на территории Российской 
Федерации, то она не является страхователем и, 
соответственно, плательщиком страховых взно-
сов с сумм вознаграждений, которые производит в 
пользу российских граждан.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 420 Кодек-
са объектом обложения страховыми взносами для 
организации признаются выплаты и иные вознаг-
раждения в пользу физических лиц, подлежащих 
обязательному социальному страхованию в соот-
ветствии с федеральными законами о конкретных 
видах обязательного социального страхования, в 
частности, в рамках трудовых отношений.

Исходя из положений Федерального закона от 
15.12.2001 № 167-ФЗ “Об обязательном пенсионном 

страховании в Российской Федерации” (далее – Фе-
деральный закон № 167-ФЗ), Федерального закона 
от 29.12.2006 № 255-ФЗ “Об обязательном соци-
альном страховании на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнством” (далее – 
Федеральный закон №  255-ФЗ) и Федерального 
закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ “Об обязательном 
медицинском страховании в Российской Феде-
рации” (далее  – Федеральный закон №  326-ФЗ) 
граждане Российской Федерации, работающие по 
трудовым договорам, являются застрахованными 
лицами в системе обязательного социального стра-
хования в Российской Федерации.

Вместе с тем статьей 2 Федерального закона 
№ 167-ФЗ, частью 2 статьи 1.1 Федерального зако-
на № 255-ФЗ, пунктом 2 статьи 2 Федерального за-
кона № 326-ФЗ, пунктом 1 статьи 7 Кодекса преду-
смотрено, что в случаях, если международным 
договором Российской Федерации установлены 
иные правила, чем предусмотренные указанными 
федеральными законами, а также Кодексом, то 
применяются правила международного договора 
Российской Федерации.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 
5 Договора между Российской Федерацией и Респу-
бликой Беларусь от 24.01.2006 “О сотрудничестве 
в области социального обеспечения” (далее – Дого-
вор) на застрахованных, которые работают на тер-
ритории той же Договаривающейся Стороны, где 
и проживают, а работодатель зарегистрирован на 
территории другой Договаривающейся Стороны, 
распространяется законодательство той Договари-
вающейся Стороны, на территории которой заре-
гистрирован работодатель, либо законодательство 
Договаривающейся Стороны по выбору застрахо-
ванного.

Согласно пункту 1 статьи 3 Соглашения между 
Министерством здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации и Министерством 
труда и социальной защиты Республики Беларусь, 
Министерством здравоохранения Республики Бе-
ларусь, Министерством финансов Республики 
Беларусь о применении Договора между Россий-
ской Федерацией и Республикой Беларусь о со-
трудничестве в области социального обеспечения 
от 24.01.2006 выбор применяемого законодатель-
ства, возможность которого предусмотрена для 
застрахованного вышеприведенным подпунктом 
1 пункта 2 статьи 5 Договора, оформляется путем 
подачи застрахованным заявления работодателю.

Учитывая изложенное, если застрахованным 
лицом – гражданином Российской Федерации, ра-
ботающим на территории Российской Федерации по 
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трудовому договору о дистанционной работе, заклю-
ченному с белорусской организацией, не выбрано 
обязательное (государственное) социальное страхо-
вание по законодательству Российской Федерации, 
то выплаты в его пользу по трудовому договору под-
лежат обложению страховыми взносами в соответ-
ствии с законодательством Республики Беларусь.

При этом следует отметить, что в соответствии 
с положением о Министерстве труда и социальной 
защиты Российской Федерации, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 19 июня 2012 г. № 610, федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке и реализации госу-
дарственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в том числе в сфере пенсионного 
обеспечения и социального страхования, а также 
уполномоченным органом в Российской Федера-
ции по применению положений Договора является 
Минтруд России.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук

Комментарий
Российский гражданин дистанционно работа-
ет по трудовому договору в России на белорус-
скую организацию. Где нужно платить страхо-
вые взносы, отвечает ФНС России в письме от 
21.09.2021 № БС-3-11/6330@.

Доходы такого сотрудника могут облагаться 
страховыми взносами по законодательству Ре-
спублики Беларусь либо по законодательству 
Российской Федерации. Для этого нужно выяс-
нить несколько нюансов. 

Есть ли у белорусской организации 
филиал в России?

Плательщиками страховых взносов признают-
ся лица, являющиеся страхователями в соответ-
ствии с федеральными законами о конкретных 
видах обязательного социального страхования, 
в частности, организации, производящие вы-
платы и иные вознаграждения физическим ли-
цам. Это установлено статьей 419 Налогового 
кодекса.

Чтобы быть плательщиком страховых взно-
сов, организация должна встать на учет в на-
логовой. 

Иностранная компания встает на учет в ИФНС 
по месту осуществления ею деятельности на 
территории РФ:

–– через аккредитованный филиал или предста-
вительство; 

–– через отделение иностранной некоммерческой 
неправительственной организации; 

–– через филиал или представительство междуна-
родной организации, иностранной некоммер-
ческой неправительственной организации; 

–– через представительство иностранной религи-
озной организации; 

–– через иные обособленные подразделения.
Значит, если иностранная компания не име-

ет филиала и представительства на территории 
России, то она не является страхователем. Со-
ответственно, она не может быть плательщиком 
страховых взносов с зарплаты российского ра-
ботника.

Есть ли международные соглашения?

Далее нужно выяснить, есть ли международный 
договор между Россией и Белоруссией.

Граждане РФ, работающие по трудовым до-
говорам, являются застрахованными лицами 
в  системе обязательного социального стра-
хования в Российской Федерации. А выплаты 
в рамках трудовых отношений облагаются стра-
ховыми взносами (ст. 420 НК РФ). 

При этом если международным договором 
Российской Федерации установлены иные пра-
вила, чем предусмотренные федеральными за-
конами РФ и Налоговым кодексом, то применя-
ются правила международного договора.

ФНС отмечает, что между Российской Феде-
рацией и Республикой Беларусь действует До-
говор от 24.01.2006 «О сотрудничестве в обла-
сти социального обеспечения».

В соответствии с подпунктом 1 пункта 2 ста-
тьи 5 Договора на застрахованных, которые ра-
ботают на территории той же Договаривающей-
ся Стороны, где и проживают, а работодатель 
зарегистрирован на территории другой Догова-
ривающейся Стороны, распространяется зако-
нодательство той Договаривающейся Стороны, 
на территории которой зарегистрирован рабо-
тодатель, либо законодательство Договарива-
ющейся Стороны по выбору застрахованного.

То есть работник в данном случае должен по-
дать заявление своему работодателю. В заяв-
лении он указывает, законодательство какой 
страны он выбрал для уплаты страховых взно-
сов. Иными словами, указывает государство 
для уплаты страховых взносов. 

Если в данной ситуации российский гражда-
нин, работающий на Белоруссию, не выбрал 
(т.е. не подал заявление) обязательное соци-
альное страхование по законодательству РФ, то 
выплаты в его пользу по трудовому договору об-
лагаются страховыми взносами в соответствии 
с законодательством Республики Беларусь.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 10.09.2021 № 03-15-06/73388

[Об уплате страховых взносов с сумм возмещения работникам 
ведомственной охраны расходов по проведению предварительных 

и периодических медицинских осмотров]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение ФГУП от 09.08.2021 по вопросу уплаты 
страховых взносов с сумм возмещения работникам 
ведомственной охраны расходов по проведению 
предварительных (при поступлении на работу) ме-
дицинских осмотров и сообщает следующее.

В соответствии со статьей 212 Трудового кодекса 
Российской Федерации (далее – Трудовой кодекс) 
работодатель обязан организовывать проведение 
за счет собственных средств обязательных пред-
варительных (при поступлении на работу) и пери-
одических (в течение трудовой деятельности) меди-
цинских осмотров, обязательных психиатрических 
освидетельствований работников по их просьбам в 
соответствии с медицинскими рекомендациями с 
сохранением за ними места работы (должности) и 
среднего заработка на время прохождения указан-
ных медицинских осмотров, обязательных психиа-
трических освидетельствований.

Статьей 213 Трудового кодекса определены 
категории работников и лиц, в отношении кото-
рых работодатель обязан организовывать прове-
дение за счет собственных средств обязательных 
предварительных (при поступлении на работу) и 
периодических (в течение трудовой деятельно-
сти) медицинских осмотров. К ним относятся ра-
ботники, занятые на работах с вредными и (или) 
опасными условиями труда (в том числе на подзем-
ных работах), на работах, связанных с движени-
ем транспорта, работники организаций пищевой 
промышленности, общественного питания и тор-
говли, водопроводных сооружений, медицинских 
организаций и детских учреждений, а также неко-
торых других работодателей проходят указанные 
медицинские осмотры в целях охраны здоровья 
населения, предупреждения возникновения и рас-
пространения заболеваний.

Кроме того, частью четвертой статьи 213 Тру-
дового кодекса установлено, что вредные и (или) 
опасные производственные факторы и работы, 
при выполнении которых проводятся обязатель-
ные предварительные и периодические медицин-
ские осмотры, порядок проведения таких осмотров 
определяются уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом ис-
полнительной власти.

Так, в соответствии с Приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 28 января 2021 № 29н утверж-
ден Порядок проведения обязательных предвари-
тельных и периодических медицинских осмотров 
работников, предусмотренных частью четвертой 
статьи 213 Трудового кодекса Российской Феде-

рации, перечень медицинских противопоказаний 
к осуществлению работ с вредными и (или) опас-
ными производственными факторами, а также 
работам, при выполнении которых проводятся 
обязательные предварительные и периодические 
медицинские осмотры (далее – Порядок).

Согласно пунктам 6 и 7 Порядка обязанности 
по организации проведения предварительных и 
периодических медицинских осмотров возлагают-
ся на работодателя. Кроме того, предварительные 
осмотры проводятся при поступлении на работу на 
основании направления на медицинский осмотр, 
выданного лицу, поступающему на работу, рабо-
тодателем.

Пунктом 8 Порядка определено, что направ-
ление заполняется на основании утвержденного 
работодателем списка контингентов, в котором, в 
частности, указывается: наименование медицин-
ской организации (с которой работодателем за-
ключен договор на проведение предварительных 
и (или) периодических осмотров); наименование 
должности (профессии) или вида работы; вред-
ные и (или) опасные производственные факторы, а 
также вид работы в соответствии с утвержденным 
работодателем контингентом работников, подле-
жащих предварительным (периодическим) меди-
цинским осмотрам.

С учетом вышеизложенного прохождение обя-
зательного предварительного при устройстве его 
на работу и периодического (в течение трудовой 
деятельности) медицинского осмотра работника 
должно осуществляться по направлению работо-
дателя в медицинскую организацию (с которой ра-
ботодателем заключен договор на проведение пред-
варительных и (или) периодических осмотров) и за 
счет средств работодателя.

Иной порядок прохождения данных медицин-
ских осмотров является нарушением норм, уста-
новленных трудовым законодательством Россий-
ской Федерации, то есть в Трудовом кодексе не 
предусмотрены компенсации сумм расходов ра-
ботников по прохождению ими обязательных ме-
дицинских осмотров.

Пунктом 1 статьи 420 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее  – Налоговый кодекс) 
определено, что объектом обложения страховыми 
взносами для плательщиков страховых взносов – 
организаций признаются выплаты и иные вознаг-
раждения, начисляемые ими в пользу физических 
лиц, в частности, в рамках трудовых отношений 
и по гражданско-правовым договорам, предметом 
которых являются выполнение работ, оказание 
услуг.
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Согласно пункту 1 статьи 421 Налогового ко-
декса база для исчисления страховых взносов для 
плательщиков страховых взносов – организаций 
определяется как сумма выплат и иных возна-
граждений, предусмотренных пунктом 1 статьи 
420 Кодекса, начисленных плательщиками стра-
ховых взносов за расчетный период в пользу фи-
зических лиц, за исключением сумм, указанных в 
статье 422 Налогового кодекса.

При этом в подпункте 2 пункта 1 статьи 422 На-
логового кодекса в перечне сумм, не подлежащих 
обложению страховыми взносами, поименованы все 
виды установленных законодательством Российской 
Федерации, законодательными актами субъектов 
Российской Федерации, решениями представитель-
ных органов местного самоуправления компенса-
ционных выплат, связанных, в частности, с выпол-
нением физическим лицом трудовых обязанностей.

В случае если работодатель организует прове-
дение обязательных медицинских осмотров своих 
работников в соответствии с положениями статьи 
213 Трудового кодекса, что является обязанностью 
организации и не связано с выплатами работни-
кам, то такие расходы организации не признаются 
объектом обложения страховыми взносами.

В противном случае, если организацией ком-
пенсируются работникам суммы их расходов по 
прохождению ими самостоятельно обязатель-
ных медицинских осмотров, такие суммы ком-
пенсации облагаются страховыми взносами в 
соответствии с пунктом 1 статьи 420 Налогового 
кодекса, поскольку не установлены законода-
тельством Российской Федерации и в перечне, 
содержащимся в подпункте 2 пункта 1 статьи 
422 Налогового кодекса, такие компенсации не 
поименованы.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Работодатель за свой счет должен организо-
вать проведение обязательных предваритель-
ных и периодических медицинских осмотров 
своих работников. Это установлено статьей 212 
Трудового кодекса. Медицинский осмотр обяза-
ны проходить, в частности:

–– работники, занятые на работах с вредными и 
(или) опасными условиями труда (в том числе 
на подземных работах), на работах, связан-
ных с движением транспорта;

–– работники организаций пищевой промыш-
ленности, общественного питания и торговли;

–– работники водопроводных сооружений; 
–– работники медицинских организаций и дет-
ских учреждений.
Обратите внимание: если работник отказы-

вается проходить обязательный для него мед-
осмотр, руководитель фирмы не имеет права 
допускать его к работе. За допуск сотрудника 
к работе без прохождения обязательных ме-
дицинских осмотров могут оштрафовать до 
130 000 рублей (ч. 3 ст. 5.27.1 КоАП РФ).

Как работодатели проводят медосмотры?

При проведении медицинских осмотров сле-
дует руководствоваться приказом Минздрава 
России от 28.01.2021 № 29н. Им утвержден:

–– порядок проведения обязательных предва-
рительных и периодических медицинских ос-
мотров работников; 

–– перечень медицинских противопоказаний 
к осуществлению работ с вредными и (или) 
опасными производственными факторами, 
а также работам, при выполнении которых 
проводятся обязательные предварительные 
и периодические медицинские осмотры.

Для проведения медосмотров работодатель 
заключает договор с медицинской организаци-
ей, имеющей право проводить медосмотры и экс-
пертизу профпригодности. Затем работникам вы-
дают направление на медосмотр и отправляют 
список контингентов в медорганизацию. 

В направлении для работника обязательно 
должно быть указано:

–– наименование медицинской организации; 
–– наименование должности (профессии) или 
вида работы; 

–– вредные и (или) опасные производственные 
факторы;

–– вид работы в соответствии с утвержденным 
работодателем контингентом работников, 
подлежащих предварительным (периодиче-
ским) медицинским осмотрам.
Таким образом, прохождение обязательного 

предварительного и периодического медицин-
ского осмотра работника должно осуществлять-
ся по направлению работодателя в медицинскую 
организацию и за счет средств работодателя.

Когда страховые взносы платить не нужно

Если работодатель организует проведение обя-
зательных медицинских осмотров своих работ-
ников в соответствии со статьей 213 Трудового 
кодекса, что является обязанностью органи-
зации и не связано с выплатами работникам, 
то такие расходы организации не облагаются 
страховыми взносами.

Отметим, что если организация с целью забо-
ты о здоровье своих работников заключает на 
срок не менее одного года договоры ДМС или 
договоры на оказание медицинских услуг с ме-
дицинскими учреждениями, в рамках которых 
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могут осуществляться медосмотры, то суммы 
платежей по таким договорам также не облага-
ются страховыми взносами. Это предусмотрено 
подпунктом 5 пункта 1 статьи 422 НК РФ.

Страховые взносы с компенсации 
работнику расходов на медосмотр

Чиновники в комментируемом письме отмеча-
ют, что в Трудовом кодексе не предусмотрены 
компенсации сумм расходов работников по 
прохождению ими обязательных медицинских 
осмотров. Поэтому суммы такого возмещения 
облагаются страховыми взносами в общем по-

рядке, так как они не установлены законода-
тельно и в необлагаемом перечне их тоже нет.

Что с НДФЛ?

Аналогично – и уплата НДФЛ. Стоимость обя-
зательного по законодательству РФ медос-
мотра работников НДФЛ не облагается, если 
компания оплачивает сама медосмотры ра-
ботников. 

Компенсацию расходов работника на мед-
осмотр нужно облагать НДФЛ в общем порядке.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 22.07.2021 № БС-4-11/10361@

[Об обложении взносами специальных социальных выплат медицинским 
и иным работникам]

Федеральная налоговая служба в связи с посту-
пающими обращениями от управлений ФНС России 
по субъектам Российской Федерации по вопросу об-
ложения страховыми взносами специальных соци-
альных выплат медицинским и иным работникам, 
установленных постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 23.11.2020 № 1896 (далее – 
постановление № 1896), сообщает следующее.

Исходя из положений пункта 1 постановления 
№ 1896, специальная социальная выплата произ-
водится медицинским и иным работникам, воен-
нослужащим, сотрудникам, имеющим специаль-
ные звания и проходящим службу в учреждениях 
и органах уголовно-исполнительной системы, ли-
цам, проходящим службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации и имеющим спе-
циальные звания полиции, сотрудникам органов 
внутренних дел Российской Федерации, военнос-
лужащим спасательных воинских формирований, 
сотрудникам и работникам федеральной противо-
пожарной службы Государственной противопо-
жарной службы, а также работникам Министер-
ства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий, организаций, 
учреждений, воинских частей, органов управ-
ления, территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, оказывающим 
медицинскую помощь (участвующим в оказании, 
обеспечивающим оказание медицинской помощи) 
по диагностике и лечению новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19), медицинским работникам, 
контактирующим с пациентами с установлен-
ным диагнозом новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19).

На основании подпункта 1 пункта 1 статьи 420 
Налогового кодекса Российской Федерации (далее – 
Налоговый кодекс) объектом обложения страховы-
ми взносами для организаций признаются выплаты 
и иные вознаграждения в пользу физических лиц, 
подлежащих обязательному социальному страхо-
ванию в соответствии с федеральными законами о 
конкретных видах обязательного социального стра-
хования, в рамках трудовых отношений.

По мнению Минтруда России (письмо Минтруда 
России в Минфин России от 01.06.2021 № 14-1/10/В-
6444), специальные социальные выплаты, произ-
водимые в соответствии с постановлением № 1896, 
являются государственным пособием.

На основании подпункта 1 пункта 1 статьи 422 
Налогового кодекса не подлежат обложению стра-
ховыми взносами государственные пособия, вы-
плачиваемые в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, законодательными актами 
субъектов Российской Федерации, решениями пред-
ставительных органов местного самоуправления, в 
том числе пособия по безработице, а также пособия и 
иные виды обязательного страхового обеспечения по 
обязательному социальному страхованию.

Учитывая изложенное, специальные социаль-
ные выплаты, производимые в соответствии с поста-
новлением № 1896, не подлежат обложению страхо-
выми взносами на основании подпункта 1 пункта 1 
статьи 422 Налогового кодекса.

Указанная позиция доведена до ФНС России 
письмом Минфина России от 08.07.2021 № 03-15-
07/54508.

Управлениям ФНС России по субъектам Рос-
сийской Федерации необходимо довести указанное 
письмо до нижестоящих налоговых органов.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 14.09.2021 № АБ-4-20/13041@

[О применении ККТ при реализации абонементов (клубных карт) на оказание 
услуг фитнеса и плавания]

ФНС России, рассмотрев обращение от 23.07.2021 
о дате признания дохода в целях налогового учета 
при предоставлении услуг фитнеса и плавания по 
абонементам (клубным картам), сообщает следую-
щее.

Согласно положениям пункта 5 статьи 38 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
НК РФ) под услугой для целей налогообложения 
признается деятельность, результаты которой не 
имеют материального выражения, реализуются и 
потребляются в процессе осуществления этой дея-
тельности.

Под реализацией услуг согласно пункту 1 ста-
тьи 39 НК РФ понимается, в частности, возмездное 
оказание услуг одним лицом другому лицу, а в слу-
чаях, предусмотренных НК РФ, оказание услуг од-
ним лицом другому лицу на безвозмездной основе.

Пунктом 1 статьи 248 НК РФ установлено, что к 
доходам в целях налогообложения прибыли отно-
сятся доходы от реализации товаров (работ, услуг) 
и имущественных прав, а также внереализацион-
ные доходы. Доходы от реализации определяются 
в порядке, установленном ст. 249 НК РФ, с учетом 
положений гл. 25 НК РФ.

Пунктом 2 статьи 249 НК РФ предусмотрено, что 
в зависимости от выбранного налогоплательщиком 
метода признания доходов и расходов поступления, 
связанные с расчетами за реализованные товары 
(работы, услуги) или имущественные права, при-
знаются для целей 25 главы «Налог на прибыль» в 
соответствии со статьей 271 или статьей 273 НК РФ.

Таким образом, дата признания доходов зави-
сит от выбранного организацией метода признания 
доходов – метод начисления или кассовый метод. 
В соответствии со ст. 313 НК РФ метод признания 
доходов и расходов устанавливается налогопла-
тельщиком в учетной политике организации, ут-
верждаемой соответствующим приказом (распоря-
жением) руководителя.

По общему правилу, установленному статьей 
271 НК РФ, в целях главы 25 НК РФ доходы при-
знаются в том отчетном (налоговом) периоде, в кото-
ром они имели место, независимо от фактического 
поступления денежных средств, иного имущества 
(работ, услуг) и (или) имущественных прав (метод 
начисления), если иное не предусмотрено пунктом 
1.1 указанной статьи.

Пунктом 3 статьи 271 НК РФ предусмотрено, что 
для доходов от реализации датой получения дохода 
признается дата реализации услуг, определяемой 
в соответствии с пунктом 1 статьи 39 НК РФ, не-
зависимо от фактического поступления денежных 
средств (иного имущества (работ, услуг) и (или) 
имущественных прав) в их оплату.

Следовательно, при применении организаци-
ей метода начисления датой признания дохода от 
реализации услуг будет признаваться дата факти-
ческого оказания таких услуг заказчику. Если же 
доходы относятся к нескольким отчетным (налого-
вым) периодам, то в соответствии с п. 2 ст. 271 НК 
РФ доходы распределяются налогоплательщиком 
самостоятельно с учетом принципа равномерности 
признания доходов и расходов.

При кассовом методе в соответствии с п. 2 ст. 273 
НК РФ датой получения дохода признается день по-
ступления средств на счета в банках и (или) в кассу. 
При этом не имеет значения, относятся такие дохо-
ды к одному отчетному периоду или нескольким.

По вопросу порядка применения контрольно-
кассовой техники при осуществлении расчетов при 
реализации абонементов на оказание услуг ФНС 
России сообщает следующее.

Порядок применения контрольно-кассовой тех-
ники зависит от типа реализуемого абонемента.

В момент реализации абонемента пользователь 
контрольно-кассовой техники формирует и предо-
ставляет покупателю кассовый чек со значением 
реквизита «признак способа расчета» (тег 1214) 
«ПРЕДОПЛАТА 100%»в случае полной оплаты або-
немента покупателем.

Порядок оформления кассового чека при заче-
те предоплаты зависит от характера реализуемого 
абонемента – на количество посещений или же на 
определенный период времени.

В случае если приобретен абонемент на опре-
деленный период с неограниченным количеством 
посещений, зачет предоплаты (значение реквизита 
«признак способа расчета» (тег 1214) «ПОЛНЫЙ 
РАСЧЕТ») для целей ККТ осуществляется по мере 
признания выручки в бухгалтерском учете вне за-
висимости от частоты использования абонемента 
покупателем, например, ежемесячно равными ча-
стями в последний день месяца.

В случае если приобретен абонемент на количе-
ство посещений, то необходимо формировать кассо-
вый чек со значением реквизита «признак способа 
расчета» (тег 1214) «ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ» при каж-
дом посещении на сумму, соответствующую части 
предоплаты.

В случае если срок действия абонемента истек 
и покупатель истратил не все посещения, но по до-
говору деньги за них возврату не подлежат, то кас-
совый чек на зачет всей соответствующей этим по-
сещениям суммы предоплаты нужно оформить в 
последний день действия абонемента.

В случае если в абонементе зафиксированы да-
ты посещения и деньги покупателю в случае про-
пуска не возвращаются, то кассовый чек на зачет 
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аванса пользователь контрольно-кассовой техники 
должен формировать на каждую такую дату вне за-

висимости от того, воспользовался покупатель або-
нементом или нет.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
Федеральная налоговая служба в своем но-
вом письме от 14.09.2021 № АБ-4-20/13041@ 
разъясняет, как оформлять кассовые чеки при 
продаже абонементов (клубных карт) в фитнес-
центрах.

Продажа абонемента

Организации и предприниматели должны при-
менять онлайн-кассу при получении оплаты 
и при зачете предоплаты за услуги. Это установ-
лено статьями 1.1, 1.2 Федерального закона 
«О  применении контрольно-кассовой техники 
при осуществлении расчетов в Российской Фе-
дерации» от 22.05.2003 № 54-ФЗ.

Фитнес-центры не исключение. ККТ при про-
даже абонементов нужно применять в общем 
порядке. 

Так, при продаже абонемента и получении 
полной оплаты продавец должен предоставить 
покупателю кассовый чек со значением рек-
визита «признак способа расчета» (тег 1214) 
«ПРЕДОПЛАТА 100%».

Зачет предоплаты

Абонементы в фитнес-клуб различаются по сро-
ку действия и набору услуг. Бывают абонементы 
на месяц, полгода, многие клубы предлагают 
приобрести годовой абонемент.

Как оформить кассовый чек при зачете пре-
доплаты, зависит от абонемента: выдан ли он 
на количество посещений или же на определен-
ный период времени.

Вот какие нюансы есть при зачете предо-
платы.

1. Если абонемент куплен на конкретный срок 
и число посещений фитнес-центра не ограниче-
но, то зачет производится по мере признания 
выручки в бухучете. Как часто клиент посещает 
фитнес-центр, значения не имеет. Например, 
ежемесячно равными частями в последний 
день месяца.

Значение реквизита «Признак способа рас-
чета» (тег 1214) «ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ».

2. Если абонемент выдан на определенное 
количество занятий, то при каждом посещении 
нужно оформлять кассовый чек на сумму, соот-
ветствующую части предоплаты.

Чек будет с реквизитом «Признак способа 
расчета» (тег 1214) «ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ» в отно-
шении соответствующей части оплаты.

3. Если срок действия абонемента истек и 
покупатель не использовал все посещения, 
но по договору деньги за них не возвращают, 
то кассовый чек на зачет всей соответствую-
щей этим посещениям суммы предоплаты 
нужно оформить в последний день действия 
абонемента.

4. Если в абонементе зафиксированы опре-
деленные даты посещения и деньги покупателю 
в случае пропуска не возвращают, то кассовый 
чек на зачет аванса продавец должен формиро-
вать на каждую такую дату вне зависимости от 
того, посещал покупатель фитнес-центр или нет, 
отмечают представители ведомства.

О дате признания дохода

Инспекторы напоминают, что дата признания 
доходов зависит от выбранного организацией 
метода признания доходов – метод начисления 
или кассовый метод. 

Порядок признания доходов при методе на-
числения установлен статьей 271 Налогового 
кодекса, а расходов – статьей 272 Налогового 
кодекса. 

По общему правилу при методе начисления 
доходы признаются в том отчетном периоде, 
в котором они имели место, независимо от фак-
тического поступления денег или иного имуще-
ства.

То есть при применении организацией мето-
да начисления датой признания дохода от реа-
лизации услуг будет признаваться дата факти-
ческого оказания таких услуг заказчику. Если 
же доходы относятся к нескольким отчетным 
периодам, то доходы распределяются самосто-
ятельно с учетом принципа равномерности при-
знания доходов и расходов.

При кассовом методе датой получения дохода 
признается день поступления средств на счета 
в банках и (или) в кассу. Здесь не имеет значе-
ния, относятся такие доходы к одному отчетному 
периоду или к нескольким. Учтите, что приме-
нять кассовый метод могут не все. Он разрешен 
лишь тем, у кого в среднем за предыдущие че-
тыре квартала выручка от реализации товаров 
(работ, услуг) (без учета налога на добавленную 
стоимость) не превысила 1 000 000 рублей за 
каждый квартал (п. 1 ст. 273 Налогового кодек-
са РФ).

Эксперт «НА» Е.Чимидова
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 04.10.2021 № АБ-4-20/14043@

[О реквизитах кассового чека]

Федеральная налоговая служба в связи с по-
ступающими вопросами о правилах указания в 
кассовых чеках отдельных реквизитов и в целях 
методологического обеспечения работы налоговых 
органов в части осуществления контроля за соблю-
дением требований к контрольно-кассовой техни-
ке (далее – ККТ) сообщает следующее.

Абзацем шестым подпункта «б» пункта 3 поста-
новления Правительства Российской Федерации 
от 21.02.2019 №  174 «Об установлении дополни-
тельного обязательного реквизита кассового чека 
и бланка строгой отчетности» установлено, что при 
осуществлении расчетов за товар, маркированный 
средствами идентификации, в том числе за ле-
карственные препараты для медицинского при-
менения, для которых на территории Российской 
Федерации в соответствии с Федеральным зако-
ном «Об основах государственного регулирования 
торговой деятельности в Российской Федерации» 
и Федеральным законом «Об обращении лекар-
ственных средств» предусмотрена обязательная 
маркировка средствами идентификации (далее – 
товар), кассовый чек и бланк строгой отчетности 
могут не содержать реквизит «код товара», если 
расчеты осуществляются до 20 апреля 2022 года 
за товары, подлежащие обязательной маркировке 
средствами идентификации, приобретенные по об-
разцам или дистанционным способом продажи, а 
также юридическими лицами и индивидуальны-
ми предпринимателями, оказывающими курьер-
ские услуги и услуги почтовой связи, связанные с 
доставкой товара, подлежащего обязательной мар-
кировке средствами идентификации, конечным 
потребителям по поручению продавца, в том чис-
ле с доставкой такого товара наложенным плате-
жом в отделение почтовой связи или иные пункты 
выдачи и временного хранения товара (включая 
постаматы), а также в вендинговых автоматах, ос-
нащенных автоматическим устройством для рас-
четов.

При этом в соответствии с пунктом 6.1 статьи 
1.2 Федерального закона от 22.05.2003 №  54-ФЗ 
«О применении контрольно-кассовой техники при 
осуществлении расчетов в Российской Федерации» 
пользователи, которые осуществляют расчеты за 
товары, маркированные средствами идентифика-
ции, и которые в соответствии с законодательством 
Российской Федерации должны направлять (вно-
сить) информацию о таких товарах в государст-
венную информационную систему мониторинга 
за оборотом товаров, подлежащих обязательной 
маркировке средствами идентификации, или фе-
деральную государственную информационную 
систему мониторинга движения лекарственных 
препаратов для медицинского применения от про-

изводителя до конечного потребителя с использо-
ванием в отношении лекарственных препаратов 
для медицинского применения средств идентифи-
кации, в момент расчета за такие товары обязаны 
формировать данные о таких товарах, предусмот-
ренные законодательством Российской Федерации 
о применении контрольно-кассовой техники, в виде 
запросов о коде маркировки и уведомлений о реали-
зации маркированного товара в электронной форме 
с использованием контрольно-кассовой техники, 
обеспечивающей возможность формирования ука-
занных данных и их передачу с использованием 
этой контрольно-кассовой техники оператору ин-
формационных систем маркировки через операто-
ра фискальных данных, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 7 статьи 2 и пунктом 2.1 
статьи 5 Федерального закона № 54-ФЗ.

Принимая во внимание, что в соответствии с 
действующими актами Правительства Россий-
ской Федерации организации и индивидуальные 
предприниматели, оказывающие услуги в рамках 
агентских договоров и (или) договоров комиссии и 
(или) почтовые услуги по доставке соответствую-
щих товаров или связанные с ними услуги при 
продаже по образцам и при продаже дистанцион-
ным способом, не признаются участниками оборо-
та товаров (например, постановления Правитель-
ства Российской Федерации от 15.12.2020 № 2099, 
от 31.12.2019 № 1958, от 31.12.2019 № 1953 и др.), 
такие лица вправе не формировать о таких товарах 
фискальные данные, предусмотренные законода-
тельством Российской Федерации о применении 
контрольно-кассовой техники, в виде запросов 
о коде маркировки и уведомлений о реализации 
маркированного товара.

На основании вышеуказанного, реквизит 
кассового чека «код товара» (тег 1163) должен 
включаться в состав кассового чека при реа-
лизации товаров, маркированных средствами 
идентификации, всеми участниками оборота, за 
исключением юридических лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей, получивших отсрочку 
до 20.04.2022 года в соответствии с постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
21.02.2019 №  174. При этом участники оборота 
маркированных средствами идентификации то-
варов обязаны в установленный срок осуществить 
переход на форматы фискальных документов вер-
сии 1.2 (далее – ФФД 1.2).

При добровольном заполнении реквизита 
«код товара» (тег 1163) при реализации алкоголь-
ной продукции длина значения реквизита «КТ 
ЕГАИС-2.0» (тег 1308) в соответствии с таблицей 
118 приложения №  2 к приказу ФНС России от 
14.09.2020 № ЕД-7-20/662@ «Об утверждении до-
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полнительных реквизитов фискальных докумен-
тов и форматов фискальных документов, обяза-
тельных к использованию» (далее – приказ ФНС 
России от 14.09.2020 № ЕД-7-20/662@) должна со-
ставлять 23 символа.

Относительно вопроса указания реквизита «ме-
ра количества предмета расчета» (тег 2108) в кас-
совом чеке (бланке строгой отчетности) сообщает-
ся, что в соответствии с таблицей 97 приложения 
№ 2 к приказу ФНС России от 14.09.2020 № ЕД-7-

20/662@ данный реквизит подлежит включению 
в структуру данных реквизита «предмет расчета» 
(тег 1059) при использовании ФФД 1.2 вне зави-
симости от факта реализации пользователем ККТ 
маркированного товара, оказания услуг или вы-
полнения работ. Действие предусмотренных при-
мечанием № 2 к указанной таблице отсрочек ис-
текло 01.01.2021 и 01.02.2021 соответственно.

Доведите настоящее письмо до нижестоящих 
налоговых органов.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
Федеральная налоговая служба в своем но-
вом письме от 04.10.2021 № АБ-4-20/14043@ 
разъясняет правила применения реквизита 
«код товара» и «мера количества предмета рас-
чета» в кассовом чеке. 

Реквизит «код товара»

Код товара или уникальный номер экземпляра 
товара – это код идентификации, который пре-
дусмотрен Федеральным законом от 28.12.2009 
№ 381-ФЗ. 

Он введен для товаров, подлежащих обяза-
тельной маркировке. В своей структуре рекви-
зит содержит код, позволяющий идентифициро-
вать экземпляр товара.

Реквизит «код товара» в чеке ККТ можно не 
указывать: 

–– при расчетах, не связанных с передачей по-
купателю товара; 

–– операциях с товаром, если для кода иденти-
фикации, содержащегося в средстве иденти-
фикации товара, не определены правила его 
включения в состав реквизита «код товара»; 

–– выводе из оборота товаров, произведенных 
до обязательной маркировки и которые не 
были маркированы средствами идентифика-
ции; 

–– расчетах до 20 апреля 2022 года за товары, 
приобретенные по образцам или дистанцион-
но, а также организациями и ИП, которые 
оказывают курьерские услуги, услуги почто-
вой связи по доставке товара, подлежащего 
обязательной маркировке, потребителям по 
поручению продавца. В том числе с достав-
кой такого товара наложенным платежом 
в отделение почтовой связи или иные пункты 
выдачи и временного хранения товара (вклю-
чая постаматы), в вендинговых автоматах, ос-
нащенных автоматическим устройством для 
расчетов; 

–– при возврате маркируемого товара с по-
врежденным или утерянным средством иден-
тификации.

Федеральная налоговая служба в коммен-
тируемом письме отмечает, что реквизит кас-
сового чека «код товара» (тег 1163) должен 
включаться в состав кассового чека при реа-
лизации товаров, маркированных средствами 
идентификации, всеми участниками оборота, 
за исключением тех, кто получил отсрочку до 
20.04.2022 года. 

Для того, чтобы контрольно-кассовая техника 
при продаже маркированного товара обеспе-
чивала возможность печати на кассовом чеке 
обязательного реквизита «код товара» органи-
зациям и ИП необходимо своевременно обно-
вить версию программного обеспечения ККТ, 
т.е. перейти на форматы фискальных докумен-
тов версии ФФД 1.2.

Реквизит «мера количества предмета 
расчета»

Реквизит «мера количества предмета расчета» 
(тег 2108) в кассовом чеке включается в струк-
туру данных реквизита «предмет расчета» (тег 
1059) при использовании ФФД 1.2.

При этом неважен факт реализации пользо-
вателем ККТ маркированного товара, оказания 
услуг или выполнения работ. 

Таким образом, «мера количества предмета 
расчета» – это обязательный реквизит, и его 
должны включать в состав чека ККТ все пользо-
ватели онлайн-касс, которые применяют фор-
мат фискальных документов версии 1.2 и в от-
ношении всех видов товаров: не подлежащих 
обязательной маркировке, штучных товаров, 
подлежащих обязательной маркировке, дроб-
ных товаров, подлежащих обязательной мар-
кировке. 

Отметим, что за неуказание в кассовом чеке 
наименования товара или услуги предусмотрен 
штраф по части 4 статьи 14.5 КоАП РФ. Для 
организаций его размер составит от 5000 до 
10 000 рублей.

Эксперт «НА» Е. Натырова
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Постановление 
Арбитражного суда Западно-Сибирского округа 

от 19.07.2021 № Ф04-3633/21 

[Об оспаривании решения о блокировке счетов компании, вовремя 
не известившей ИФНС об «упрощенке»]

Резолютивная часть постановления объявлена 
15 июля 2021 года.

Постановление изготовлено в полном объеме 19 
июля 2021 года.

Арбитражный суд Западно-Сибирского округа 
в составе:

председательствующего Малышевой И.А.
судей Буровой А.А. Чапаевой Г.В.
при ведении протокола судебного заседания по-

мощником судьи Кропочевой Л.В.
рассмотрел в открытом судебном заседании с 

использованием средств веб-конференции (онлайн-
заседание) и аудиозаписи кассационную жалобу 
частного образовательного учреждения “Еврогим-
назия” на решение от 24.12.2020 Арбитражного 
суда Тюменской области (судья Минеев О.А.) и по-
становление от 26.03.2021 Восьмого арбитражного 
апелляционного суда (судьи Шиндлер Н.А., Ивано-
ва Н.Е., Рыжиков О.Ю.) по делу № А70-17294/2020 
по заявлению частного образовательного учрежде-
ния “Еврогимназия” (ОГРН 1197232013681, ИНН 
7224080855) к Межрайонной инспекции Федераль-
ной налоговой службы № 6 по Тюменской области 
(ОГРН 1047200671319, ИНН 7202104830) о призна-
нии недействительным решения.

В судебном заседании приняли участие пред-
ставители:

от частного образовательного учреждения “Ев-
рогимназия” – Малецкий А.А. и Пыжова О.М. по 
доверенности от 28.07.2020 № 3 (в онлайн-режиме 
посредством использования информационной си-
стемы “Картотека арбитражных дел”);

от Межрайонной инспекции Федеральной на-
логовой службы № 6 по Тюменской области – Соб-
калова Л.О. по доверенности от 27.04.2021.

Суд установил:
частное образовательное учреждение “Евро-

гимназия” (далее – заявитель, Учреждение, гим-
назия, налогоплательщик) обратилось в Арби-
тражный суд Тюменской области с заявлением к 
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы №  6 по Тюменской области (далее  – на-
логовый орган, Инспекция) о признании недей-
ствительным решения от 07.07.2020 №  7089 о 
приостановлении операций по счетам налого-
плательщика (плательщика сбора, плательщика 
страховых взносов, налогового агента) в банке, а 
также переводов электронных денежных средств 
(далее – решение № 7089 о приостановлении опера-
ций по счетам налогоплательщика), о признании 
действий должностных лиц налогового органа по 
вынесению указанного решения незаконными.

Решением от 24.12.2020 Арбитражного суда 
Тюменской области, оставленным без изменения 

постановлением от 26.03.2021 Восьмого арбитраж-
ного апелляционного суда, в удовлетворении заяв-
ленных требований отказано.

Учреждение обратилось с кассационной жа-
лобой (с учетом дополнений), в которой, ссыла-
ясь на нарушение судами норм материального и 
процессуального права, несоответствие выводов 
судов фактическим обстоятельствам, просит от-
менить состоявшиеся по делу судебные акты и 
принять новый судебный акт об удовлетворении 
заявленного требования. В обоснование жалобы 
заявитель указывает следующее: судами не учтен 
довод гимназии о том, что первично уведомление 
о переходе с 29.05.2019 на упрощенную систему 
налогообложения (далее – УСН) было направле-
но Учреждением в налоговый орган своевременно 
10.06.2019 (в пределах срока, предусмотренно-
го пунктом 2 статьи 346.13 Налогового кодекса 
Российской Федерации, далее – НК РФ) по почте 
простым письмом; простым письмам не присваи-
вается трек-номер, поэтому отследить их доставку 
невозможно; письмо не получено налоговым орга-
ном по причинам, не зависящим от Учреждения; 
действия Инспекции не последовательны и проти-
воречивы; Инспекция не направляла требования 
о предоставлении отчетности по общему режиму 
налогообложения за 2 и 3 кварталы 2019 года, за-
регистрировала и поставила на учет контрольно-
кассовую технику (далее -ККТ), фискальный на-
копитель которой предназначен для УСН, приняла 
декларацию по УСН за 2019 год и авансовый пла-
теж по УСН, произведенный 25.10.2019, поскольку 
оплату налога зачла по КБК для УСН, переплату не 
вернула и начислила пени по итогам представле-
ния Учреждением налоговой декларации по УСН. 
Заявитель отмечает, что оспариваемое решение на 
настоящий момент отменено, поскольку Учреж-
дение 06.08.2020 представило (вынужденно, ис-
ключительно для разблокирования счета) в нало-
говый орган налоговую декларацию по налогу на 
добавленную стоимость (далее – НДС) за 4 квартал 
2019 года; по результатам камеральной проверки 
указанной декларации Учреждение привлечено к 
ответственности по пункту 1 статьи 119 НК РФ за 
нарушение срока представления налоговой декла-
рации; НДС начислен не был (Инспекцию устроил 
отчет с нулевыми показателями), следовательно, 
налоговый орган признал выручку Учреждения 
доходом, полученным по УСН, а не реализацией 
по общему режиму налогообложения. Заявитель 
считает, что Учреждение правомерно применяло 
УСН в проверяемом периоде, у Инспекции отсут-
ствует право на принудительное изменение усло-
вий налогообложения вопреки волеизъявлению 
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налогоплательщика в ситуации, когда нарушение 
(отсутствие уведомления) являлось формальным. 
Учреждение утверждает, что вынесение решения 
о приостановлении операций по счетам в период 
его действия нарушало права и законные интере-
сы гимназии, поскольку препятствовало осущест-
влению экономической деятельности (заявитель 
не имел возможности своевременно исполнить 
обязательства по оплате аренды и заработной пла-
ты с использованием заблокированного счета, в 
результате чего был вынужден привлечь заемные 
средства под проценты для исполнения своих обя-
зательств).

Инспекция возразила против доводов кассацион-
ной жалобы согласно отзыву и дополнению к нему, 
указав на неисполнение Учреждением обязанности 
по уведомлению о применении упрощенной систе-
мы налогообложения в установленный срок и не-
признание налоговым органом права гимназии на 
применение УСН в 2019 году, в подтверждение чего 
представлены адресованные заявителю письма.

Приложенные Учреждением к дополнениям к 
кассационной жалобе доказательства в силу статьи 
286 АПК РФ не подлежат приобщению к материа-
лам кассационного производства, возвращаются 
заявителю. Поскольку документы, приложенные 
к дополнительным пояснениям от 15.07.2021, 
поданы в электронном виде через систему “Мой 
арбитр”, то в соответствии с пунктом 10 поста-
новления Пленума Верховного Суда Российской 
Федерации от 26.12.2017 № 57 “О некоторых во-
просах применения законодательства, регулиру-
ющего использование документов в электронном 
виде в деятельности судов общей юрисдикции и 
арбитражных судов” их возврат на бумажном но-
сителе не производится.

В судебном заседании представители лиц, уча-
ствующих в деле, поддержали доводы кассацион-
ной жалобы и возражений, изложенных в отзыве 
на нее.

В порядке статьи 163 АПК РФ в судебном за-
седании объявлялся перерыв с 12.07.2021 по 
15.07.2021. Резолютивная часть постановления 
объявлена 15.07.2021.

Суд кассационной инстанции, проверив в соот-
ветствии с положениями статей 284, 286 АПК РФ 
правильность применения судами норм матери-
ального и процессуального права, изучив материа-
лы дела, исходя из доводов кассационной жалобы, 
дополнений к ней, отзыва и дополнения к отзыву, 
приходит к следующим выводам.

Судами установлено и подтверждено матери-
алами дела, что Учреждение зарегистрировано 
29.05.2019 в Едином государственном реестре юри-
дических лиц за ОГРН 1197232013681 и поставле-
но на учёт в Инспекции.

По утверждению Учреждения, 10.06.2019 оно 
направило в Инспекцию уведомление о переходе 
на УСН обычной почтой без уведомления, но дока-
зательств направления указанного уведомления 
не имеет.

15.07.2019 налоговым органом зарегистрирова-
на ККТ, предназначенная для работы субъектов, 
применяющих систему налогообложения УСН, в 
подтверждение чего в материалы электронного де-
ла представлена карточка регистрации ККТ и кас-
совый чек от 22.07.2019 № 1, в котором отражена 
система налогообложения.

25.10.2019 Учреждение платежным поручени-
ем от 25.10.2019 № 102 уплатило авансовый пла-
теж по УСН за 9 месяцев 2019 года в размере 175 
502 руб.; 31.03.2020 представило налоговую декла-
рацию по УСН за 2019 год; платежными поручени-
ями от 31.03.2020 № 198, № 199 уплатило налог по 
УСН за 9 месяцев 2019 года в сумме 59 499 руб., за 
2019 год – в сумме 342 руб.

15.04.2020 Учреждению выдана справка на-
логового органа о состоянии расчетов по налогам, 
сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, про-
центам организаций и индивидуальных предпри-
нимателей от 15.04.2020 № 78900 (далее-справка о 
задолженности от 15.04.2020), в которой отражена 
уплата УСН в сумме 342 руб. и задолженность по 
уплате пени по УСН в размере 3 532, 26 руб.

Инспекция после уплаты гимназией первого 
авансового платежа по УСН за 9 месяцев 2019 го-
да направила в его адрес по ТКС информационное 
письмо от 25.12.2019 № 261, в котором сообщила, 
что заявитель применяет общую систему налого-
обложения с 29.05.2019 и имеет переплату соглас-
но карточке расчетов с бюджетом “Налог, взимае-
мый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы, уменьшенные 
на величину расходов” в сумме 175 502 руб., соот-
ветствующей сумме уплаченного авансового пла-
тежа.

После получения указанного письма Учрежде-
ние нарочным 30.12.2019 представило в Инспек-
цию уведомление о переходе на УСН по форме 
№ 26.2-1, в связи с чем Инспекция признала гим-
назию плательщиком УСН с 01.01.2020.

Налоговый орган не признал гимназию пла-
тельщиком УСН с момента регистрации в 2019 
году ввиду неполучения уведомления о переходе 
на УСН в срок, установленный пунктом 2 статьи 
346.13 НК РФ, о чем известил заявителя письма-
ми от 21.01.2020 №  09-36/000541, от 12.02.2020 
№ 1017, от 12.05.2020 № 1134, от 14.07.2020 № 08-
38/007794, требованием о представлении поясне-
ний от 08.05.2020 № 3395, в которых указано, в 
том числе на необходимость представления отчет-
ности по общей системе налогообложения (НДС, 
налог на прибыль) за налоговые (отчетные) перио-
ды 2019 года.

07.07.2020 Инспекцией вынесено решение 
№ 7089 о приостановлении операций по счетам на-
логоплательщика в связи с непредставлением за-
явителем налоговой декларации по НДС за 4 квар-
тал 2019 года со сроком представления 27.01.2020.

В связи с тем, что Обществом 06.08.2020 сда-
на налоговая декларация по НДС за 4 квартал 
2019 года, Инспекцией было вынесено решение 
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от 07.08.2020 № 7447 об отмене приостановления 
операций по счетам налогоплательщика (платель-
щика сбора, плательщика страховых взносов, на-
логового агента) в банке, а также переводов элек-
тронных денежных средств.

Решением от 05.10.2020 №  428 Управления 
Федеральной налоговой службы России по Тю-
менской области решение Инспекции №  7089 о 
приостановлении операций по счетам налогопла-
тельщика оставлено без изменения.

Не согласившись с решением Инспекции от 
07.07.2020 № 7089 о приостановлении операций по 
счетам налогоплательщика, Учреждение обрати-
лось с настоящим заявлением.

Арбитражные суды первой и апелляционной 
инстанций, принимая решение, руководствуясь 
положениями статей 23, 76, 80, 174, 346.11, 346.12, 
346.13 НК РФ, приказом Федеральной налоговой 
службы России от 02.11.2012 № ММВ-7-3/829@ “Об 
утверждении форм документов для применения 
упрощенной системы налогообложения”, пришли 
к выводу об отсутствии оснований для удовлетво-
рения заявленного Учреждением требования, по-
скольку гимназия, не исполнившая обязанность 
по направлению в налоговый орган уведомления о 
применении УСН в 30-дневный срок, установлен-
ный для вновь созданных организаций пунктом 2 
статьи 346.13 НК РФ, в силу подпункта 19 пункта 
3 статьи 346.12 НК РФ не вправе применять УСН в 
2019 году до подачи такого уведомления в Инспек-
цию, в связи с чем в указанный период обязана ис-
числять налоговые обязательства по общей системе 
налогообложения и исполнять обязанность по пред-
ставлению налоговых деклараций, в том числе по 
НДС, а у Инспекции имелись правовые основания 
для принятия оспоренного решения. В обоснование 
своей позиции суды указали на то, что применение 
системы налогообложения УСН носит заявитель-
ный характер, налоговым органом статус заявите-
ля в качестве плательщика налога по УСН в 2019 го-
ду не был признан, подтверждением чего являются 
перечисленные выше письма Инспекции.

Суд кассационной инстанции не может согла-
ситься с указанными выводами и полагает их 
ошибочными, исходя из следующего:

В силу правовой позиции, сформулированной в 
Определениях Конституционного Суда Российской 
Федерации от 29.01.2019 № 229-О, от 28.02.2019 
№ 279-О, пункте 30 Обзора судебной практики Вер-
ховного Суда Российской Федерации № 4 (2019), 
утвержденного Президиумом Верховного Суда 
Российской Федерации 25.12.2019, определении 
Судебной коллегии по экономическим спорам Вер-
ховного Суда Российской Федерации от 02.07.2019 
№ 310-ЭС19-1705 по делу № А62-5153/2017, поста-
новлении Президиума Высшего Арбитражного Су-
да Российской Федерации от 15.06.2010 № 563/10, 
при толковании и применении положений пун-
кта 2 статьи 346.13, подпункта 19 пункта 3 статьи 
346.12 НК РФ судам следует исходить из того, что 
выбор режима налогообложения (общий или УСН) 

является правом субъекта малого или среднего 
предпринимательства; применение субъектами 
малого и среднего предпринимательства УСН но-
сит уведомительный, а не разрешительный ха-
рактер; правовое значение уведомления, направ-
ляемого согласно пунктам 1 и 2 статьи 346.13 НК 
РФ организациями и индивидуальными предпри-
нимателями, изъявившими желание перейти на 
УСН, состоит не в получении согласия налогового 
органа на применение данного специального на-
логового режима, а в выражении волеизъявления 
субъектов предпринимательства на добровольное 
применение УСН и в обеспечении надлежащего 
администрирования налога, полноты и своевре-
менности его уплаты; волеизъявление хозяйству-
ющего субъекта, соответствующего критериям 
применения УСН, на использование данного спе-
циального налогового режима может быть выра-
жено не только в форме письменного уведомления, 
но и в форме фактического применения данного 
режима (уплате авансовых и налоговых платежей 
по УСН, представлении отчетности); функция на-
логового органа состоит в надлежащем админи-
стрировании поступающих налоговых платежей 
и не может быть использована для принудитель-
ного перевода налогоплательщика с УСН на общий 
режим вопреки волеизъявлению хозяйствующего 
субъекта (при условии соответствия последнего 
критериям применения УСН).

Иное толкование указанных законоположе-
ний противоречит смыслу и назначению специ-
ального режима налогообложения УСН, который 
в силу пункта 1 статьи 7 Федерального закона от 
24.07.2007 № 209-ФЗ “О развитии малого и сред-
него предпринимательства в Российской Феде-
рации” установлен в целях реализации государ-
ственной политики в области развития малого и 
среднего предпринимательства в качестве меры, 
направленной на поддержку и развитие малого и 
среднего предпринимательства.

В рассматриваемой ситуации, несмотря на от-
сутствие доказательств своевременного направле-
ния в Инспекцию соответствующего письменного 
уведомления, Учреждение в 2019 году соответ-
ствовало критериям лиц, имеющим право на при-
менение УСН, за исключением требования о на-
правлении письменного уведомления (иного не 
установлено).

Как установили суды, гимназия с момента 
своего создания применяла УСН: приобрела и 15 
июля 2019 года зарегистрировала в Инспекции 
ККТ, предназначенную для учета выручки по 
УСН “доходы минус расходы”, сдавала налоговую 
отчетность, уплачивала авансовые и налоговые 
платежи по УСН. Налоги по общей системе налого-
обложения Учреждение не начисляло и не уплачи-
вало, отчетность по общей системе не представля-
ло. Единственная налоговая декларация по НДС за 
4 квартал 2019 года без начислений представлена 
налогоплательщиком в целях отмены приостанов-
ления начислений по счетам в банке.
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Инспекцией начислений налогов по общей си-
стеме, в том числе по указанной выше налоговой 
декларации по НДС за 4 квартал 2019 года, не 
производилось. Налоговый орган со своей сторо-
ны поставил на учет ККТ, предназначенную для 
учета выручки по УСН; платежи гимназии по 
УСН принял и отразил в лицевом счете налого-
плательщика по УСН, начислил пени по УСН, под-
тверждением чего является карточка регистра-
ции ККТ 15.07.2019 и справка о задолженности от 
15.04.2020.

Ссылка судов на направление Инспекцией в 
адрес Учреждения писем от 25.12.2019 №  261, 
от 21.01.2020 №  09-36/000541, от 12.02.2020 
№ 1017, от 12.05.2020 № 1134, от 14.07.2020 № 08-
38/007794, требования о представлении пояснений 
от 08.05.2020 № 3395, в которых указано на необо-
снованное применение заявителем УСН, является 
ошибочной, поскольку указанные письма мотиви-
рованы исключительно отсутствием у Инспекции 
в 2019 году письменного уведомления заявителя о 
применении УСН по утвержденной форме при на-
личии доведенных до сведения налогового органа 
доказательств фактического применения специ-
ального налогового режима субъектом малого или 
среднего предпринимательства. По сути данные 
письма направлены на преодоление волеизъявле-
ния налогоплательщика и принудительное изме-
нение выбранного им режима налогообложения с 
УСН на общий, что недопустимо в силу приведен-
ной выше правовой позиции.

Таким образом, выводы судов о наличии у Ин-
спекции правовых оснований для вынесения ре-
шения № 7089 о приостановлении операций по сче-
там налогоплательщика являются ошибочными.

Согласно статье 76 НК РФ, истолкованной с 
учетом правовой позиции, изложенной в определе-
нии Судебной коллегии по экономическим спорам 
Верховного Суда РФ от 27.03.2019 №  304-КГ18-
20452 по делу № А46-1036/2018, приостановление 
операций по счету означает прекращение банком 
всех расходных операций по данному счету, если 
иное не предусмотрено пунктом 2 настоящей ста-
тьи, принятие такого решения в отсутствие право-
вых оснований само по себе создает неправомерное 
препятствие лицу, в отношении которого принято 
такое решение, осуществлять предприниматель-
скую и иную экономическую деятельность, чем на-
рушает права и законные интересы этого лица, в 
связи с чем последующая отмена Инспекцией ука-
занного решения не может в данном случае рас-
сматриваться в качестве обстоятельства, исклю-
чающего удовлетворение требования заявителя.

При таких обстоятельствах у судов не имелось 
оснований для отказа в удовлетворении требова-
ний заявителя.

Поскольку обстоятельства дела судами уста-
новлены и отражены в судебных актах, но выво-
ды судов не соответствуют обстоятельствам дела, 
при вынесении судебных актов не приняты во 
внимание приведенные выше правовые позиции 

высших судебных инстанций, суд округа считает 
возможным на основании пункта 2 части 1 статьи 
287, части 1 статьи 288 АПК РФ, не передавая дело 
на новое рассмотрение, отменить судебные акты и 
принять новый судебный акт об удовлетворении 
требования заявителя о признании недействи-
тельным решения Инспекции о приостановлении 
операций по счетам, поскольку заявленное им тре-
бование (о признании недействительным решения 
и действий по его вынесению) по предмету и осно-
ваниям является единым.

Судебные расходы по оплате государственной 
пошлины за рассмотрение дела в суде первой ин-
станции, рассмотрение апелляционной и касса-
ционной жалоб подлежат взысканию с Инспекции, 
поскольку законом не предусмотрено освобожде-
ние налоговых органов от исполнения обязанности 
по возмещению судебных расходов, понесенных 
заявителем, в пользу которого принят судебный 
акт, в соответствии со статьей 110 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
(часть 1 статьи 110 АПК РФ, пункт 21 постановле-
ния Пленума Высшего Арбитражного Суда Россий-
ской Федерации от 11.07.2014 № 46 “О применении 
законодательства о государственной пошлине при 
рассмотрении дел в арбитражных судах”).

На основании изложенного и руководствуясь 
пунктом 2 части 1 статьи 287, частью 1 статьи 288, 
статьей 289 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации, Арбитражный суд 
Западно – Сибирского округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение от 24.12.2020 Арбитражного суда Тю-

менской области и постановление от 26.03.2021 
Восьмого арбитражного апелляционного суда по 
делу № А70-17294/2020 отменить, принять новый 
судебный акт.

Заявленное требование удовлетворить.
Признать недействительным решение Межрай-

онной инспекции Федеральной налоговой службы 
№ 6 по Тюменской области от 07.07.2020 № 7089 о 
приостановлении операций по счетам налогопла-
тельщика (плательщика сбора, плательщика стра-
ховых взносов, налогового агента) в банке, а также 
переводов электронных денежных средств.

Обязать Межрайонную инспекцию Федераль-
ной налоговой службы № 6 по Тюменской области 
устранить нарушение прав и законных интересов 
частного образовательного учреждения “Еврогим-
назия”.

Взыскать с Межрайонной инспекции Федераль-
ной налоговой службы № 6 по Тюменской области 
(ОГРН 1047200671319, ИНН 7202104830) в пользу 
частного образовательного учреждения “Еврогим-
назия” (ОГРН 1197232013681, ИНН 7224080855) 
судебные расходы по оплате государственной по-
шлины в общей сумме 6 000 (шесть тысяч) рублей, 
в том числе за рассмотрение дела в суде первой ин-
станции в сумме 3 000 (три тысячи) рублей, за рас-
смотрение апелляционной жалобы в сумме 1 500 
(одна тысяча пятьсот) рублей и за рассмотрение 
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кассационной жалобы в сумме 1 500 (одна тысяча 
пятьсот) рублей.

Постановление может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской 

Федерации в срок, не превышающий двух месяцев 
со дня его принятия, в порядке, предусмотренном 
статьей 291.1 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации.

	 Председательствующий	 И.А. Малышева 

	 Судьи	 А.А. Бурова

		  Г.В. Чапаева 

Комментарий
Предприятие припозднилось с уведомлением 
о переходе на УСН. В этой связи инспекторы 
отказались признавать его «упрощенцем», «за-
морозив» счета за неподачу отчета по НДС. За-
конна ли такая блокировка? Да, ответили судьи 
первых инстанций, но АС ЗСО с ними не согла-
сился (Постановление от 19.07.2021 №  Ф04-
3633/2021).

Как развивались события

Гимназия 29 мая 2019 года зарегистрирована 
в ЕГРЮЛ и поставлена на учет в ИФНС.

По утверждению компании, 10.06.2019 она 
направила в инспекцию уведомление о перехо-
де на «упрощенку» (обычной почтой). Но доказа-
тельств таких действий нет.

15 июля 2019 года фискалы зарегистриро-
вали кассовый аппарат, предназначенный для 
работы на УСН. Это подтверждено карточкой 
регистрации ККТ и чеком, где указана нало-
говая система. В последующем гимназия от-
правляла в бюджет единый налог и сдала УСН-
декларацию за 2019 год. ИФНС 15.04.2020 
выдала ей справку, где значится уплата единого 
налога и долг по «упрощенным» пеням.

Вместе с тем, 25.12.2019 фискалы направи-
ли гимназии письмо о том, что она:

–– с 29 мая 2019 года применяет общую налого-
вую систему;

–– имеет переплату в сумме, соответствующей 
авансу по единому налогу.
После этого гимназия 30.12.2019 предста-

вила в ИФНС уведомление о переходе на УСН 
по форме № 26.2-1, в связи с чем была при-
знана «упрощенцем» с 01.01.2020. Однако фи-
скалы не признали учреждение плательщиком 
УСН с момента регистрации из-за неполучения 
указанного уведомления в срок, установлен-
ный пунктом 2 статьи 346.13 НК РФ (то есть, 
в рамках 30 календарных дней с даты поста-
новки на учет в ИФНС). Об этом гимназию изве-
стили несколькими письмами и требованием 
пояснений. В данных документах, в числе про-
чего, указано на необходимость сдачи отчет-
ности по ОСН за налоговые (отчетные) периоды 
2019 года.

7 июля 2020 года фискалы вынесли решение 
№ 7089 о приостановлении операций по счетам 

учреждения. Ведь оно должно было не позд-
нее 27.01.2020 подать НДС-декларацию за IV 
квартал 2019 года, но не сделало этого. Гимна-
зии пришлось сдать данный отчет, и 7 августа 
2020 года ее счета были «разморожены». Но с 
решением № 7089 о блокировке предприятие 
не согласилось. УФНС его одобрило, после чего 
учреждение пошло в суд.

Однако суды первой и апелляционной инстан-
ций гимназию «завернули». Ведь она не напра-
вила в ИФНС уведомление в 30-дневный срок, 
следовательно, в силу подпункта 19 пункта 3 
статьи 346.12 Кодекса не могла претендовать 
на «упрощенку» в 2019 году. За этот период гим-
назии следовало исчислять налоги и сдавать от-
четы по ОСН. Так что основания для блокировки 
были. Подчеркнуто, что применение спецрежи-
ма носит заявительный характер, чиновники же 
обоснованно не признали заявителя платель-
щиком единого налога в 2019 году.

На что упирало предприятие

Учреждение подало кассационную жалобу, ука-
зав в ней в том числе следующее:

–– суды не учли, что первичное уведомление 
о  переходе на УСН направлено простым 
письмом своевременно  – 10 июня 2019 
года. Такой корреспонденции не присваи-
вается трек-номер, поэтому отследить ее 
доставку невозможно. Письмо не получено 
инспекцией по причинам, не зависящим от 
учреждения;

–– действия фискалов непоследовательны 
и противоречивы. Они не требовали отчеты 
по ОСН за II и III кварталы 2019 года, зареги-
стрировали ККТ с фискальным накопителем 
для «упрощенки», приняли декларацию и на-
лог при УСН, переплату не вернули, начислив 
спецрежимные пени;

–– НДС-декларация за IV квартал представлена 
вынужденно. Ревизоров устроил этот отчет 
с нулевыми показателями, значит, они при-
знали выручку доходом при УСН, а не реали-
зацией по общему режиму.
По мнению истца, ИФНС не имела права на-

сильно изменять условия налогообложения во-
преки его волеизъявлению при формальном 
нарушении (отсутствии уведомления). Решение 
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о блокировке мешало учреждению оплачивать 
аренду и выдавать зарплату.

Инспекция же настаивала на своем: уве-
домление вовремя не подано, из-за чего при-
тязания компании на «упрощенку» в 2019 году 
беспочвенны. Гимназию об этом неоднократно 
извещали.

Кассация: по факту была «упрощенка», 
и это главное!

Старания учреждения не прошли даром: окруж-
ные судьи встали на его сторону, отменив вер-
дикты коллег.

Высшие арбитры не раз отмечали (см. опре-
деления КС РФ от 28.02.2019 №  279-О и от 
29.01.2019 №  229-О, ВС РФ от 02.07.2019 
№ 310-ЭС19-1705 и др.) – при толковании п. 2 
ст. 346.13 и подп. 19 п. 3 ст. 346.12 Кодекса 
следует исходить из того, что:

–– выбор конкретного режима является правом 
фирмы (ИП);

–– применение УСН носит уведомительный, а не 
разрешительный характер;

–– значение упомянутого уведомления – не в по-
лучении согласия ИФНС на спецрежим, а в вы-
ражении волеизъявления субъекта бизнеса. 
Причем оно может быть выражено и в форме 
фактического применения «упрощенки» (упла-
те единого налога, сдаче отчетности);

–– ИФНС должна лишь администрировать посту-
пающие в бюджет суммы. Субъект нельзя на-
сильно перевести на ОСН, если выполняются 
все «упрощенные» критерии.
Да, доказательств своевременного направ-

ления учреждением уведомления в ИФНС нет. 
Но оно, тем не менее, в 2019 году соответство-
вало УСН-критериям. В пользу применения гим-
назией «упрощенки» говорит:

–– покупка и регистрация кассы, предназначен-
ной для учета выручки по «доходно-расход-
ной» УСН;

–– сдача отчетности и перечисление обязатель-
ных платежей в рамках спецрежима.
ОСН-действий не производилось, а деклара-

ция по НДС (без начислений) сдана лишь для 
разблокировки. Инспекторы же налогов по об-

щей системе не начисляли, поставили ККТ на 
учет и приняли платежи по УСН, насчитав пени.

Налицо фактическое применение гимназией 
спецрежима, и фискалы об этом знали. Их пись-
ма, по сути, направлены на принудительное из-
менение выбранного компанией режима, что 
недопустимо. Значит, решение № 7089 о «замо-
розке» недействительно.

Следующим шагом учреждения наверняка 
станет взыскание с инспекции процентов за не-
законную блокировку счета. За ориентир мож-
но взять Постановление АС ВВО от 01.07.2019 
№ Ф01-2794/2019.

У судей единства нет

Арбитражная практика по таким спорам не-
однородна. Порой судьи, как и в нашем деле, 
не благоволят контролерам. Взять хотя бы 
Постановление АС МО от 14.11.2018 № Ф05-
17182/2018 с практически идентичной ситуа-
цией. Причем на сторону компании опять-таки 
встала именно кассация, отметив: общество 
фактически применяло УСН без возражений 
со стороны чиновников. Их поведение говорит 
о том, что они признали правомерность исполь-
зования фирмой «упрощенки». Неподача ком-
панией уведомления некритична, а блокировка 
счетов из-за непредставления НДС-декларации 
незаконна.

В противовес приведем Постановление АС 
СЗО от 06.07.2020 № Ф07-6094/2020 с фор-
мальным подходом. Отклонен довод фирмы, что 
своими действиями по подаче УСН-деклараций 
и уплате единого налога она подтвердила при-
менение «упрощенки». Да, фискалы против та-
ких действий не возражали, но это ничего не 
значит. Юрлицо не направило в ИФНС уведом-
ление о спецрежиме, стало быть, являлось об-
щережимником. Ревизоры правомерно забло-
кировали счета фирмы ввиду непредставления 
ею отчета по НДС.

Отсюда вывод: к подаче уведомления о пере-
ходе на УСН лучше относиться со всей серьез-
ностью.

В.И. Азарьев, налоговый консультант

Эксперты бератора «ПЭБ» разработали специальный онлайн-сервис

Алгоритмы для бухгалтера
В бераторе Практическая энциклопедия бухгалтера открыты 50 алгоритмов. Это 
только часть того, что мы запланировали сделать для вас. 
Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-10, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Постановление 
Арбитражного суда Московского округа 

от 02.07.2021 № Ф05-14576/21 

[Об оспаривании решения ИФНС в части «прибыльных» пеней и штрафа]

Резолютивная часть постановления объявлена 
29.06.2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 
02.07.2021 года.

Арбитражный суд Московского округа в составе:
Председательствующего судьи: Анциферовой 

О.В.
судей: Дербенева А.А., Каменской О.В.,
при участии в заседании:
от заявителя: Пестриков А.В., доверенность от 

19.05.2021 г.,
от заинтересованного лица: Луковников А.К., 

доверенность от 13.10.2020 г.,
рассмотрев 29 июня 2021 года в открытом су-

дебном заседании кассационную жалобу ООО “ФК 
АВИКОН”

на решение Арбитражного суда города Москвы 
от 10.12.2020 года,

постановление Девятого арбитражного апелля-
ционного суда от 15.03.2021 года,

по заявлению ООО “ФК АВИКОН”
к ИФНС России № 24 по г. Москве
о признании недействительным решение,
УСТАНОВИЛ:
ООО “ФК АВИКОН” (далее – заявитель, обще-

ство, налогоплательщик) обратилось в Арбитраж-
ный суд города Москвы с заявлением к ИФНС Рос-
сии № 24 по г. Москве (далее – заинтересованное 
лицо, инспекция, налоговый орган) о признании 
незаконным решения от 24.10.2019 № 13/6072 в 
части начисленной суммы пени по налогу на при-
быль за период с 2014-2016 в размере 1 931 354,31 
руб. и в части взыскания суммы штрафа за неупла-
ту налога на прибыль за 2015 – 2016 в размере 4 004 
491,00 руб., уменьшить сумму штрафа.

Решением Арбитражного суда города Москвы от 
10.12.2020 года, оставленным без изменения поста-
новлением Девятого арбитражного апелляционно-
го суда от 15.03.2021 года требования удовлетворе-
ны частично, признано недействительным решение 
от 24.10.2019 № 13/6072 в части начисления пени 
по налогу на прибыль организаций в размере 118 
475,47 руб., из которой в федеральный бюджет – 14 
759,18 руб., в бюджет субъекта Российской Федера-
ции – 103 716,29 руб., в удовлетворении остальной 
части заявленных требований отказано.

Не согласившись с принятыми по делу судебны-
ми актами арбитражного суда первой и апелляци-
онной инстанций в части отказа в удовлетворении 
требований, ООО “ФК АВИКОН” обратилось в Ар-
битражный суд Московского округа с кассацион-
ной жалобой.

Представитель заявителя настаивал на удовлет-
ворении кассационной жалобы по доводам, изло-
женным в ней. Представитель заинтересованного 

лица настаивал на удовлетворении кассационной 
жалобы по доводам, изложенным в приобщенном 
к материалам дела отзыва на кассационную жа-
лобу, а также в судебных актах и просил судебные 
акты суда первой и апелляционной инстанций 
оставить без изменения, кассационную жалобу без 
удовлетворения.

Законность судебных актов проверена в поряд-
ке ст. ст. 284, 286 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации в связи с касса-
ционной жалобой ООО “ФК АВИКОН”, в которой 
заявитель со ссылкой на нарушение норм матери-
ального права просит решение суда первой инстан-
ции и постановление суда апелляционной инстан-
ции в обжалуемой части отменить, принять новый 
судебный акт.

Суд кассационной инстанции, изучив матери-
алы дела, обсудив доводы кассационной жалобы, 
выслушав представителей сторон и, проверив в 
порядке статей 284, 286 Арбитражного процессу-
ального кодекса Российской Федерации правиль-
ность применения арбитражным судом первой и 
апелляционной инстанции норм материального 
и процессуального права, а также соответствие 
выводов, содержащихся в обжалуемых судебных 
актах, установленным по делу фактическим обсто-
ятельствам и имеющимся в деле доказательствам, 
не находит оснований для отмены или изменения 
судебных актов суда первой и апелляционной ин-
станции ввиду следующего.

Как установлено судами двух инстанции в ходе 
рассмотрения дела по существу, инспекцией про-
ведена выездная налоговая проверка общества по 
вопросам правильности исчисления, удержания, 
полноты и своевременности уплаты налогов (сбо-
ров) за период с 01.01.2014 г. по 31.12.2016.

По результатам рассмотрения материалов вы-
ездной налоговой проверки инспекцией составлен 
акт выездной от 28.02.2019 № 13/1418, по итогам 
рассмотрения которого принято оспариваемое ре-
шение от 24.10.2019 № 13/6072 согласно которому, 
общество привлечено к налоговой ответственности 
за неуплату налога на прибыль организаций в ви-
де штрафа в размере 4 004 491 руб.; доначислены 
налог на прибыль организаций и налог на добав-
ленную стоимость в общей сумме 20 344 042 руб., 
пени за их неуплату в установленный срок в общем 
размере 6 224 003 руб., предложено их уплатить, 
внести необходимые исправления в документы 
бухгалтерского и налогового учета.

Решением УФНС России по г. Москве от 
23.12.2019 г. № 21-19/319708@, решение инспек-
ции оставлено без изменения.

Не согласившись с решением инспекции в части 
доначисления пени по налогу на прибыль органи-
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заций и привлечения к налоговой ответственности 
за неуплату данного налога заявитель обратился в 
арбитражный суд с заявленными требованиями.

Отказывая в части удовлетворения требований, 
суды первой и апелляционной инстанций, руко-
водствуясь статьями 21, 45, 75, 78, 79, 112, 114, 122 
Налогового кодекса Российской Федерации, поста-
новлением Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 № 57 “О 
некоторых вопросах, возникающих при примене-
нии арбитражными судами части первой Налого-
вого кодекса Российской Федерации”, исследовав 
и оценив с учетом положений статьи 71 Арбитраж-
ного процессуального кодекса Российской Федера-
ции представленные в дело доказательства в их 
совокупности и взаимной связи исходили из того, 
что основанием, исключающим начисление пени 
по результатам выездной проверки, является на-
личие переплаты по тому же налогу, возникшей по 
сроку уплаты налога и сохраняющейся до момента 
вынесения налоговым органом решения по выезд-
ной налоговой проверке в установленном статьей 
101 Налогового кодекса Российской Федерации по-
рядке.

Так как исполнение расходных обязательств 
бюджета субъекта Российской Федерации в силу 
указанных принципов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации невозможно за счет средств 
федерального бюджета, то наличие у Общества 
переплаты по федеральному бюджету в отсутствие 
проведенного в установленном порядке зачета дан-
ных средств (в силу которого они поступили бы в 
надлежащий бюджет) не привело к компенсации 
потерь перед бюджетом города Москвы, образовав-
шихся вследствие доначисления налога в данный 
бюджет.

Заявлений о возврате, либо зачете налога в счет 
уплаты предстоящих платежей, от налогоплатель-
щика в инспекцию не поступало, переплата по 
НДС была возвращена на расчетный счет заявите-
ля 04.12.2019 г., на основании его заявлений о воз-
врате от 30.10.2019 № 1 – 3.

В силу изложенного исследовав и оценив по 
правилам ст. 71 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации (ст.  71 “Оценка 
доказательств”), представленные в обоснование 
заявленных требований доказательства, исходя 
из достаточности и взаимной связи всех доказа-
тельств в их совокупности, установив все обстоя-
тельства, входящие в предмет доказывания и име-
ющие существенное значение для правильного 
разрешения спора суды первой и апелляционной 
инстанций сделали правомерный вывод о частич-
ном удовлетворении требований.

В соответствии с положениями статьи 286 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации суду кассационной инстанции не пре-
доставлены полномочия пересматривать фактиче-
ские обстоятельства дела, установленные судами 
при их рассмотрении, давать иную оценку собран-
ным по делу доказательствам, устанавливать или 
считать установленными обстоятельства, которые 

не были установлены в решении или постановле-
нии, либо были отвергнуты судами первой или 
апелляционной инстанции.

Доводы кассационной жалобы о необходимости 
учета переплаты по НДС, что влечет перерасчет 
суммы пени являлись предметом изучения судеб-
ных инстанций, получили надлежащую правовую 
оценку, отклонены как несостоятельные с подроб-
ным изложением мотивов отклонения.

Судами правомерно отмечено, что с учетом пра-
вовой позиции, изложенной в пункте 20 постанов-
ления Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 г. № 57, на-
личие переплаты перед федеральным бюджетом, 
не исключает недоимку перед бюджетом субъекта 
Российской Федерации.

При названных обстоятельствах от налогопла-
тельщика согласно пункту 1 статьи 45, пункту 1 
статьи 78 Налогового кодекса требовалось совер-
шение действий, направленных на самостоятель-
ную уплату налога, в частности, представление 
в налоговый орган заявления о зачете переплаты 
в счет исполнения предстоящей обязанности по 
уплате иного налога.

Как установлено судами, заявлений о возвра-
те, либо зачете налога в счет уплаты предстоящих 
платежей, от налогоплательщика в инспекцию не 
поступало, переплата по НДС была возвращена на 
расчетный счет заявителя 04.12.2019 на основании 
его заявлений о возврате от 30.10.2019 № 1 – 3. Дей-
ствий, направленных на самостоятельную уплату 
налога на прибыль организаций в бюджет города 
Москвы, Заявитель, в том числе после получения 
акта выездной налоговой проверки от 28.02.2019 г. 
№ 13/1418, не совершал. Наличие задолженности 
перед бюджетом города Москвы у Заявителя, явив-
шейся основанием для доначисления пени и при-
влечения к налоговой ответственности по пункту 1 
статьи 122 НК РФ, подтверждено материалами дела.

Доводы заявителя кассационной жалобы о том, 
что при вынесении обжалуемых судебных актов 
суды не учли наличие смягчающих обстоятельств 
при применении штрафных санкций, подлежат 
отклонению, поскольку, принимая судебные акты, 
суды с учетом положений статей 112, 114 Налого-
вого кодекса Российской Федерации, исследовав и 
оценив заявленные налогоплательщиком доводы 
относительно наличия смягчающих вину обсто-
ятельств, пришли к правомерному выводу о том, 
что применение инспекцией штрафных санкций 
в соответствующем размере является законным и 
обоснованным.

Ссылка заявителя жалобы на судебную прак-
тику в обоснование своей позиции не свидетель-
ствует о нарушении судами первой и апелляци-
онной инстанций единообразия в толковании и 
применении норм материального права с учетом 
обстоятельств настоящего спора.

Пределы рассмотрения дела в суде кассацион-
ной инстанции ограничены проверкой правильно-
сти применения судами норм материального и про-
цессуального права, а также соответствия выводов 
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о применении нормы права установленным по делу 
обстоятельствам и имеющимся в деле доказатель-
ствам (ч. ч. 1, 3 ст. 286 АПК РФ).

Нарушений судом первой и апелляционной 
инстанций норм процессуального права, являю-
щихся в соответствии с частью 4 статьи 288 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации основаниями для безусловной отмены 
судебного акта, не установлено.

Руководствуясь статьями 284 – 289 Арбитраж-
ного процессуального кодекса Российской Федера-
ции, Арбитражный суд Московского округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда города Москвы от 

10 декабря 2020 года и постановление Девятого ар-
битражного апелляционного суда от 15 марта 2021 
года по делу № А40-55020/2020 – оставить без изме-
нения, кассационную жалобу без удовлетворения.

	 Председательствующий судья 	 О.В. Анциферова 

	 Судьи	 А.А. Дербенев

		  О.В. Каменская 

Комментарий
Инспекция провела выездную проверку обще-
ства за период с 01.01.2014 по 31.12.2016. По 
результатам рассмотрения материалов реви-
зии составлен акт, а затем принято решение от 
24.10.2019 № 13/6072 о доначислениях. Пред-
приятию предложено уплатить эти суммы, вне-
сти исправления в документы бухгалтерского 
и налогового учета.

УФНС «приговор» одобрило, после чего орга-
низация обратилась к представителям правосу-
дия с просьбой признать незаконным решение 
№ 13/6072 в части:

–– пеней по налогу на прибыль за 2014–2016 
годы в размере 1 931 354,31 руб.;

–– штрафа за неуплату данного налога за 2015–
2016 годы в сумме 4 004 491 руб.
Суд первой инстанции признал недействи-

тельным этот «приговор» инспекции в части на-
числения 118 475,47 рублей «прибыльных» пе-
ней (в федеральный бюджет – 14 759,18 руб., 
в региональный – 103 716,29 руб.). В осталь-
ном компании отказано. Апелляция с коллега-
ми согласилась. Служители Фемиды:

–– руководствовались статьями 21, 45, 75, 78, 
79, 112, 114 и 122 главного фискального до-
кумента;

–– приняли во внимание Постановление Плену-
ма ВАС РФ от 30.07.2013 № 57;

–– исследовали и оценили с учетом положений 
статьи 71 АПК РФ все доказательства.
Арбитры исходили из следующего. Какое ос-

нование исключает начисление пени по резуль-
татам выездной проверки? Переплата по тому 
же налогу, возникшая по сроку его уплаты и со-
храняющаяся до момента вынесения контроле-
рами решения по ВНП в оговоренном статьей 
101 Кодекса порядке.

Исполнение расходных обязательств бюд-
жета субъекта РФ невозможно за счет феде-
ральных средств. У организации числилась 
переплата по федеральному бюджету, а зачет 
этих средств (в силу которого они поступили бы 
в надлежащий бюджет) не проведен. То есть 
о компенсации потерь столичного бюджета, об-

разовавшихся из-за доначисления налога в не-
го, говорить не приходится.

Заявлений о возврате или зачете налога 
в счет предстоящих платежей от общества 
в ИФНС не поступало. Переплату по налогу на 
добавленную стоимость вернули на расчетный 
счет фирмы 4 декабря 2019 года на основании 
ее заявлений о возврате от 30.10.2019. Стало 
быть, требования общества подлежат лишь ча-
стичному удовлетворению.

Кассация: фирма поплатилась 
за бездействие

Компания подала кассационную жалобу, одна-
ко суд округа оставил вердикты коллег без из-
менения.

Учитывая разъяснения из пункта 20 Поста-
новления Пленума ВАС от 30.07.2013 №  57, 
наличие переплаты в федеральный бюджет не 
исключает недоимку перед бюджетом россий-
ского субъекта.

В рассмотренной ситуации от общества со-
гласно пункту 1 статьи 45, пункту 1 статьи 78 
НК РФ требовались действия, направленные 
на самостоятельную уплату налога. В частно-
сти, предприятию следовало подать в инспек-
цию заявление о зачете «излишка» в счет ис-
полнения предстоящей обязанности по уплате 
иного налога. Однако действий, направленных 
на самостоятельную уплату налога на при-
быль в бюджет города Москвы, организация 
не совершала (в том числе после получения 
акта ВНП). Наличие у предприятия задолжен-
ности перед столичным бюджетом, явившейся 
основанием для доначисления пени, а также 
штрафа по пункту 1 статьи 122 Кодекса, под-
тверждено.

Довод компании о необходимости учета пере-
платы по НДС, что влечет перерасчет суммы пе-
ни, отклонен, поскольку, по мнению кассации, 
получил надлежащую судебную оценку. Та же 
участь постигла аргумент, что служители Феми-
ды не учли наличие смягчающих обстоятельств. 



Ведь представители правосудия, приняв во 
внимание положения статей 112 и 114 основ-
ного фискального документа, сделали верный 
вывод, что размер санкций является законным 
и  обоснованным. Ссылка же фирмы на арби-
тражную практику в обоснование своей пози-
ции не говорит о нарушении первыми инстанци-
ями единообразия в толковании и применении 
норм права (учитывая обстоятельства спора).

Нарушений судьями процессуальных норм, 
являющихся согласно части 4 статьи  288 
АПК РФ основаниями для безусловной отмены 
вердиктов, кассация не выявила.

Безынициативных ждет фиаско 

В подобных разбирательствах судьи обычно 
встают на сторону инспекторов. Разберем еще 
один спор, проигранный компанией при схо-
жих обстоятельствах, по которому АС МО 15 
марта 2018-го вынес Постановление № Ф05-
2545/2018.

Компанию оштрафовали на 11 080 428,40 
рублей за несвоевременное перечисление 
удержанного налога на доходы физлиц. Она 
затеяла разбирательство, но все судебные ин-
станции благоволили фискалам. И вот почему.

Общество 01.08.2016 представило уточнен-
ный расчет сумм НДФЛ за II квартал 2016 года. 
Компания не отправляла в бюджет удержанный у 
сотрудников налог за весь этот отчетный период 
(II квартал), поскольку имела переплату по НДС. 
Но тут важно, что «излишек» был в федеральном 
бюджете, а задолженность в связи с неуплатой 
НДФЛ возникла перед региональным и местны-
ми бюджетами. Она не могла быть автоматиче-
ски погашена за счет переплаты (без заявле-
ния компании о зачете). Фирма же никаких мер 
к погашению задолженности не предприняла, 
заявление о зачете переплаты в инспекцию не 
подала. По состоянию на 01.08.2016 просту-
пок, оговоренный статьей 123 НК РФ, уже был 
совершен (сроки перечисления налога к этому 
моменту истекли).

Итак, переплата по НДС никак не повлия-
ла на НДФЛ-задолженность. Поэтому наличие 
у компании такого «излишка» не освобождает 
ее от налоговой ответственности, резюмирова-
ли арбитры. Отметим, что они руководствова-
лись, в числе прочего, Определением ВС РФ от 
04.04.2016 № 304-КГ16-1909 и Постановлени-
ем КС РФ от 15.07.1999 № 11-П.

Кроме того, суд, как и в нашем деле, не сни-
зил штраф. Ведь организацию уже привлекали 
за аналогичное нарушение. Важна и умышлен-
ность действий: фирма знала о необходимости 
вовремя перечислять НДФЛ, располагала сред-
ствами для этого, но данную обязанность не ис-
полнила. 

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

В этом выпуске мы собрали вопросы, которые задавали 
нам подписчики на сайтах buhgalteria.ru, berator.ru, 
а также в наших группах “Бухгалтерия” и “Бератор” 

в социальных сетях. Эксперты двух редакций отвечали 
на ваши вопросы. Это редакция журнала “Практическая 

бухгалтерия” и эксперты бератора “Практическая 
энциклопедия бухгалтера”. Получилось уникальное 

издание, в котором каждый вопрос – это мини-
история из профессиональной практики бухгалтеров. 

Читать этот выпуск полезно и очень интересно.

Узнавайте 
о чужих ошибках, 

чтобы не допускать 
своих

Как купить
Стоимость подписки на полгода: 7 400 руб. 

(2 выпуска в период январь–июнь 2022 г.)

Чтобы купить издание, перечислите его стоимость 
платежным поручением по реквизитам издательства.

В платежном поручении 
не забудьте указать ваш почтовый адрес. 

Издание будет отправлено на следующий день после оплаты 
по тому адресу, который вы укажете в платежном поручении.

Реквизиты для оплаты 
ООО “АБИ”

ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва

БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00
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Определение 
Судебной коллегии по экономическим спорам 

Верховного суда Российской Федерации 
от 09.09.2021 № 302-ЭС21-5294

[О взыскании с недобросовестного контрагента убытков в виде налоговых 
доначислений]

Резолютивная часть определения объявлена 
02.09.2021

Полный текст определения изготовлен 
09.09.2021

Судебная коллегия по экономическим спорам 
Верховного Суда Российской Федерации в составе:

председательствующего судьи Борисовой Е.Е.,
судей Золотовой Е.Н., Поповой Г.Г.,
рассмотрела в открытом судебном заседании 

дело по кассационной жалобе акционерного обще-
ства «Таймырская топливная компания» на ре-
шение Арбитражного суда Красноярского края от 
28.01.2020 года по делу № А33-3832/2019, поста-
новление Третьего арбитражного апелляционного 
суда от 16.10.2020, постановление Арбитражного 
суда Восточно-Сибирского округа от 14.01.2021 по 
тому же делу

по иску акционерного общества «Таймырская 
топливная компания» к обществу с ограниченной 
ответственностью «Таймырстрой» о взыскании 
убытков в размере 5 567 657 рублей 82 копейки,

<...>
Заслушав доклад судьи Верховного Суда Рос-

сийской Федерации Борисовой Е.Е., выслушав 
объяснения представителей участвующих в деле 
лиц, Судебная коллегия по экономическим спорам 
Верховного Суда Российской Федерации

установила:
акционерное общество «Таймырская топливная 

компания» (далее  – истец, топливная компания, 
заказчик) обратилась в Арбитражный суд Красно-
ярского края с исковым заявлением к обществу с 
ограниченной ответственностью «Таймырстрой» 
(далее – ответчик, общество «Таймырстрой», под-
рядчик) о взыскании 5 567 657 рублей 82 копеек 
убытков, представляющих собой суммы налога на 
добавленную стоимость (далее – НДС), соответствую-
щих суммы пени и штрафа, начисленных истцу по 
результатам налоговой проверки в связи с взаимоот-
ношениями с ответчиком (с учетом уточнений тре-
бований в порядке части 1 статьи 49 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации).

К участию в деле в качестве третьего лица, не 
заявляющего самостоятельных требований отно-
сительно предмета спора, привлечена Инспекция 
Федеральной налоговой службы по Центральному 
району г. Красноярска (далее – налоговый орган, 
инспекция).

Решением Арбитражного суда Красноярского 
края от 28.01.2020, оставленным без изменения 
постановлением Третьего арбитражного апелля-
ционного суда от 16.10.2020, в удовлетворении ис-
ковых требований отказано.

Арбитражный суд Восточно-Сибирского округа 
постановлением от 14.01.2021 оставил состоявши-
еся по делу судебные акты без изменения.

Не согласившись с принятыми по делу судеб-
ными актами, топливная компания обратилась с 
кассационной жалобой в Верховный Суд Россий-
ской Федерации, в которой просит отменить ре-
шение арбитражного суда первой инстанции, по-
становления арбитражных судов апелляционной 
и кассационной инстанций, ссылаясь на допущен-
ные судами существенные нарушения норм мате-
риального и процессуального права.

Определением судьи Верховного Суда Россий-
ской Федерации Борисовой Е.Е. от 21.07.2021 
кассационная жалоба топливной компании 
вместе с делом переданы для рассмотрения в су-
дебном заседании Судебной коллегии по эконо-
мическим спорам Верховного Суда Российской 
Федерации.

В отзыве на кассационную жалобу общество 
«Таймырстрой» просит оставить обжалуемые су-
дебные акты без изменения.

Изучив материалы дела, проверив в соответ-
ствии с положениями статьи 291.14 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
законность обжалуемых судебных актов, Судеб-
ная коллегия Верховного Суда Российской Феде-
рации находит, что кассационная жалоба подле-
жит удовлетворению, а судебные акты – отмене по 
следующим основаниям.

Как установлено судами и подтверждается ма-
териалами дела топливной компанией (заказчик) и 
обществом «Таймырстрой» (подрядчик) заключен 
договор подряда от 15.05.2014 № ТТК/108-дг/2014, 
по условиям которого подрядчик обязался выпол-
нить ремонтные работы на объекте заказчика (да-
лее – договор).

При исполнении договора во 2  – 4 кварталах 
2014 г. общество «Таймырстрой» выставило то-
пливной компании счета-фактуры на стоимость 
выполненных за этот период работ, выделив НДС в 
общем размере 4 460 565 рублей 06 копеек. Предъ-
явленная сумма налога принята топливной компа-
нией к вычету при исчислении НДС.

Налоговым органом в отношении истца про-
ведена выездная налоговая проверка за период с 
01.01.2012 по 31.12.2014, по результатам которой 
инспекцией принято решение от 05.12.2016 № 11 
о привлечении топливной компании к ответствен-
ности за совершение налогового правонаруше-
ния. Названным решением топливной компании 
начислена недоимка по НДС в размере 4 460 565 
рублей 06 копеек, пени в размере 709 330 рублей 
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67 копеек и штраф за неуплату налога в размере 
397 762 рублей 09 копеек.

Основанием доначисления указанных сумм 
недоимки, пени и штрафа послужил вывод нало-
гового органа о получении топливной компанией 
необоснованной налоговой выгоды по хозяйствен-
ным операциям с обществом «Таймырстрой» и 
привлеченным к исполнению договора субподряд-
чиком – обществом с ограниченной ответственно-
стью «Мегаполис» (далее – субподрядчик, обще-
ство «Мегаполис»).

Управление Федеральной налоговой службы 
по Красноярскому краю решением от 13.03.2017 
№ 2.12-14/051188@ оставило без удовлетворения 
апелляционную жалобу топливной компании на 
решение инспекции от 05.12.2016 № 11, которое с 
указанного момента вступило в силу.

Во исполнение вступившего в силу решения на-
логового органа истец 04.04.2017 уплатил в бюджет 
доначисленные суммы недоимки, пени и штрафа.

В судебном порядке (дело №  А33-12005/2017 
Арбитражного суда Красноярского края) решение 
инспекции от 05.12.2016 № 11 признано соответст-
вующим законодательству о налогах и сборах, а 
топливной компании отказано в удовлетворении 
требования о его признании недействительным.

При рассмотрении налогового спора суда-
ми установлено, что по условиям договора от 
15.05.2014 и в соответствии с оформленными при 
исполнении договора документами подрядчик 
выполнял работы на принадлежащих топливной 
компании Дудинской и Кайерканской нефтебазах, 
в том числе работы по ремонту автопроездов, вос-
становлению отмостки резервуаров и смотровой 
площадки резервуаров, строительномонтажные 
работы на модульных очистных сооружениях, 
техническому перевооружению сливоналивной 
железнодорожной эстакады.

Как установили суды при рассмотрении нало-
гового спора, общество «Таймырстрой» и привле-
ченный им субподрядчик не имели достаточных 
ресурсов для исполнения договора (имущества, 
транспортных средств, материальных запасов, 
квалифицированного персонала, необходимых 
для реального выполнения заявленных объемов 
работ) и при получении свидетельств саморегули-
руемых организаций использовали заведомо недо-
стоверные сведения о имеющихся специалистах, 
без согласия указанных лиц. Работы на объектах 
топливной компании фактически выполнялись 
физическими лицами, не имеющими отношения 
к финансово-хозяйственной деятельности обществ 
«Таймырстрой» и «Мегаполис».

Денежные средства, перечисленные топливной 
компанией в адрес общества «Таймырстрой» в счет 
оплаты по договору подряда от 15.05.2014, не были 
направлены на приобретение материалов, оплату 
посреднических услуг, расчеты по заработной пла-
те, иные платежи, которые свидетельствовали бы 
о реальном осуществлении предпринимательской 
деятельности, а через общество «Мегаполис» пере-

числялись иным юридическим лицам, имеющим 
признаки «технических компаний» и в дальней-
шем обналичивались.

Полагая, что утрата истцом права на возмеще-
ние НДС и соответственно доначисление НДС, пени 
и штрафа обусловлено неправомерным поведением 
общества «Таймырстрой», топливная компания на-
правила ответчику претензию о возмещении дона-
численных инспекцией сумм в качестве убытков, и в 
связи с его отказом от добровольного удовлетворения 
претензии, обратилась с соответствующим требова-
нием в арбитражный суд.

Отказывая в удовлетворении иска, суд первой 
инстанции, с выводами которого согласился суд 
апелляционной инстанции, руководствовался по-
ложениями статей 15, 393, 1064 Гражданского ко-
декса Российской Федерации (далее – Гражданский 
кодекс) и исходил из отсутствия оснований для при-
влечения общества «Таймырстрой» к имуществен-
ной (гражданско-правовой) ответственности перед 
истцом, поскольку в рамках рассмотрения налогово-
го спора подтверждено несоблюдение требований за-
конодательства о налогах и сборах самой топливной 
компанией, что послужило основанием для отказа в 
применении налоговых вычетов по НДС.

Сославшись на правовую позицию, выраженную 
в пункте 10 постановления Пленума Высшего Арби-
тражного Суда Российской Федерации от 12.10.2006 
№ 53 «Об оценке арбитражными судами обоснован-
ности получения налогоплательщиком налоговой 
выгоды» (далее  – постановление Пленума №  53), 
суды первой и апелляционной инстанций отметили, 
что топливная компания не проявила должную ос-
мотрительность при выборе контрагента, приняла 
от общества «Таймырстрой» документы, содержа-
щие явно недостоверную информацию и, таким об-
разом, взяла на себя риск наступления негативных 
налоговых последствий.

Поскольку основанием для отказа топливной 
компании в применении налоговых вычетов по НДС 
послужили не только нарушения, допущенные об-
ществом «Таймырстрой», но и непроявление долж-
ной коммерческой осмотрительности самим истцом, 
суды заключили, что при таком положении прямая 
причинно-следственная связь между поведением 
общества «Таймырстрой» и возникновение убытков 
у топливной компании отсутствует.

Судами также признано, что топливная компа-
ния пропустила срок исковой давности, о примене-
нии которого в ходе рассмотрения дела было заявле-
но ответчиком.

По мнению судов, принимая во внимание право 
заказчика осуществлять контроль за ходом выпол-
нения работ, о наличии (отсутствии) у подрядчика 
ресурсов для исполнения договора топливной ком-
пании должно было стать известно в период исполне-
ния договора и на этапе подписания актов о приемке 
выполненных работ, последние из которых подпи-
саны 10.10.2014. На этом основании суды пришли к 
выводу об исчислении срока давности в соответствии 
со статьей 199, 200 Гражданского кодекса со дня под-
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писания последнего акта о приемке выполненных 
работ и о пропуске названного срока к моменту об-
ращения истца в суд 11.02.2019.

Арбитражный суд кассационной инстанции со-
гласился с выводами судов первой и апелляционной 
инстанции.

Между тем судами не учтено следующее.
В силу положений пункта 3 статьи 1, пункта 3 

статьи 307 Гражданского кодекса при установлении, 
осуществлении и защите гражданских прав и при 
исполнении гражданских обязанностей участники 
гражданских правоотношений должны действовать 
добросовестно. В частности, при исполнении обяза-
тельства и после его прекращения стороны обязаны 
действовать добросовестно, учитывая права и закон-
ные интересы друг друга, взаимно оказывая необхо-
димое содействие для достижения цели обязатель-
ства, а также предоставляя друг другу необходимую 
информацию.

На основании пункта 1 статьи 393 ГК РФ долж-
ник обязан возместить кредитору убытки, причи-
ненные неисполнением или ненадлежащим испол-
нением обязательства, где под убытками согласно 
пункту 2 статьи 15 Гражданского кодекса понимает-
ся, в том числе реальный ущерб – расходы, которые 
лицо, чье право нарушено, произвело или должно 
будет произвести для восстановления нарушенного 
права, утрата или повреждение его имущества.

Возмещение убытков в полном размере означает, 
что в результате их возмещения кредитор должен 
быть поставлен в положение, в котором он находил-
ся бы, если бы обязательство было исполнено надле-
жащим образом (пункт 2 статьи 393 Гражданского 
кодекса).

Как разъяснено в абзаце первом пункта 12 по-
становления Пленума Верховного Суда Российской 
Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении су-
дами некоторых положений раздела I части первой 
Гражданского кодекса Российской Федерации», по 
делам о возмещении убытков истец обязан доказать, 
что ответчик является лицом, в результате действий 
(бездействия) которого возник ущерб, а также фак-
ты нарушения обязательства или причинения вреда, 
наличие убытков.

При установлении причинной связи между на-
рушением обязательства и убытками необходимо 
учитывать, в частности, то, к каким последствиям 
в обычных условиях гражданского оборота могло 
привести подобное нарушение. Если возникновение 
убытков, возмещения которых требует кредитор, яв-
ляется обычным последствием допущенного долж-
ником нарушения обязательства, то наличие при-
чинной связи между нарушением и доказанными 
кредитором убытками предполагается. Должник, 
опровергающий доводы кредитора относительно 
причинной связи между своим поведением и убыт-
ками кредитора, не лишен возможности предста-
вить доказательства существования иной причины 
возникновения этих убытков (абзацы второй и тре-
тий пункта 5 постановления Пленума Верховного 
Суда Российской Федерации от 24.03.2016 № 7 (ре-

дакция от 22.06.2021) «О применении судами неко-
торых положений Гражданского кодекса Россий-
ской Федерации об ответственности за нарушение 
обязательств»).

Из приведенных положений закона и разъясне-
ний Пленума Верховного Суда Российской Федера-
ции вытекает, что применение такой меры граж-
данско-правовой ответственности как возмещение 
убытков допустимо при любом умалении имуще-
ственной сферы участника оборота, в том числе вы-
разившемся в увеличении его налогового бремени по 
обстоятельствам, которые не должны были возник-
нуть при надлежащем (добросовестном) исполнении 
обязательств другой стороной договора.

Принцип добросовестности предполагает, что ис-
полняющее обязательство лицо, учитывая права и 
законные интересы контрагента, должно воздержи-
ваться от поведения, вступающего в противоречие с 
установленными государством обязательными тре-
бованиями к ведению соответствующей деятельно-
сти и способно негативно повлиять на имуществен-
ную сферу контрагента. В частности, подрядчик, 
преследовавший при заключении договора цель 
получения оплаты за выполненные работы, но до-
пустивший нарушения при ведении своей деятель-
ности, не должен ставить заказчика в такое положе-
ние, при котором последний не сможет реализовать 
права, предусмотренные законодательством о нало-
гах и сборах.

Эти обязанности, характеризующие надлежащее 
(добросовестное) исполнение обязательств в полной 
мере применимы к отношениям по договору под-
ряда, осложненному множественностью лиц, уча-
ствующих в исполнении договора, поскольку в силу 
положений пунктов 1 – 3 статьи 706 Гражданского 
кодекса генеральный подрядчик, привлекший к 
исполнению своих обязательств других лиц (субпо-
дрядчиков), несет перед заказчиком ответственность 
за последствия неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств субподрядчиком, в том 
числе ответственность за убытки, причиненные уча-
стием субподрядчика в исполнении договора, кото-
рый должен был исполняться подрядчиком лично.

В данном случае согласно пункту 2.1.10 договора 
ответчик принял на себя обязательство выполнить 
работу своими силами либо, с письменного согласия 
заказчика, силами третьих лиц; подрядчик несет 
ответственность за убытки, причиненные третьим 
лицом при исполнении настоящего договора. При-
влечение ответчиком к выполнению работ по догово-
ру третьих лиц нарушает как условие договора, так 
и положения пункта 1 статьи 706 Гражданского ко-
декса, предусматривающего, что подрядчик вправе 
привлечь к исполнению своих обязательств других 
лиц (субподрядчиков), если из закона или договора 
подряда не вытекает обязанность подрядчика вы-
полнить предусмотренную в договоре работу лично.

Следовательно, само по себе то обстоятельство, 
что заказчик мог предотвратить наступление для 
него неблагоприятных последствий, самостоятель-
но выявив нарушения в деятельности подрядчика, 
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умышленно нарушающего условия договора и не от-
рицавшего данный факт при рассмотрении дела со 
ссылкой на возможность заказчика это обнаружить, 
не представив доказательства отсутствия в своих 
действиях противоправного поведения (злоупотре-
блением доверием), не может служить основанием 
для освобождения подрядчика от ответственности 
перед заказчиком за причиненные ему убытки в ви-
де дополнительно начисленных сумм налогов, пени 
и санкций.

В такой ситуации заказчик по существу оказыва-
ется лицом, потерпевшим от нарушений, допущен-
ных подрядчиком, и в силу пункта 1 статьи 1, статьи 
12 ГК РФ ему должна быть обеспечена возможность 
восстановить свою имущественную сферу с исполь-
зованием гражданско-правовых средств защиты.

В то же время, исходя из положений пункта 1 ста-
тьи 15, пунктов 1 и 2 статьи 393 Гражданского ко-
декса, в удовлетворении требования о возмещении 
убытков может быть отказано, если при рассмотре-
нии дела (в том числе, с учетом результатов разреше-
ния налогового спора) установлено, что обе стороны 
договора выступали участниками по сути одного 
правонарушения, в связи с чем налогоплательщик – 
заказчик не является лицом, потерпевшим в резуль-
тате действий (бездействия) контрагента.

В частности, в силу сложившейся судебной прак-
тики, налогоплательщик – заказчик и его контра-
гент рассматриваются как участники по сути одного 
правонарушения, если их действия носили согласо-
ванный характер и были направлены на получение 
экономического эффекта за счет непосредственного 
участия в уклонении от уплаты НДС совместно с 
лицами, не осуществлявшими реальной экономиче-
ской деятельности (определения Судебной коллегии 
по экономическим спорам Верховного Суда Россий-
ской Федерации от 09.03.2021 №  301-ЭС20-19679, 
25.01.2021 №  309-ЭС20-17277, 28.05.2020 №  305-
ЭС19-16064).

Как указывала топливная компания, при заклю-
чении договора подряда она преследовала правомер-
ную цель, состоящую в получении предусмотрен-
ного договором результата работ. Цель заключения 
гражданско-правового договора фактически достиг-
нута, поскольку предусмотренные договором работы 
выполнены, их результаты приняты заказчиком и 
оплачены полностью.

В ходе рассмотрения налогового спора поведение 
топливной компании квалифицировано как непро-
явление должной осмотрительности при выборе кон-
трагента (пункт 10 постановления Пленума № 53). 
Каких-либо обстоятельств, позволяющих сделать 
вывод о соучастии топливной компании в нарушени-
ях, допущенных обществом «Таймырстрой» и при-
влеченным ею субподрядчиком, согласованности 
действий заказчика и подрядчика (субподрядчика), 
направленности этих действий на получение эконо-
мического эффекта за счет неуплаты НДС в бюджет, 
суды не установили.

Вместе с тем, суды, отказывая в иске по насто-
ящему делу и указывая о проявлении истцом не-

осторожности при выборе контрагента при заклю-
чении договора, не учли, что в силу пункта 1 статьи 
404 Гражданского кодекса это могло служить лишь 
основанием для уменьшения судом размера ответ-
ственности должника, но не для полного отказа в 
удовлетворении требования о возмещении убытков.

В подтверждение недобросовестности поведения 
общества «Таймырстрой» при заключении договора 
подряда (на стадии проведения конкурсного отбора) 
топливная компания, в том числе со ссылками на 
результаты налоговой проверки, указывала, что об-
щество «Таймырстрой» представило недостоверные 
сведения об имеющихся у него трудовых ресурсах 
(образовании, должности, стаже специалистов и т.п), 
свидетельствах о допуске к работам, оказывающим 
влияние на объекты капитального строительства от 
23.01.2013, чем создало видимость своей благонад-
ежности как контрагента.

Истцом также указывалось, что в нарушение ус-
ловий договора подряда общество «Таймырстрой» 
без его согласия привлекло субподрядчика – обще-
ство «Мегаполис» к выполнению работ без полу-
чения согласия заказчика (пункт 2.1.10 договора), 
именно в отношении этого субподрядчика налого-
вым органом сделан вывод о его мнимом участии в 
выполнении работ на объектах топливной компа-
нии с целью скорейшего перечисления денежных 
средств, полученных от топливной компании, в 
пользу иных лиц и для последующего обналичива-
ния денежных средств.

При этом, истец также опровергал довод обще-
ства «Таймырстрой» о несоответствии ответчика 
минимальным требованиям для получения свиде-
тельства саморегулируемой организации для ра-
боты на опасных производственных объектах, что 
якобы создавало сомнения в его профессиональных 
возможностях.

Проверка названных доводов имела значение 
для правильного рассмотрения настоящего дела, по-
скольку они указывают на допущенные подрядчи-
ком нарушения при исполнении договора, которые 
обусловили невозможность реализации права на вы-
чет НДС у топливной компании, то есть на наличие 
причинно-следственной связи между недобросовест-
ным поведением подрядчика при заключении (ис-
полнении) договора и причинением ущерба заказ-
чику, а также оснований для уменьшения размера 
убытков.

В нарушение требований части 2 статьи 65, ста-
тьи 71 и части 1 статьи 168 Арбитражного процессу-
ального кодекса Российской Федерации указанные 
доводы не получили надлежащей оценки со стороны 
судов, которые ограничились констатацией того, что 
топливная компания могла и должна была самосто-
ятельно выявить вышеназванные нарушения в дея-
тельности подрядчика, проявив должную степень 
осмотрительности, что в силу изложенных выше 
положений Гражданского кодекса не могло служить 
основанием для отказа в возмещении убытков.

Нельзя согласиться с выводами судов о пропуске 
срока исковой давности.
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В силу пункта 1 статьи 196 Гражданского ко-
декса общий срок исковой давности составляет 
три года со дня, определяемого в соответствии 
со статьей 200 ГК РФ. На основании пункта 1 
статьи 200 Гражданского кодекса, если законом 
не установлено иное, течение срока исковой дав-
ности начинается со дня, когда лицо узнало или 
должно было узнать о нарушении своего права.

В гражданских отношениях ненадлежащее 
исполнение или неисполнение обязательства 
должником нарушает субъективное материаль-
ное право кредитора. Следовательно, право на 
иск возникает с момента нарушения такого пра-
ва, и именно с этого момента определяется нача-
ло течения срока давности.

Принимая во внимание, что решение налого-
вого органа по результатам налоговой проверки 
топливной компании вступило в силу 13.03.2017, 
и с указанного момента времени необходимость 
дополнительной уплаты НДС, пени и санкций в 
бюджет стала юридическим фактом, то именно 
с этой даты топливная компания имеет право 
требовать возмещения убытков с контрагента. 
Соответственно, с этого же момента начала течь 
исковая давность по данному требованию.

С учетом изложенного, Судебная коллегия 
Верховного Суда Российской Федерации нахо-
дит, что состоявшиеся по делу решение суда пер-
вой инстанции, постановления арбитражных су-
дов апелляционной и кассационной инстанции 
подлежат отмене на основании части 1 статьи 
291.11 Арбитражного процессуального кодекса 

Российской Федерации как принятые при су-
щественном нарушении норм материального и 
процессуального права, а дело  – подлежит на-
правлению на новое рассмотрение в суд первой 
инстанции.

При новом рассмотрении дела судам следует 
учесть изложенную в настоящем определении 
правовую позицию, дать оценку доводам истца и 
возражениям ответчика относительно добросо-
вестности поведения ответчика при заключении 
договора и его исполнении, наличия причинно-
следственной связи между поведением ответчи-
ка и причинением ущерба истцу, принять закон-
ные и обоснованные судебные акты.

Руководствуясь статьями 176, 291.11 – 291.15 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, Судебная коллегия по эконо-
мическим спорам Верховного Суда Российской 
Федерации

определила:
решение Арбитражного суда Красноярского 

края от 28.01.2020 года по делу № А33-3832/2019, 
постановление Третьего арбитражного апелля-
ционного суда от 16.10.2020 и постановление Ар-
битражного суда Восточно-Сибирского округа от 
14.01.2021 по тому же делу отменить.

Дело направить на новое рассмотрение в Ар-
битражный суд Красноярского края.

Настоящее определение вступает в законную 
силу со дня его вынесения и может быть обжало-
вано в порядке надзора в Верховный Суд Россий-
ской Федерации в трехмесячный срок.

	 Председательствующий	 Е.Е. Борисова

	 Судьи	 Е.Н. Золотова

		  Г.Г. Попова

Комментарий
Общество заключило с фирмой «Т» договор под-
ряда от 15.05.2014, по которому та должна бы-
ла выполнить ремонт его объекта. Вскоре под-
рядчик выставил обществу счета-фактуры на 
стоимость сделанных во II–IV кварталах 2014 
года работ, выделив НДС (4 460 565 руб.). За-
казчик принял предъявленный налог к вычету.

ИФНС провела в отношении общества вы-
ездную проверку за период с 01.01.2012 по 
31.12.2014. По результатам ВНП принято ре-
шение от 05.12.2016 № 11 о доначислении этой 
компании НДС в размере 4 460 565 руб. с пе-
нями (709 331 руб.) и штрафом (397 762 руб.). 
Основанием послужил вывод о получении орга-
низацией необоснованной налоговой выгоды 
по хозоперациям с фирмой «Т» и привлеченным 
ею субподрядчиком – ООО «М».

УФНС решением от 13 марта 2017 года оста-
вило без удовлетворения жалобу предпри-
ятия на «приговор» инспекции, который с этого 
момента вступил в силу. Общество 4 апреля 

2017 года отправило доначисленные суммы 
недоимки, пени и штрафа в бюджет, но тем не 
менее пошло в суд.

Арбитры решение ИФНС одобрили, отказав-
шись признать его недействительным.

Установлено, что фирма «Т» и привлеченный 
ею субподрядчик не имели ресурсов (имуще-
ства, транспортных средств, материальных 
запасов, квалифицированного персонала), 
необходимых для реального выполнения за-
явленных объемов работ. При получении сви-
детельств саморегулируемых организаций эти 
компании использовали заведомо недостовер-
ные сведения об имеющихся специалистах, без 
согласия данных лиц. Работы на объектах обще-
ства фактически выполнялись «физиками», не 
имеющими отношения к деятельности компа-
ний «Т» и «М». Деньги, полученные фирмой «Т» от 
заказчика, не направлялись на приобретение 
ТМЦ, оплату посреднических услуг, расчеты по 
зарплате и т. д., что свидетельствовало бы о ре-
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альном предпринимательстве. Эти средства 
через ООО «М» перечислялись другим юрлицам, 
имеющим признаки «технических компаний», 
и в дальнейшем обналичивались.

О новом разбирательстве

Общество сочло, что доначисления, возникшие 
из-за утраты права на возмещение НДС, обу-
словлены неправомерным поведением фирмы 
«Т». Оно захотело получить с контрагента эти 
суммы, однако тот навстречу не пошел. Тогда 
общество обратилось в суд, желая взыскать 
с подрядчика 5 567 658 руб. убытков (НДС плюс 
пени и штраф, начисленные по итогам ВНП). Но 
три инстанции истцу не благоволили.

Представители правосудия, руководству-
ясь статьями 15, 393 и 1064 ГК РФ, исходили 
из отсутствия причин для привлечения фир-
мы «Т» к  имущественной (гражданско-право-
вой) ответственности перед обществом. Ведь 
в рамках налогового спора подтверждено не-
соблюдение требований фискального законо-
дательства самим заказчиком, что и послужи-
ло основанием для отказа ему в НДС-вычетах. 
Общество не проявило должной осмотритель-
ности при выборе контрагента, приняло от него 
документы с явно недостоверными данными и, 
таким образом, взяло на себя риск наступления 
негативных налоговых последствий. Подход со-
гласуется с изложенным в пункте 10 Постанов-
ления Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 № 53.

Выходит, основанием для отказа в вычетах 
по НДС послужили не только нарушения, допу-
щенные фирмой «Т», но и непроявление должной 
осмотрительности самим истцом. Значит, пря-
мая причинно-следственная связь между пове-
дением подрядчика и возникновением убытков 
у общества отсутствует.

Судьи также признали, что истец пропустил 
срок исковой давности, о применении которо-
го во время разбирательства заявил ответчик. 
Заказчик мог контролировать ход выполнения 
работ. Поэтому о наличии либо отсутствии у под-
рядчика необходимых ресурсов обществу дол-
жно было стать известно в период исполнения 
договора и на этапе подписания актов приемки, 
последние из которых завизированы 10 октября 
2014 года. Так что срок давности в соответствии 
со статьями 199 и 200 ГК РФ исчисляется со дня 
подписания крайнего акта, и к моменту обраще-
ния истца в суд (11.02.2019) он был пропущен.

Но общество проявило упорство, и не зря. 
ВС РФ вердикты по «убыточному» делу отменил, 
направив его на пересмотр.

Из положений ГК РФ и разъяснений Пленума 
ВС РФ (постановления от 24.03.2016 № 7 и от 
23.06.2015 №  25) вытекает следующее. Воз-
мещение убытков допустимо в том числе при 
увеличении налогового бремени лица по об-
стоятельствам, которые не должны были воз-

никнуть при надлежащем (добросовестном) 
исполнении обязательств контрагентом. Прин-
цип добросовестности предполагает, что под-
рядчик, допустивший погрешности при ведении 
деятельности, не должен ставить заказчика 
в такое положение, при котором тот не сможет 
реализовать свои права, предусмотренные 
НК РФ.

Привлечение фирмой «Т» к выполнению работ 
третьих лиц нарушает и условия договора, и по-
ложения пункта 1 статьи 706 ГК РФ. Да, заказчик 
мог избежать неблагоприятных последствий, 
выявив недостатки в деятельности бизнес-пар-
тнера, умышленно отступившего от условий до-
говора. Но само по себе это обстоятельство не 
может освобождать подрядчика от ответствен-
ности перед заказчиком за причиненные ему 
убытки в виде налоговых доначислений. В такой 
ситуации заказчик оказывается потерпевшим 
лицом, которое может прибегнуть к граждан-
ско-правовым средствам защиты.

Но в возмещении убытков можно отказать, 
если выяснится, что стороны договора являлись 
соучастниками. Например, если их согласован-
ные действия были направлены на уклонение от 
НДС (определения ВС РФ от 09.03.2021 № 301-
ЭС20-19679, от 28.05.2020 № 305-ЭС19-16064 
и др.). При таком раскладе заказчика нельзя 
признать потерпевшим. Однако при заключе-
нии договора общество преследовало право-
мерную цель – получить оговоренный резуль-
тат работ. Эта цель была достигнута: работы 
выполнены, приняты и оплачены. О соучастии 
общества в проступках и согласованных дейст-
виях по уходу от НДС говорить не приходится.

Кивая на неосмотрительность истца при вы-
боре бизнес-партнера, суды не учли, что в силу 
пункта 1 статьи 404 ГК РФ это могло стать осно-
ванием для уменьшения размера ответствен-
ности ответчика, но не для полного ее снятия. 
Кстати, недосмотр общества тоже под вопро-
сом, поскольку подрядчик дал ему недостовер-
ные сведения о своих ресурсах и свидетель-
ствах о допуске к работам, создав видимость 
благонадежного контрагента.

Итак, из-за фирмы «Т» заказчик утратил право 
на НДС-вычет. Причинно-следственная связь 
между недобросовестным поведением подряд-
чика и ущербом общества налицо.

Срок исковой давности не пропущен. Не-
обходимость уплаты доначислений возникла 
с даты вступления в силу решения по ВНП  – 
с 13.03.2017. Именно с этого момента начала 
течь исковая давность по требованию возме-
стить убытки.

Резюмируем. Подход ВС РФ на руку добросо-
вестным. Они смогут переложить на «порочно-
го» контрагента (полностью или частично) воз-
никшие из-за него налоговые потери.

В.И. Азарьев, налоговый консультант



Чем вас удивит книга на этот раз
Одними из самых актуальных тем 2021 года стали 
вакцинация и право работников не делать прививку. 
Эти непростые темы продолжают оставаться 
на повестке дня. В книге вы найдете все, что нужно 
знать о вакцинации. В ней подробно освещены и такие 
не менее важные вопросы, как оптимизация рабочего 
графика, выбор системы оплаты труда, премирования, 
удержания из заработной платы, отчетность по НДФЛ, 
оплата труда работников под арестом и в СИЗО.

Мы также рассказали о законных способах снизить 
расходы на командировки и оплату больничных 
по новым правилам. И, конечно же, о новой РСВ 
с I квартала 2022 года.

Ежегодник «Заработная плата 2022» составляется с учетом всех 
изменений, которые произошли в законодательстве в 2021 году 
и вступят в силу с 2022 года.

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 2022
библиотека бухгалтера

Книга о самом важном участке работы бухгалтерии

Как купить
Сейчас книгу можно купить по предзаказу со скидкой 20%. 
Оплату можно перевести платежным поручением через банк.
Стоимость книги: 2 860 рублей ПО ПРЕДЗАКАЗУ

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Через Интернет заказ можно оформить и оплатить на сайте 
buhgalteria.ru в разделе Магазин бухгалтера – Книги.
Можете получить два варианта – печатный и электронный – без 
доплат.
Доставка книги за счет издательства по почте России или 
курьером по Москве.
Отправки книги начнутся в марте 2022 года, на следующий день 
после выхода из печати. Мы вам сообщим об этом письмом 
по электронной почте.

Если нужно больше информации, 
звоните: 8 (495) 737 4411, пишите: berator@berator.ru

Пора подписаться на 1-е полугодие 2022 года! 
Оформляйте подписку по выгодной цене!  Звоните нам 
по тел. 8 (495) 737 44 11, 
мы поможем оформить подписку.

ЗАЧЕМ?
Чтобы точно, а не примерно знать, что изменилось 
и как это «работает» на практике. Журнал не напрягает, 
не раздражает и всегда рассказывает о новом и важ-
ном. Его приятно полистать, выделить важное, сделать 
свои заметки. Будете читать меньше, а знать больше, 
 работать спокойно и уверенно.

Умный пакет 
ОПТИМАЛЬНЫЙ

Для тех, кто не хочет оформлять много разных подписок 
и хочет получить сразу все журналы и бухгалтерские 
электронные издания, включая бератор, по единой 
и льготной цене. Сэкономьте ваше время и деньги!

Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера»: доступ 
с момента оплаты до 30.06.2022
Журнал «Нормативные акты для бухгалтера» в печатном виде 
и полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Журнал «Практическая бухгалтерия» в печатном виде и полный 
доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru на весь 
период сдачи годовой отчетности 
Конструктор документов от ВТБ банка: период доступа – 1 год
Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска

Стоимость: 54 000 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Покупка изданий, входящих 
в пакет, по  отдельности 
 обойдется в 68 000 руб.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32021

Конструктор  документов 
от ВТБ банка. Осталось всего 
несколько лицензий.

ПОДПИСКА 
НА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 
2022 ГОДА

КОНСТРУКТОР ДОКУМЕНТОВ ОТ ВТБ БАНКА – ОСТАЛОСЬ ВСЕГО НЕСКОЛЬКО ЛИЦЕНЗИЙ ДЛЯ ПОДПИСЧИКОВ 
КОМПЛЕКТА «ОПТИМАЛЬНЫЙ». ЛИЦЕНЗИИ БУДУТ ВЫДАВАТЬСЯ ПО МЕРЕ ОПЛАТЫ.



Точно знайте, как новости и изменения 
законодательства повлияют на работу 

бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Работайте грамотно, без ошибок, 
проверяйте себя и свою бухгалтерию, 

получите доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавайте обо всех новостях учета 
и налогообложения

buhgalteria.ru

Применяйте УСН на практике с учетом  
особенностей этого спецрежима

usn.berator.ru

Отслеживайте новые документы, 
узнавайте, как правильно применять 

законодательные новшества

na.buhgalteria.ru

Воспользуйтесь материалами, которые 
помогут подготовить правильный 

годовой отчет, проверить учет 
и правильность расчетов налогов 

в течение года

buhgod.ru

РАСТИТЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНО

ВМЕСТЕ С НАМИ!


